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Ja ne Niit

Ees ti Va ba rii gi 103. aas ta päe va 
ak tu sel inau gu ree ri ti me rea ka-
dee mia di rek tor Roo met Lei ger, 

Tal Tec hi rek tor Tiit Land ni me tas ta 
ame tis se ka järg ne vaks kol meks aas-
taks. Hin ge tõm be pau si ajal rää ki si-
me di rek to ri ga möö du nust, vaa ta si-
me ole vik ku ning mõ tisk le si me tu le-
vi ku üle.

Kuus ja pool aas tat ta ga si tüü ris 
Roo met Lei ger, too na veel aren dus-
p ro rek tor rek to ri üle san ne tes, me re-
a ka dee mia ühi ne mist Tal lin na Teh-
ni kaü li koo li ga. Aas ta te jook sul on nii 
ti bu sam mu des kui ka ga lo pi ga teh-
tud pal ju muu da tu si ning ol dud ka ise 
muu tus te kesk mes – me rea ka dee-
mia ühi nes üli koo li ga kol ledži staa-
tu ses ning pä rast ula tus lik ku üli koo li 
st ruk tuu ri re for mi on aka dee mia nel-
ja tea dus kon na kõr val tea dus kon na 
staa tu ses. 

De kaa nid, sh Me rea ka dee mia 
di rek tor on kaa sa tud üli koo li tipp-
juht kon da, osa le des eri ne va te ot sus-
tus ko gu de töös. Sel li ne eral di seis vus 
on me re ha ri du se jät ku suut lik ku seks 
olu li ne.

„Vii ma sed kuud ole me üli koo lis 
pa nus ta nud suu re osa oma ener giast 
uue aren gu ka va koos ta mi se le, mil les 
kok ku le pi tu hak kab mõ ju ta ma ko gu 
üli koo li, laie malt ka Ees ti ühis kon da, 
sh kind las ti ka Ees ti me ren dus sek to-
rit. Aren gu ka va on plaa nis vas tu võt ta 
märt sis 2021,” alus tas Roo met Lei ger. 

„Kui vaa da ta aren gu ka va foo ku-
seid, siis jääb sil ma eel kõi ge kva li teet, 
tea dus põ hi ne õpe, õp pe jõu du de toe-
ta mi ne, et te võt lus koos töö, ro he- ja 
di gi pöö re ja klii ma neut raal sus. Ka 
meil on sel le val gu ses omad te ge vu-
sed, mi da nen de ees mär ki de saa vu-
ta mi seks et te võ ta me.”

No mi naa la ja ga lõ pe ta ja te 
osa kaa lu suu ren da mi ne

Lõ pe ta mi se tu le mus lik ku se suu-
ren da mi ne on kind las ti üks jät ku vaid 
ees mär ke. Me rea ka dee mia näi tel 
saab öel da, et vei di al la 40% tu den-
geist jõuab õpin gu te lõ pu ni no mi naa l-

a ja ga. Üli koo li kesk mi ne on üle 50% 
ja aka dee mia ees märk on 60%. See 
on vä ga kee ru li ne tee ma, mil les väi-
ke sed muu da tu sed näi ta vad tu le mu si 
al les aas ta te pä rast. Esi me ne suu rem 
re form puu du tas just sis seas tu mist.

„Va rem sai sis se as tu da kesk mi-
se hin de alu sel, see pi di ole ma ai nult 
3,5, li saks mui du gi esi nes suu ri kee-
lep rob lee me. 

Tõst si me vas tu võ tu lä ven dit ning 
vii si me kõi ki de le meie eria la de le sis-
se vas tu võ tu kat sed, näi teks ess see 
või mo ti vat sioo ni kir ja, tä na seks on 
ka vest lus. Saa me mõis ta nii üliõ pi la-
se mo ti vat sioo ni mei le õp pi ma tul la 
kui ka se da, kas tal on õpin gu te edu-
kaks lä bi mi seks ka va ja lik kee leos-
kus,” kir jel das Roo met Lei ger. Teh ni-
kaü li kool, sh me rea ka dee mia alus tas 
aas ta ring se vas tu võ tu ga 1. no vemb ril 
2018 ja kui gi val da valt toi mub põ hi-
li ne vas tu võtt ik ka gi su vel, siis li sa-
paind lik kust sel li ne süs teem an nab – 
tä na päe va kon ku rent si ti he das maail-
mas loeb iga koht.

Tei ne suu rem samm puu du tas 
sis seas tu ja te veel gi suu re mat toe ta-
mist. „Ku na väl ja lan ge vus on kõi ge 
suu rem esi me sel õp peaas tal ja esi-
me sel se mest ril, siis 2020. a sü gi sest 
alus ta si me es ma kur sus las te iga kuu-
lis te kiir kü sit lus te ga, et ko gu da jooks-
vat ta ga si si det tek ki va te prob lee mi de 
koh ta, mis ai tak sid ko he tu ge pak ku-
da,” kir jel das Roo met Lei ger.

 „Õp pek va li tee di pa ran da mi seks 
soo vi me väl ja töö ta da ka vas tu ta-
va põ hiõp pe jõu rol li, mi da ha ka ta 
ra ken da ma õp peai ne tes, mil les õpe-
tab mi tu õp pe jõu du.”

Kõrg ha ri du se te ge vus toe tu se 
mah tu on va ja suu ren da da

Võr rel des kuue ja poo le aas ta 
ta gu se aja ga, on me rea ka dee mia 
ra ha li ne seis suu res ti muu tu nud. 

Aka dee mia mees kond on vä ga 
pal ju vae va näi nud, et oma tööd si se-
mi selt üm ber kor ral da da, nii et te ge-
vus oleks efek tiiv sem ja ra ha li ne 
kok ku hoid suu rem. Li saks ot si tak se 

Merea ka dee mia di rek to 
Roomet Leigeri inauguratsioon.
Foto: Acube creative agency
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pi de valt vii se, kui das tu lu sid suu ren-
da da. Sel leks, et ol la kon ku rent si või-
me li ne tööand ja, on üli kool sead nud 
ees mär giks jär gi da töö ta ja te töö ta su 
ku jun da mi sel Ees ti kesk mi se pal ga 
ta set ja sel le muu tust ning hoi da kin ni 
Ees ti üli koo li de pal ga liid ri po sit sioo-
nist.

„Siin ko hal on aga olu li ne mär ki da, 
et ku ni riik li kult üli koo li de le eral da tav 
kõrg ha ri du se te ge vus toe tus ei suu re-
ne (ning tea dus- ja aren dus te ge vu-
seks eral da ta vad ra ha li sed va hen did 
ja sel le pro port sioon võr rel du na SKP-
ga on väik sem kui 1% SKP-st), siis on 
üli koo lil en dal pi kaa ja li ses pers pek tii-
vis vä ga kee ru li ne, kui mit te või ma tu, 
igal aas tal Ees ti kesk mi se pal ga kas-
vu tem po ga sam mu pi da da,” nen tis 
Roo met Lei ger. 

„Sel lest tu le ne valt on ka EME RA 
pi kaa ja li ses vaa tes kee ru lis te va li-
ku te ees. Me rea ka dee mia 2021. a 
te ge vus tu lu de prog noo si tav maht 
on 6,481 mil jo nit eu rot. Kasv võr rel-
des 2016. aas ta ga on 54,5%, võr rel des 

2020. aas ta ga 29.9%. Sa mas on 2021. 
a põ hi te ge vu se ku lu de prog noo si tav 
maht 6,155 mil jo nit eu rot, kasv võr rel-
des 2016 aas ta ga 65% ja 2020. aas ta-
ga 9,9%.”

Jä rel kas vu kas va ta mi ne on 
krii ti li se täht su se ga

Jä rel kas vu üle tun neb Roo met Lei-
ger di rek to ri na jät ku vat mu ret. „Eks 
dok to riõp pes se on Ees ti noo ri prae gu 
ras ke lei da. Jä rel kas vu osas on krii ti-
li selt olu li ne an de ka te ja mo ti vee ri tud 
noor te kaa sa mi ne. Eel kõi ge dok to-
riõp pes se, miks mit te ka töös tus dok-
to ran tuu ri kau du. Meie kol lee ge õpib 
nii IT-, in se ne ri- kui ka üli koo li vä lis-
tel dok to ri ka va del. Kuid kind las ti po le 
see pii sav,” möö nas Roo met Lei ger. 

„See tõt tu sai sel sü gi sel käi vi ta-
tud me haa no teh ni ka dok to ri ka val 
me ren du se peae ria la. Meie ees märk 
siin on igal aas tal vä he malt 5 uut dok-
to ran ti. Kõi gil me ren du se kol mel 
ta san dil on või ma lik me ren dust õp pi-
da, see on suur asi.”

Ne li uut te nuu ri vald kon da
Roo met Lei ge ri sõ nul on tea du s-

a ren dus vald kon nas pea mi ne väl ja-
kut se uu te uu ri mis vald kon da de ja 
pro fes suu ri de mää rat le mi ne ja käi vi-
ta mi ne. „Tä na seks ole me vär va nud 2 
te nuu rip ro fes so rit, kaa sa tud pro fes-
so ri, käi vi ta nud esi mes te uu ri mis rüh-
ma de töö ja ko he-ko he on meie ga lii-
tu mas kol mas te nuu rip ro fes sor, aga 
se da on ilm sel gelt vä he,” üt les ta. 

„Eel mi sel aren gu se mi na ril sõ nas-
ta si me 4 uut te nuu ri vald kon da. Tal-
Tec hi te nuu ri ko mis jo ni le esi ta si me 
et te pa ne ku te na esi me ses eta pis kaks 
taot lust te nuu ri ame ti koh ta de loo mi-
seks: vee tee de hal da mi se ja ohu tu-
se kor ral da mi se ning lae va süs tee mi-
de alal. Üle jää nud vald kon da des käib 
de tai li de täp sus ta mi ne ning täien dav 
lä bi rää ki mi ne 2021. a tei ses ja kol-
man das kvar ta lis.”

Koos töö me ren dus sek to ri ga
Roo met Lei ger toob väl ja mi tu näi-

det hea koos töö koh ta me ren dus-
sek to ri ga, rõ hu ta des, et tea du sa ren-
dus töö, mi da aka dee mias te hak se, 

peab läh tu ma me ren dus sek to ri va ja-
du sest. Ehk siis tea du sel peab ole ma 
väl jund reaal ma jan dus se, et muu ta 
Ees tit pa re maks.

„Sek to ri va ja du si ar ves ta des ava-
si me 2017. a lae va me haa ni ka eri-
a la elekt ri me haa ni ka suu na. Kui kõik 
lä heb häs ti, siis 2022. a võik sid ol la 
kolm esi mest elekt ri me haa ni ku dip-
lo mi ga lõ pe ta jat,” toob Roo met Lei-
ger sek to ri le rõõ mu sõ nu mit. „Tean, 
et nii tei sel kui ka kol man dal kur su-
sel on kaks sel le suu na va li jat ning 
es mas kur su sla sed tee vad oma va li-
ku ko he-ko he.”

Veel võib näi te na väl ja tuua le pin-
gud Tal lin ki ja Tal lin na Sa da ma ga 
(di gi ta li see ri mi se, kü ber tur va li su se 
ja klii ma neut raa lu se vald kon da des), 
mil le täit mis se on kaa sa tud li saks 
aka dee mia le mi tu üli koo li ük sust. 
Kind las ti aga ka koos töö mit me 
ka lan du set te võt te ja Saa re maa lae-
vae hi ta ja te ga. 

„Muu seas, alus ta me üs na pea 
re gu laar se te me ren du se hä ka to ni de 
kor ral da mist, mis võiks ol la üks tu le-
vi ku me rea ka dee mia kau ba mär ke. 
Esi me ne hä ka ton on plaa nis kor ral-
da da mai kuus,” ava li kus tas di rek tor.

Ees on kolm põ ne vat aas tat
Me rea ka dee mia on ai nus tea dus-

kond, mis asub ter ve nis ti väl jas pool 
Mus ta mäe lin na kut. Kee ru kad ajad ja 
üha suu re mad oo tu sed eel da vad pro-
fes sio naal set ja kva li teet set juh ti mis-
kul tuu ri.

„Kõi ge olu li sem on see, et juh ti mi-
ne oleks üht se tel lä bi paist va tel põ hi-
mõ te tel, ole ne ma ta meie asu ko hast. 

Kok ku võt teks soo vin öel da, et 
Me rea ka dee mia kui me ren du se 
kom pe tent si kes ku se ees mär giks on 
ja jääb pak ku da kõi gi le meie tu den-
gi te le pa ri mat me ren du sa last ha ri-
dust ja sek to ri le kva li fi t see ri tud töö-
jõu du, jõu li selt kas va ta da tea du s-
a ren dus te ge vust, pa nus ta des see lä bi 
Ees ti ma jan dus se ja ühis kon na tee-
ni mis se. 

Sel leks, et see õn nes tuks, on va ja 
meie kõi gi pü hen du nud pa nust, me ri 
on fi  lo soo fi a!” lõ pe tas Roo met Lei ger 
in terv juu.

ri tei ne ame tiaeg
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Mad li Vi tis mann

Nii osu tas Sjö farts tid nin gen 
numb ri 7/2020 kaa nel re por-
taažile me re me he tööst heit-

mea ruan ne te saat mi sel. Ma rian ne 
Ove sen kir jel das, kui das MRV ja DCS-
to pelt süs tee mid too vad kaa sa pal ju 
li sa tööd mit te nii võrd lae va des kui 
vae va ja ku lu just ree de ri te le.

Re por taažis kir jel da tud kau ba lae-
val Küp ro se ja Iis rae li va he li sel lii nil 
tu leb sü si hap pe gaa si heit me te koh ta 
nii Eu roo pa Lii du le kui ka IMO le aru 
an da. Kui laev sõi daks vaid väl jas pool 
Eu roo pa Lii tu, saaks piir du da aruan-
ne te ga IMO le. 

Et pa ras ja gu tu li mi tu päe va Iis rae-
li sa da mas kai koh ta oo da ta, lei dis 
kap ten ae ga mõ le mad aruan ded ära 
te ha. Te ma ar va tes oli hea, et min git 
punk riar vu või dis tant si mii le ei pea 
ära saat ma ko he kind lal kel laa jal.

Eu roo pa Liit nõuab oma
Eu roo pa Lii du CO2 jäl gi mis süs-

teem MRV (Mo ni to ring, Re por ting & 

Ve ri fi  ca tion) ja IMO sa ma laad ne süs-
teem DCS (Da ta Col lec ting Sys tem) 
nõua vad and meid iga rei si koh ta. 
MRV keh tes ta ti jaa nua ris 2018 kõi gi-
le Eu roo pa Ma jan dus piir kon nas lii ku-
vai le lae va de le ko gu ma hu ta vu se ga 
üle 5000. 

See nõuab kõi ke ala tes konk reet-
se rei si sa da maist, pik ku sest ja ajast 
ku ni kü tu se ku lu ja pea ma si na töö-
tun di de ni.

IMO süs teem ko gu maail mas
DCS keh tes ta ti aas ta hil jem, jaa-

nua ris 2019 sa ma suur te le lae va de le 
igal pool maail mas. Nii et sest pea le 
tu leb aru an da mõ le ma le süs tee mi-
le, kui sõi de tak se Eu roo pa Ma jan dus-
piir kon nas. 

Õn neks tun neb lae va del ka su ta tav 
prog ramm Cloudfl  eet, et laev sõi dab 
Iis rae li, s.t sa da mas se väl ja poo le ELi, 
ning saa dab siis aruan de ai nult IMO-
le. 

See pä rast saab tol lel lae val kir ju-
ta da and med Cloudfl  ee ti ega pea eri 
aruan ne te tõt tu eri prog ram mi des 
sur fa ma.

Dub lee ri mi ne
Suu rem töö tu leb te ha kau ba lae va 

ree de ril, sest kõi gi lae va de and med 
iga rei si koh ta tu leb aas ta va he tu-
se eel kok ku lüüa vas ta vu ses kü tu se 
saa te leh te de, ko nos se men ti de, kü tu-
se päe va raa ma tu te/lae va naf ta raa-
ma tu te ja muu ga. Siis saab and med 
laa di da ELi The tis-MRV and me baa si 
ja IMO DCS-süs tee mi.

Häi rib see, et EL kii rus tas oma süs-
tee mi ra ken da ma, sel le ase mel et 
ka su ta da IMO süs tee mi: need ei lan-
ge pä ri selt kok ku ja mõ le ma jaoks 
tu leb and meid kont rol li da, mis on 
ree de ri le to pelt ku lu. 

Näi teks ELi süs teem ta hab tea da, 
mil li ne osa kü tu sest ku lus sõi du ajal 
ja kui pal ju sa da mas, ent IMO süs-
teem sel le vas tu hu vi ei tun ne, vaid 
ko gub and med ko gu kü tu se ku lu koh-
ta.

Kui need süs tee mid har mo ni see ri-
taks, oleks ree de reil ker gem. Prae gu 
tu leb and med et te võt te ar vu ti süs tee-
mist üle kan da ka he amet kon na süs-
tee mi des se ja li sa da kü tu se saa te leh-
ti, fo to sid lo gi raa ma tust jms.

Näi teks Ste na Li ne ei kur da, aga 
oo tab sa mu ti har mo ni see ri mist, sest 
kui gi kõi gil ree de ri lae va del on au to-
ma ti see ri tud Fuel Ma na ge ment süs-
teem ja see ga vä hem tööd kui eel-
kir jel da tud kau ba lae val, tu leb ome ti 

sa ge li et te kä sit si ar vu ta mist ja see jä-
rel vi ga de ot si mist. To pelt töö ik ka gi.

And me te kü si tav ka su tus
Me re me hes nr 4/2019 kir jel das Tal-

lin ki kesk kon nas pet sia list And rus 
Va her ras ku si ELi and me baa sis The-
tis ole va te sü si hap pe gaa si heit me te 
and me te ka su ta mi sel võrd lu seks.

Eel kir jel da tud re por taaži kom-
men tee ri des on vä ga krii ti li ne Root-
si Lae vao ma ni ke Lii du kesk kon na- 
ja klii mas pet sia list Fred rik Lars son: 
„Tüh je kon tei ne reid ve da da on MRV-
süs tee mi jär gi klii ma sõb ra li kum kui 
kau pu täis kon tei ne reid.“ 

Ta sel gi tab, et tüh ja kon tei ne-
rit ar ves ta tak se kui 2-ton nist las ti ja 
15 000 tüh ja kon tei ne rit näi ta vad 
30 000 t las ti ve da mist. See on pa rem 
tu le mus kui 8000 au to ga au to lae val, 
kui iga au to kaa lub nt 1,2 t, kui gi kon-
tei ne ri laev on ve da nud ai nult õh ku. 

See pä rast ei saa ta aru ko gu tud 
and me te ots tar best, kui gi se da on 
sel gi ta tud nii, et nen de põh jal saaks 
kau ba saat ja va li da ener gia tõ hu sai ma 
ve da mis vii si.

Krii ti li ne on ka Eu roo pa Lae va-
o ma ni ke liit EC SA, kui gi lii du liik me-
te hul gas lei dub ree de reid, kes hin-
da vad süs tee mi po si tiiv selt – ees kätt 
seal, kus on suu red kon tei ne ri lae-
vad.
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Uue süs tee mi ga to pelt töö

Eri ne valt tah mao sa kes test po le sü si hap pe gaa si korst nast väl ju mi ne näh tav. 
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And rus Va her, HT Lae va tee nin du se/
Tal link Gru pi kesk kon nas pet sia list

Ju ba mõn da ae ga on ree de rid 
kurt nud Eu roo pa Lii du ja Rah-
vus va he li se Me reor ga ni sat sioo-
ni IMO väl ja töö ta tud kas vu hoo-

ne gaa si de aruand lus mee to di te dub-
lee ri vat laa di, mis on res sur si ma hu-
kas ja te ki tab pa ha tih ti roh kem kü si-
mu si kui la hen du si pa kub. 

Kus juu res mõ le ma süs tee mi jär gi 
ko gu tud and me te tõl gen da mi ne on 
prob leem ne ja sel le põh ju sed on pal-
ju sü ga va mal kui ai nult nen de süs-
tee mi de eri pä ras. Püüan järg ne valt 
põ gu salt la ha ta aruand lu se ja nen de 
tu le mus te tõl gen da mi se prob lee me, 
mis on või ma li ke jä rel dus te te ge mi-

sel kaht le ma ta olu li ne.
Iga su gu ne kor da mi ne, sa ma laad-

se te and me te ko gu mi ne eri vii si del, 
ko gu tud and me te põh jal ar vu tus-
te te ge mi ne ning nen de tu le mus te 
esi ta mi ne mit me eri ne va (aus tus- ja 
usal dus väär se) or ga ni sat sioo ni poolt 
te ki tab kõi gis osa pool tes tea ta val 
mää ral se ga dust. Sa mas eel dab nen-
de tu le mus te mõist mi ne ja ana lüüs 
era kord selt de tail seid tead mi si mõ le-
ma süs tee mi eri pä rast ning ko gu ta va-
te and me te al li ka test. 

Ar ves ta ma peab, et eri ne va test 
al li ka test pä ri ne vad sar na sed and-
med ei pruu gi ol la oma va hel võr rel-
da vad, sest tu gi ne vad eri ne va te le eel-
dus te le või on ko gu tud eri ne val vii sil. 
Sel li ne dub lee ri mi ne te ki tab ree de-
ri le ka täien da valt mär ki mis väär se 

ad mi nist ra tiiv koor mu se, ku na suur-
tes pii ri des on al gand med ju sa mad, 
kuid nen de esi ta mi se viis ja sel lest 
tu le ne valt ka re sul taat eri nev.

Au to ril on ol nud või ma lus vas tu ta-
da and me te esi ta mi se eest eel too dud 
nõue te ra ken du mi se het kest ala tes, 
mis tõt tu on tul nud te gel da sel le tee-
ma ga võrd le mi si sü vit si. Esi teks on 
olu li ne mõis ta, et mõ le mad aruand-
lus süs tee mid tu gi ne vad mõõt mi sel. 
Ole ne valt sel lest, mil li se süs tee mi tar-
beks me and meid ko gu me, eri ne vad 
need tea ta va te möön dus te ga tei ne tei-
sest de tail sus ta se me poo lest. Ehk siis 
EL-i MRV-mää ru se põ hi ne süs teem 
on mär ki mis väär selt de tail sem kui 
IMO loo dud and me te ko gu mi se süs-
teem DCS. 

See on ka põh jus, miks MRV-mää-

Kas vu hoo ne gaa si de 
aruand lu se väl ja kut sed: 
Tal lin ki ko ge mus

Ta va pä ra selt Tu ru-Stock hol mi lii nil sõit va parv laeva “Bal tic Prin ces s” näi ta ja ki log ram mi kü tust me re mii li koh ta on öö päe va se 
ar ves tu se jär gi 1,6 kor da pa rem kui Tal linna-Hel sin gi lii nil sõit va parv lae va “Sil ja Eu ro pa” oma, kuid üks nes rei sia ja põ hi selt 
vaid 1,1 kor da pa rem. Fo to: Tau ri Roo si puu
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ru se alu sel ko gu ta vad and med so bi-
vad ja on pii sa vad ka IMO DCS-iga 
nõu tud and me te ko gu mi seks, kuid 
mit te vas tu pi di. Tei si sõ nu on läh te-
koht and me te ko gu mi seks lae vas 
sa ma, kuid nen de maht ja de tail sus 
soo tuks eri nev.

EL-i MRV-mää ru se alu sel on nõu-
tud, et and meid ko gu taks iga rei si 
koh ta, mil le vä he malt üks sa da ma-
test on ELi või EEA sa dam. See ga eri-
sus IMO DCS-iga tu leb sis se ju hul, kui 
laev teeb li saks ka sel li seid rei se, mil-
le läh te- ja siht sa dam ei asu ELis või 
EEAs. Siin ko hal kä sit le me ai nult sel-
li seid rei se, mis lan ge vad mõ le ma 
aruand lus süs tee mi kä sit lu sa las se.

Nii ELi kui ka IMO süs teem nõuab, 
et mõõ de tak se tar bi tud kü tust iga 
kü tu se lii gi kau pa. Tei si sõ nu on va ja 
mõõ ta ko gu kü tu se ko gus (või kü tus te 
ko gus), mi da laev aas ta jook sul ka su-
tas. Sel les ei to hiks mi da gi kee ru list 
ol la, sest sel li ne aruand lus on ilm-
selt igal ree de ril ka il ma kõ nea lus te 
aruan de ko hus tus te ta ole mas. Sel le ga 
IMO DCS ar ves tus kü tu se osas ka lõ-
peb. Nii, et ei mi da gi kee ru list. 

See vas tu MRV-mää ru se alu sel 
nõu tak se konk reet se lae va kü tu se ku-
lu li saks ko gu kü tu se ko gu se le eral di 
veel sõi du ajal, kai ää res seis tes, aga 
ka bal las ti rei si del (rei sid, kui laev sõi-
dab, aga trans por di tööd ei teh ta). Sel-
li ne jao tus eel dab mõ ne võr ra kee ru-
ka maid la hen du si kü tu se ku lu mõõt-
mi seks ja nen de and me te ko gu mi-
seks. Eri ti ju hul, kui laev teeb päe va 
jook sul mi tu rei si.

Tal lin ki lae vas ti kus tee vad näi teks 

„Star“ ja „Me gas tar“ Tal lin na-Hel sin-
gi lii nil 6 rei si päe vas, mis tõt tu and-
me ko gum on pä ris ma hu kas. Suu re 
and me ko gu mi pu hul juh tub ka se da, 
kui min gid and med on puu du või on 
nen des vi ga, mil le kor ri gee ri mi ne on 
töö ma hu kas ju ba ai nuük si kont rol li-
mi se poo lest. Kah juks ei ole aga üks-
ki au to maat ne süs teem il mek si ma tu 
või 100% tõr ke kin del.

MRV-mää rus nõuab ki te ge li kult 
rei si põ hist ar ves tust, mi da eri tin gi-
mus tel saab esi ta da aas ta sum ma na. 
Eel too dud lae va de pu hul se da loo-
mu li kult ka te hak se, aga see ei muu-
da isee ne sest fak ti, et and meid ko gu-
tak se ik ka gi rei si põ hi selt. 

Li saks kü tu se ku lu le peab oma ma 
and meid ka lä bi tud va he maa, me rel 
ol dud aja, aga ka näi teks vee tud rei si-
ja te ar vu ja kau ba hul ga koh ta. And-
meid me rel ol dud aja ja lä bi tud va he-
maa koh ta nõuab ka IMO DCS oma 
aruan des, kuid see vas tu and meid 
rei si ja te ja kau ba ko gus te koh ta sel les 
ei si sal du.

Suur tes pii ri des on sel le ga ka ko gu 
IMO and me ko gu mis süs teem ära 
se le ta tud, kuid, na gu ju ba öel dud, on 
ELi MRV-süs teem mõ ne võr ra kee ru-
kam. Et mit te las ku da de tai li des se 
ja süs tee mi pi kalt kir jel da da, asun 

ko he au to ri ar va tes ühe MRV-süs tee-
mi kee ru li si ma prob lee mi juur de. Ni-
melt on iga su gu ne tu le mus te ja suh-
tar vu de võrd le mi ne eri ne va te lae va-
de ja lae va tüü pi de va hel kee ru li ne. 
Ei ole üht set mõõ di kut, mil le ga lae vu 
adek vaat selt oma va hel võr rel da. 

Tõ si, kõi gi lae va tüü pi de – kas puist-
las ti lae va de või tan ke ri te või kon tei-
ne ri lae va de või rei si lae va de vms 
– efek tiiv su se näi ta jaks on kü tu se 
mass trans por di töö koh ta (tea ta vas ti 
mõis te tak se trans por di töö all lä bi tud 
va he maa kor ru tist vee tud kau pa ise-
loo mus ta va suu ru se ga). Pa ra ku ole-
neb just see vee tud kau pa ise loo mus-
tav näi ta ja lae va tüü bist, näi teks puist-
las ti lae va del on see kau ba tonn, aga 
rei si lae va del rei si ja. Et asi kee ru li sem 
oleks, siis näi teks ta va kau ba lae va de 
(ge ne ral car go ship) vee tud kau pa 
ise loo mus ta vaks suu ru seks on hoo-
pis kan de või me (DWT).

Kee ru kus ei piir du ai nult eri lae va-
tüü pi de ning nen de vas ta va te näi ta ja-
te ga, vaid ka sa ma tüü pi lae vu oma-
va hel võr rel des. Eri ti il me kas näi de 
on parv lae vad na gu Tal lin kil, mis vea-
vad sa mal ajal nii kau pa kui ka rei si-
jaid. Se da tüü pi lae vad pea vad ar vu-
ta ma kaks eri ne vat efek tiiv sus näi ta-
jat, mis esi ta tak se üheaeg selt: gram-
mi kü tust rei si ja ja me re mii li koh ta 
ning gram mi kü tust kau ba ton ni ja 
me re mii li koh ta. 

Siin lä heb ki ma te maa ti ka kee ru-
li seks. Va le meid jms esi ta ma ta ol gu 
siis ki öel dud, et ELi MRV-mää rus 
ko hus tab nen de eri ne va te efek tiiv-
sus näi ta ja te esi ta mi seks lae va ka su-
ta tud kü tu se pro port sio naal selt jao-
ta ma vee tud kau ba ja rei si ja te va hel. 
Tei si sõ nu tu leb väl ja ar vu ta da, kui 
suur osa konk reet sel rei sil ku lu ta-
tud kü tu sest ku lu ta ti rei si ja te veoks ja 
kui suur osa sel lest ku lus kau ba vii-
mi seks ühest ko hast tei se. Veel kord 
tu leb nen ti da, et ka sel le ga ei ole 
parv lae va de ga seo tud kee ru kus lä bi. 

Ni melt on sel li se pro port sio naal se 
jao tu se te ge mi seks loo dud ka kaks 
eri ne vat me too di kat (Eu roo pa stan-
dard EN16258 „Met ho do lo gy for cal-
cu la tion and dec la ra tion of ener gy 
con sump tion and GHG emis sions of 
trans port ser vi ces (freight and pas-
sen gers)“, keh tiv on 2012. a re dakt-
sioon). Ehk siis sõl tu valt sel lest, kas 
ka su tu tak se nn mas si mee to dit või 

Reederi 
topeltaruandluse ja 
bürokraatiakoorem 

lihtsamaks 
ei lähe.

Tallinki laevastikus teevad näiteks „Star“ ja „Megastar“ Tallinna-Helsingi liinil 6 reisi 
päevas, mistõttu andmekogum on päris mahukas. Foto Tauri Roosipuu
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pin da la mee to dit, eri ne vad oma va hel 
mär ki mis väär selt ka saa da vad suh t-
ar vud. 

Pi sut ut ree ri tult saab öel da, et 
need suh tar vud on vas tu pi di sed. Soo-
me Lae vao ma ni ke Liit on hin na nud, 
et need võik sid ol la järg mi sed: mas si-
mee to di alu sel 10% rei si ja te le ja 90% 
kau ba le ning pin da la mee to dil 80% 
rei si ja te le ja 20% kau ba le. Ol gu öel-
dud, et te ge li ke rei si jaar vu de ja kau-
ba ko gus te ga ar ves ta des on see pro-
port sioon eri nev igal rei sil, aga see lä-
bi ka pe rioo dil – ol gu see päev, nä dal, 
kuu või aas ta – ise gi sa mal lae val.

Sel le taus ta tead mi se ga on mui du-
gi pi sut kind lam ot sa vaa da ta parv-
lae va de efek tiiv sus numb ri te le, sest 
sel le alu sel saab vä he malt enam-vä-
hem aru, kas konk reet se lae va and-
me te tööt le mi sel on ka su ta tud üht või 
teist mee to dit. 

Kah juks on see ka üld joon tes kõik, 
mi da nen dest and me test väl ja lu ge da 
saab, sest esi ta tud and meist ei sel gu 
mit te mi da gi näi teks lae va või lii ni eri-
pä ra koh ta – näi teks kui suur on au to-
tekk võr rel des rei si ja te ala ga või mil-
li ne on konk reet se lii ni eri pä ra: kas 
vee tak se ai nult kau pa (loe: veoau to-
sid, ja rei si jaiks on ai nult au to ju hid) 
või vee tak se ka rei si jaid, kes viiak se 
siht koh ta koos nen de trans por di va-
hen di te ga.

ELi MRV-süs tee mis on aga üks 

veel gi kõ ne kam näi ta ja, mi da Eu roo-
pa Ko mis jon ko gub ja mil le ava li kult 
ka kõi gi le hu vi lis te le kät te saa da vaks 
teeb – ki log ram mi kü tust me re mii li 
koh ta. Eel dus li kult võiks just see an da 
min gi su gu se aim du se sel lest, kui 
efek tiiv ne üks või tei ne laev on, sest 
see näi ta ja on ühi ne kõi gi le lae va-
tüü pi de le. Kuid kah juks on Eu roo pa 
Ko mis jon oma mää ru se ga ot sus ta-
nud, et see näi ta ja ar vu ta tak se vii sil, 
mis eli mi nee rib ko gu sel le või ma li ku 
väär tu se, vä he malt au to ri ar va tes. 

Ni melt ar vu ta tak se kõ nea lu ne näi-
ta ja ko gu kü tu se ku lust, mit te rei si kü-
tu se ku lust. Ehk siis ar ves se lä heb ka 
see kü tus, mis on ka su ta tud kai ää res 
seis tes ning mil le pu hul üht ki mii li ei 
lä bi ta. On pä ris sel ge, et se da näi ta jat 
ei ole vä ga põh just võr rel da näi teks 
Tal lin ki „Sil ja Eu ro pal“ ja „Bal tic Prin-
ces sil“. Kui mõ le mad on oma ta va-
pä ra sel lii nil ja sõi dup laa nis, vee dab 
esi me ne neist öö päe vas sa da mas 17 
tun di ja tei ne 2,5 tun di. Ei to hiks ol la 
ül la tav, et ni me ta tud näi ta ja eri ne vus 
2019. a and me te alu sel oli 1,6 kor da 
„Bal tic Prin ces si“ ka suks. 

See vas tu, kui võt ta sel le näi ta ja 
ar vu ta mi sel alu seks rei sis ku lu ta tud 
kü tus ja ja ga da see lä bi tud va he maa-
ga, mis on au to ri ar va tes sel gelt adek-
vaat sem näi ta ja konk reet se lae va ise-
loo mus ta mi seks, on nen de ka he lae-
va eri ne vus ai nult 1,1 kor da „Bal tic 

Prin ces si“ ka suks. Kas me os ka me 
sel le tead mi se ga mi da gi tar ka pih ta 
ha ka ta, on kü si tav. Võib-ol la saab sel-
lest tea da, et sa ma de ar vu de ga eri-
ne vaid teh teid te hes saa me eri ne vaid 
tu le mu si, sõl tu valt eel kõi ge sel lest, 
mi da tões ta da ta he tak se.

Sa ma laad seid kü si ta vu si ja aru-
saa ma tust ko gu ta va te and me te ning 
nen de esi ta mi se osas on ELi MRV-
süs tee mis veel tei si gi. See juu res jääb 
hä gu seks kõi gi nen de and me te ko gu-
mi se ees märk. On, mi da vaa gi da ja 
mil le üle arut le da ka eel da ta vas ti 
lä hia jal Eu roo pa Ko mis jo ni al ga ta ta-
va MRV-mää ru se üle vaa ta mi se käi-
gus, mil les saab kaa sa rää ki da iga 
as jast hu vi ta tud osa pool. Pa ra ku on 
ju ba mit mest al li kast kuul da ol nud, et 
Eu roo pa Ko mis jon ei plaa ni MRV-süs-
tee mi üht lus ta mist IMO and me ko gu-
mis süs tee mi ga, mis tõt tu jää vad need 
kaks süs tee mi ik ka gi pa ral leel selt toi-
mi ma. 

Sel gu se mõt tes tu leb siis ki nen ti-
da, et IMO loo dud and me ko gu mis-
süs teem on tun du valt prag maa ti li-
sem ja sel gem kui ELi MRV-süs teem. 
Eel kõi ge ees mär gist läh tu valt, sest 
püüd lu seks on lae va de te ki ta tud CO2 
heit me te koh ta usal dus väär se te and-
me te ko gu mi ne, mil le alu sel suu de-
taks mää rat le da ko gu lae van dus sek-
to rit mõ ju ta vad meet med kas vu hoo-
ne gaa si de emis sioo ni pii ra mi seks ja 
vä hen da mi seks. 

Lõ puks po le ju te ge li kult täh tis, 
mis ots tar bel laev kü tust põ le tas. 
Olu li ne on, et min gi konk reet ne ko-
gus kü tust on ära põ le ta tud ning sel-
le tu le mu sel on kin del ko gus CO2 
at mos fää ri pai sa tud.

Meil jääb üle ai nult oo da ta, mi da 
Eu roo pa Ko mis jon ja IMO se ni ko gu-
tud and me te ga pea le hak ka vad ning 
mil lis te le jä rel dus te le nen de põh jal 
jõu tak se. Ot su sed tu le vad nii Eu roo-
pa kui ka üleilm sel ta san dil aga igal 
ju hul ning kah juks näi tab se ni ne 
re gu lat sioo ni de loo mi se ja ra ken da-
mi se prak ti ka, et kumb ki keh tes tab 
omad ees mär gid tei sest sõl tu ma tult. 

Na gu ju ba kuul da on ol nud, ei lu ba 
töös ole vad plaa nid loo ta, et ree de-
ri elu lä hi tu le vi kus pi sut ki liht sa maks 
lä heks ja to pel ta ruand lu se bü rok raa-
tia koo rem lee ve neks – pi gem vas tu-
pi di.

Veetavat kaupa iseloomustav näitaja oleneb laevatüübist, näiteks puistlastilae-
vadel on see kaubatonn, reisilaevadel reisija ning segalastilaevade (general cargo 
ship) veetud kaupa iseloomustavaks suuruseks on hoopis kandevõime (DWT). 
Fotol on Tallinki ro-pax-laev “Sailor”. Foto: TallinkFoto: Tallink
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Mad li Vi tis mann

Trans por dia met tea tas oma esi-
me sel töö päe val aja kir ja ni ke le: 
„Parv lae va de ga sõi dab aas tas 

1,8 mil jo nit rei si jat“, kuid ei täp sus ta-
nud, mil li sel aas tal. Ala tes 1993. aas-
tast on Ees ti sa da mais parv lae va rei-
si ja te arv ol nud üle 2 mil jo ni ja 2015. 
aas tast üle 10 mil jo ni aas tas.

Root si ei sõi da
Mul lus te vii rus pii ran gu te tõt tu lan-

ges rei si ja te arv Tal lin na Sa da ma 
sa da mais 1996. a ta se me le: mul lu ne 
4,33 mil jo nit rei si jat on peaae gu sa ma 
pal ju kui tol la ne 4,34 mil jo nit. En ne 
rei si hooa ja al gust keh tes ta tud eri-
o lu kord ei lu ba nud Tal lin na-Pe ter bu-
ri lii ni ega saa bu nud üht ki krui si lae-
va. Hoo pis su le ti Tal lin na-Stock hol mi 
liin. Fo to mul lu su vi se Me re me he kaa-
nel rei si lae vu täis Va na sa da mast oli 
küll ilus, aga kurb.

Sa da ma te parv lae va kü las tus te arv 
kui gi pal ju siis ki ei vä he ne nud, 2019. 
a 5 766 ase mel oli rah vus va he lis tel lii-
ni del 5 451 lae va kü las tust, ent lae vad 
sõit sid pool- või kolm vee rand tüh jalt. 
Kui lae va kü las tus te arv vä he nes vaid 
5,5% võr ra, siis rei si ja te arv oli mul lu 
vaid 40,7% aas ta va ra se mast.

En ne Tal lin na-Stock hol mi lii ni sul-
ge mist 15. märt sil jõu dis sel lel sõi ta 
140 000 rei si jat ehk kõi gest 15% eel ne-
nud aas ta ga võr rel des. See-eest ti he-
nes liik lus Pal dis ki-Ka pells kä ri lii nil, 
mis tõt tu või ma lus Root si sõi ta pä ri-
selt ter veks aas taks ära ei ka du nud. 
Vas tu pi di, rei si ja te arv sel lel lii nil suu-
re nes pool teist kor da, aga vä he malt 
50 000 rei si jat ei asen da kui da gi 2018. 
a mil jo ni üle ta nud ja tu na mul lu mil-

jo ni le lä he ne nud rei si ja te ar vu.
Seo ses Root si nõu de ga esi ta da 

mit te roh kem kui 48 tun di en ne rii ki 
si se ne mist teh tud ne ga tiiv ne PCR või 
an ti gee ni test, avas lae va fi r ma DFDS 
ala tes 16. veeb rua rist Pal dis ki Põh ja-
sa da mas Co vid-19 kiir tes ti mis või ma-
lu se.

Hel sin gis se kui da gi saab
Ees ti ja Soo me va he lis tel rei si lii ni-

del – Tal lin na-Hel sin gi ja Muu ga-Vuo-
saa ri lii nil – sõi tis 4,1 mil jo nit rei si jat 
ehk kõi gest 49% ta va pä ra sest 9 mil-
jo nist rei si jast. Eri kan gu se ga pii ran-
gud eri kuu del on sel lii nil kõi gi le lae-
va fi r ma de le va lu sas ti mõ ju nud. Kuid 
kaup tu leb ve da da, mis tõt tu lae va kü-
las tu si on sa da mais en dist vii si, kui-
gi rei si ja te arv jäi al la poo le ta va pä-
ra sest. Muu ga-Vuo saa ri lii nil oli 4000 
rei si jat roh kem, aga see ei asen da nud 
kui da gi neid 4,8 mil jo nit rei si jat, kes 
mul lu Tal lin na-Hel sin gi lii nil sõi ta ei 
saa nud.

Sa ma on olu kord prae gu gi: lae vad 

sõi da vad, aga vä ga vä he sed ini me-
sed to hi vad sõi ta. Ala tes 23. veeb rua-
rist nõu tak se Soo me Lae vao ma ni ke 
Lii du tea tel neilt vä hes telt ki, kel lu ba-
tud Soo me sõi ta, tõen dit Co vid-19 tes-
ti ne ga tiiv se tu le mu se koh ta vii ma se 
72 tun ni jook sul või hai gu se lä bi põ de-
mi se koh ta. Sel le tõen di ta saa vad sõi-
ta al la 12-aas ta sed lap sed, kau baau-
to de ju hid töö ko hus tus te täit mi sel, 
töö ko hus tus telt naas vad me re me hed 
ja elu täht sat va rus tus kind lust ta ga vad 
isi kud.

Saa red lah ti-kin ni
Lae va rei si jai le keh ti sid erio lu kor-

ra pii ran gud ka saar te lae va lii ni del, 
Saa re maa le ja Hiiu maa le sõit mi ne 
oli pii ra tud märt si kesk pai gast mai 
al gu se ni. Kuid pä rast pii ran guid hoo-
gus tus Ees ti-si se ne tu rism. Virt su-Kui-
vas tu lii nil sõi tis 1,4 mil jo nit rei si jat ja 
vee ti li gi 700 000 sõi duau tot. Rei si-
jaid oli 80% eel ne nud aas ta ga võr rel-
des, kuid sõi duau to sid oli vä hem vaid 
küm nen di ku võr ra. Iga au tos oli kesk-
mi selt kaks ini mest, mis tä hen dab, et 
pä ris pal ju des oli te ge li kult juht ük si. 
Kor raks tu lid Saa re maa le ka tu hat-
kond krui si tu ris ti Hel sin gist.

Ro hu kü la-Hel ter maa lii nil sõi tis 
mul lu 567 000 rei si jat ja 277 000 sõi-
duau tot. See on ko gu ni 91% tu na mul-
lu sest rei si ja te ar vust, ning sõi duau to-
sid oli sa ma pal ju kui aas ta va rem. Ka 
Hiiu maa lii nil oli igas au tos kesk mi-
selt kaks ini mest.

„Me gas tar“ ve das mul lu 
vaid um bes mil jon rei si jat.

Fo to: Mad li Vi tis mann

Rei si jaid vä hem kui 10 m

„Re gu la“ sai veeb rua ri 
al gul 50-aas ta seks. 
Fo to: Mad li Vi tis mann
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Ala ti on puu dus kap te neist, kel on asi muut käi tu ri ko ge mus. Fo to: Ib ra him Bo ran

Teis tel gi saar te parv lae va lii ni del 
ei vä he ne nud rei si ja te arv dras ti li selt 
ning 7 504 rei si jat Ruh nu lii nil oli hoo-
pis li gi 600 rei si jat ehk 8% roh kem kui 
aas ta va rem. Kaks mul lu Ruh nu vee-
tud au tot vä hem kui 2019. a tä hen-
dab aga väi kes te ar vu de kor ral vä he-
ne mist ter velt 4% võr ra. Kõi ge roh-
kem mõ ju tas pan dee mia Kih nu-lii ni. 
67 843 rei si jat oli 9 500 võr ra vä hem 
kui 2019. a ehk 87,7% va ra se mast rei-
si ja te ar vust, aga 23 980 au tot oli vaid 
paar küm mend vä hem kui tu na mul-
lu. Vorm si, Sõ ru-Trii gi ja Prang li lii nil 
sõi tis mul lu 95% rei si jaid va ra se ma-
ga võr rel des, aga au to de arv vä he nes 
küm nen di ku võr ra vaid Vorm si lii nil.

Väik se ma tel saar te lii ni del sõi tis 
mul lu parv lae va de ga kok ku 216 563 
rei si jat ehk 93% va ra se mast rei si ja te 
ar vust, aga au tod sõit sid en dist vii si: 
sõi du keid vee ti kok ku 73 186 ehk 97% 
eel ne nud aas ta ga võr rel des.

Li saks sõi tis saar te lii ni del ka neid 
rei si lae vu, mis au to sid ei vea. Nen de 
rei si ja te ar vu on pan dee mia mõ ju ta-
nud eri ne valt. Näi teks Nais saa re lii nil 
sõi tis vaid 5800 rei si jat ehk 39% va ra-
se mast 15 000 rei si jast ning Aeg na lii-
nil 8 261 ehk 91% va ra se mast rei si ja te 
ar vust. See vas tu Roo mas saa re-Ab ru-
ka lii nil sõi tis 6 300 rei si jat va ra se ma 
4 516 ase mel ehk li san dus 40% rei si-
jaid ning 1 270 rei si jat Ku res saa re-Ab-
ru ka lii nil oli aas ta va ra se mast 70% 
võr ra roh kem.

Kõik olid parv lae vad
Väl ja ar va tud eel mi ses lõi gus 

ni me ta tud rei si lae va lii nid kok ku li gi 
22 000 rei si ja ga ja tu le ma ta jää nud 
üle poo le mil jo ni krui si tu ris ti, sõi da-
vad kõik Ees ti sa da maid lä bi vad rei-
si jad parv lae va de ga. Nii sõi dab ta va-
pä ra sel aas tal parv lae va de ga üle 10 
mil jo ni rei si ja ja näi teks 2019. a ve das 
üks nes üks parv laev – „Me gas tar“ – 
Tal lin na-Hel sin gi lii nil li gi 2 mil jo nit 
rei si jat.

Era kord sel 2020. aas tal sõi tis kõi-
gil lii ni del kok ku (osa and meid on 
ümar da tud) li gi 6,6 mil jo nit lae va rei-
si jat. Üks nes 0,3% sel lest ar vust sõi tis 
au to te ki ta rei si lae va ga, s.t nad pol nud 
parv lae va rei si jad. 

Mere mees te 
töö jõu tu ru 
olu kor rast 

il jo nit

Ees ti tööot si mis por taal* ja me hi ta mi set te võt ted 
kom men tee ri vad me ren dus vald kon na töö jõu-
tu ru olu kor da pan dee mia ajal ning too vad väl ja, 
mil li sed on ta he tu mad ame ti ko had.

Ja ne Niit

CV Kes kus: tööot si jai le 
pak kus enim hu vi lae va ko ka 
amet vä lis mai sel lae val

CV Kes ku se tu run dus ju hi Hen ry 
Au väär ti sõ nul aval das 2020. a ke va-
del ala nud ter vi sek riis sel get mõ ju 
ka me ren dus vald kon na töö jõu tu ru-
le, kus töö pak ku mis te arv vä he nes 
2020. a tei ses kvar ta lis ter velt 57% 
võr ra. 

„Töö pak ku mis te ar vu lan gu sest 
tu le ne valt ka he kor dis tus aju ti selt 
kon ku rents me ren dus sek to ri töö-
koh ta de le – kan di dee ri ja te arv töö-
pak ku mi se koh ta ker kis 24 kan di-
dee ri jalt 49-le,” kom men tee ris Au-
väärt ning li sas, et nel jan daks kvar-
ta liks töö pak ku mis te ar vud me ren-
dus vald kon nas siis ki taas tu sid krii-
sieel se le ta se me le ja ise gi suu re ne-

sid 2019. aas ta nel jan da kvar ta li ga 
võr rel des 14% võr ra.

„Kon ku rents ühe le ame ti ko ha le 
pü sis 2019. aas ta nel jan da kvar ta li-
ga sar na sel ta se mel ning tööot si ja-
te le pak ku sid me ren dus vald kon nas 

2020. a po pu laar sei mad 
ame ti ko had CV Kes ku se 
por taa lis koos kesk mi se 
kan di dee ri ja te ar vu ga
1. Lae va kokk vä lis mai sel lae val,

sh krui si lae val (66)
2. Tee nin da ja lae val (50) 
3. Lae va kokk Ees ti lae val (40) 
4. Lae va abi töö li ne (35) 
5. Me haa nik (33) 
6. Mad rus (23) 
7. Rah vus va he lis te ve te 

me re mees (13)
8. Tuu ker (13)
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enim hu vi tee nin du se ga seo tud ame-
ti ko had,” üt les ta.

Nordc re wing: ala ti on puu du 
ku ni 750 kW lae va va nem-
 me haa ni kuid

Ees ti me hi ta mi set te võt te Nordc re-
wing Group** te gev juht Mart ti Mut-
tik kom men tee ris, et vaa da tes ta ga-
si pan dee mia-aas ta le, kar de ti töö jõu 
lii ku mi ses alg selt hul le mat ning ol di 
val mis sel leks, et me re me hed enam 
üld se lii ku da ei saa. „Õn neks see nii 
ei läi nud, aga kind las ti on nüüd töö ta-
jaid üle pii ri viia kee ru li sem ning töö-
ma hu kam. Tu le vi ku osas ole me siis-
ki op ti mist li kud, sest me re me hed on 
eri väl jaõp pe ga töö jõud, ke da on ala ti 
tar vis.”

Hin na tes aga töö jõu tu ru olu kor da 
laie malt, üt les Mut tik, et nen de et te-
võt te näi tel on tu rul lae va juh ti de seas 
pak ku mist roh kem kui nõud lust ning 
ala ti on puu dus ku ni 750 kW lae va 
va nem me haa ni kuist ja kap te neist, 
kel on asi muut käi tu ri ko ge mus. Mut-
tik li sas, et pea mi ne te gur, mil le põh-
jal tööand jat va li tak se, on töö ta su.

Tsc hu di: me haa ni kuid ja 
elekt ri me haa ni kuid on 
ras ke lei da

Tsc hu di Ship Ma na ge ment ASi*** 
me hi tus- ehk me re per so na lio sa kon-
na ju hi Iri na Go lu bits ka ja sõ nul tun-

dus pan dee mia ke va del, et kõik on 
aju ti ne ja taas tub kii res ti ning het-
keks ki ei tun du nud tõe näo li ne, et see 
olu kord nii pi kaks ve nib. „Olid küll 
mõ ned pii ran gud ja pea iga päe va selt 
ka uued reeg lid, mil le ga ar ves ta da. 
Iga toi ming ja prot sess mees kon na va-
he tu ses tu li mit me kord selt eral di üle 
kont rol li da, et kõik toi miks: saat kon-
nad, len nu jaa mad, pi le tid, ko ha li kud 
pii ran gud,” mee nu tas Go lu bits ka ja.

„Nii mõ ne gi rii gi len nu jaa mad 
ja ka pii rid olid kin ni ning ko ha li ke 
amet kon da de käed tih ti suh te li selt 
seo tud või lü hi ke sed. Nii juh tus ki, et 
paa ri kuu li sed le pin gud ve ni sid roh-
kem kui kaks kor da pi ke maks, ku ni 
me püüd si me lei da al ter na tiiv seid 
vii se, kui das täie li ke sul ge mis te tin-
gi mus tes kor ral da da mees kon na va-
he tus. Ühe konk reet se lae va pu hul 
ren ti si me lõ puks era len nu ki, mis 
viis va he tus mees kon na kõi ge pealt 
ka ran tii ni ja sealt eda si Tri ni da di lae-
va le ning tei ne len nuk tõi par dal ol-
nud vä si nud me re me hed ko ju.”

Kui ke va del oli vii rus ise ning ka 
pii ran gud Ees tist kau ge mal, siis tei se 
lai ne ajal on vii ru se ko ha peal ne le vik 
olu li selt ula tus li kum. „Vii rus on lii ku-
nud mei le kõ vas ti lä he ma le ja het-
kel mõ ju ta vad mees kon na va he tus-
te su ju mist eel kõi ge hai gus juh tu mid 

või lä hi kon takt se staa tus, mis sun nib 
ka ran tii ni. See tõt tu peab tih ti pea le 
pä ris vii ma sel mi nu til nii koos sei sud 
kui ka lo gis ti ka üm ber män gi ma. Vii-
ma se le mi nu ti le jääb see len nu fi r ma-
de pii ran gu te tõt tu: va ja li kud tes tid ei 
to hi reeg li na ol la va ne mad kui 72 tun-
di en ne väl ja len du.”

Vaa da tes aga ül dist olu kor da töö-
jõu tu rul, üt les Go lu bits ka ja, et Tsc hu-
di ko ge mu se põh jal üle tab nõud lus 
kõ vas ti pak ku mist. „Eri ti tõ si selt pea-
me ot sin gu te le kes ken du ma ju hul, 
kui va ja tak se spet sia lis te: me haa ni-
kuid ja elekt ri me haa ni kuid. See on 
mi da gi, mil le le me me re mees te koo-
li ta jad võik sid ehk tä he le pa nu pöö ra-
ta.”

Pea mi sed te gu rid, mil le põh jal 
me re mees tööand jat va lib, on Go lu-
bits ka ja sõ nul sta biil sus, head töö-
tin gi mu sed ning tööand ja ja lae va-
o ma ni ku hea suh tu mi ne. 

„Ees ti me re me hed ot si vad ka ta sa-
kaa lu töö- ja pe ree lu va hel ehk ee lis-
ta tak se lü he maid le pin guid, va hel 
ise gi pal gas komp ro mis si le min nes. 
Ning sot siaal sed ga ran tiid ja kor ra li-
kud mak sud on vä ga täht sad Ees ti ja 
teis te Bal ti rii ki de me re mees te le: kõik 
peab ole ma sea du se ga koos kõ las ja 
me re me he hu ve ar ves tav,” sel gi tas ta 
va li ku te ge mi se ta ga maid.

Nordc re wing Group on tööand jaks pea mi selt Soo mes puk se ri tel töö ta va te le me re-
mees te le. Fo to: Tau ri Roo si puu

Tuuk ri ame ti ko ha le kan di dee ris CV Kes-
ku se por taa lis kesk mi selt 8 ini mest. 
Fo to: Pia

*Me re mees kü sis kom men taa ri ka por taa lilt CV On li ne, aga neil puu dub me ren dus vald kon na 
töö pak ku mis te sta tis ti li ne üle vaa de.
**Nordc re wing Group on tööand jaks pea mi selt Soo mes puk se ri tel töö ta va te le me re mees te le ja 
Sak sa maal töö ta va te le sa da ma töö lis te le. Li saks va hen dab et te võ te olu li sel mää ral me re me hi 
Soo me juh ti va tes se lae va fi r ma des se ning Nor ra offs ho re sek to ris se.
***Tsc hu di Ship Ma na ge ment AS pa kub lae va de teh ni li se hool du se ja me hi ta mi se tee nust ning 
lae va de kom merts tee nust, eksp lua tat sioo ni tee nust, lo gis ti kat, raa ma tu pi da mis tee nust ja va ja-
du sel ka ca te ring-tee nust. Lae vas tik on mit me ke si ne - li saks ro-pax- ja vee re mi lae va de le nõua-
vad et te võt te tä he le pa nu offs ho re-lae vad, puk se rid ja kuiv las ti lae vad. Tsc hu di me hi ta tud lae vu 
käi ta tak se Eu roo pas, Araa bia rii ki des, Mo sam bii gis (kus on ka esin dus) ja Tri ni da dis.
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Mad li Vi tis mann

Ohu tus juurd lu se Kes kus 
(OJK) on Ees tis ole mas 
ala tes 2012. aas tast ja sest-
pea le on seal lae vaõn-

ne tu si uu ri nud peas pet sia list Ele rin 

Ur ba lu.

Esialg ne hin da mi ne
Mil lal või kui das te „Es to nia“ 

hu ku ga kok ku puu tu si te?

Esi mest kor da siis, kui see toi mus. 
Mul jäi lä he da ne sin na na gu pal ju del 
eest las tel. „Es to nia“ tee ma sid kä sit-
le tak se me rea ka dee mias mõ ne võr ra 
ena mi kus ai ne tes. Kui kes ku se ju ha-
ta ja kü sis mu käest, kus võib „Es to-
nia“ hu ku aruan net ees ti kee les kii-
res ti kät te saa da, sel gus, et mit te kus-
kil. Ta kor ral das, et see saaks meie 
ko du le he le ja ka Di ga ris se.

Kõik meie aruan ded on ava li kud, 
see pä rast ül la tas nii te da kui ka mind, 
et „Es to nia“ hu ku uu ri mi se ees ti keel-
ne aruan ne pol nud ki guu gel da da. 
Noo re mal põlv kon nal ei ole se da riiu-
list võt ta, sa mu ti iga su gu uu tel hu vi-
lis tel. Pal ju ma ter ja li on Root sis. Kui 
va jan mi da gi, mi da po le Es to nia sam-

lin ge ni ko du le hel, siis kir ju tan, mi da 
soo vin – um bes päe va ga skan ni tak se 
ja saa de tak se. Va hel on vei di kauem 
läi nud, aga üld ju hul saab kii res ti kõik 
di gi tee ri tud ja saa de tud.

Kui das on püs ti ta tud prae gu ne 

uu ri mi sü le san ne?

Tee me esialg set hin da mist, mit te 
uut juurd lust. Me ei ole leid nud mi da-
gi, mis lük kaks üm ber JAI Ci lae va hu-
ku lõp pa ruan de, ning vas ta valt Ees ti 
ja rah vus va he lis te le sea dus te le uu ri-
me al les, kas tu leb uus juurd lus või ei 
tu le. Sel le esialg se hin da mi se all soo-
vik si me gi te ha all veeuu rin guid.

Olen aru saa nud, et on uus 

in for mat sioon ja min nak se vaa ta-

ma se da uut in fot.

Jah. Aga uue ohu tus juurd lu se alus-
ta me siis, kui leia me mi da gi, mis lük-
kaks üm ber lae va hu ku lõp pa ruan de 
või min gi osa sel lest. En ne uut juurd-
lust ei saa ava da, kui me po le leid nud 
konk reet seid fak te ja asi tõen deid. 
Hü po tee se meil on gi pal ju, aga täies-
ti uue ohu tus juurd lu se ava me täp selt 
sel het kel, kui leia me mi da gi, mis lük-
kab va na aruan de min gi osa üm ber. 
Ja siis me an na me sel lest kind las ti 
pres si tea tes ava lik ku se le tea da.

Kas ole te tut vu nud hi li se ma te 

uu ri mus te ga, mil les on lae va hu-

ku lõp pa ruan de sei su koh ti kont-

rol li tud aas tail 1998, 2003 ja 2008-

2009?

Ilm selt küll. Se da ma ter ja li on nii 
mee le tult pal ju, mil le ga olen pi da nud 
tut vu ma. Lu ge mis- ja vaa ta mis ma ter-
ja li on pal ju, sest tut vu me ka va na de 
vra kist teh tud vi deo te ga.

Me rea ka dee mias tu le vat lae va 

teoo riat õp pi des „Es to nia“ püs ti-

vus lä bi ar vu ta da.

Jah, olen se da sa mu ti tei nud, ja tei-
sed nii en ne kui ka pea le mind. Kui gi 
me re mees te gi seas on iga su gu eri ne-
vaid ar va mu si ja üks puu dus tun nist 
roh kem kui tei ne.

Me rea ka dee mias võe ti ka ing li se 
kee le õp pi mi sel – üks kõik kui hea su 
ing li se kee le ta se oli – näi te na vä ga 
tõ si selt „Es to nia“ may day-kut sun geid 
ja dril li ti meid, kui das se da üha kor-
rekt se malt te ha. Et kui peaks ku na gi 
juh tu ma, siis olek sid une pealt ki val-
mis. Ku na gi ei tea, kui das ini me ne 
šo ki sei sun dis rea gee rib. Aga ar van, 
et see oli näi de kõi gi le järg mis te le 
me re mees te le, miks ko gu aeg peab 
täp selt tead ma, kus laev on. Loo dan, 
et se da te hak se prae gu gi, kui gi EC-
DIS on suu re pä ra ne kaar di süs teem 
ja loo de ta vas ti ala ti kõik töö tab.

„Es to nia“ õpe tas aka dee mias kõi-
gi le tüü ri mees te le vä ga pal ju – ma si-

Ohu tus juurd lu se 
Kes kus soo vib 
me re põh ja vaa da ta

Elerin Urbalu. 
Foto: Gunnar Heinoja
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na poolt ma ei tea. Alus ta des sel lest, 
kui das te ha may day-kut sun git – šokk 
kes tab me re mees te seas aas ta küm-
neid, et min gi sel li ne õn ne tus juh tus – 
ja lõ pe ta des püs ti vu sar vu tus te ga.

Kal dal ja me re põh jas
Prae gu val mis tan et te han get, et 

saak si me ro bo tid saa ta uu ri ma lae-
va ke ret ja me re põh ja sel le üm ber. 
Meil on küll Rock wa te ri vi deod ja 
soom las te omad ajast, kui nad käi sid 
vra kist kü tust väl ja pum pa mas. Aga 
tä na päe val võib pan na and med kas-
või me re põh ja tu ge vu se ja sa vi oma-
dus te koh ta ar vu tis se.

Tel li me täies ti uue lae va NA PA-
mu de li dü naa mi lis teks ar vu tus teks, 
s.t ka lae va hu ku si mu lee ri mi seks. 
Kui saa me pä ri selt ro bo tid saa ta, siis 
saab and med li sa da tel li tud lae va mu-
de li juur de ja ka tea da saa da, mis toi-
mub ju ba 26 aas tat seal ol nud lae va-
ke re ga. Kas ühel pool on na tu ke peh-
mem sa vi, tei sel pool na tu ke kõ vem, 
või on kus kil mõ ni kal ju nukk. Se da 
saab täp selt väl ja uu ri da ai nult siis, 
kui saa me ro bo ti al la saa ta, aga teo-
ree ti li sed ar vu tu sed saa me ka en ne 
te ha.

Ole te näi nud en ne kü tu se väl ja-

pum pa mist teh tud vi deot. Kas sel-

lel oli ko gu lae va ke re näh tav osa?

Lae va ke ret oli sel ajal na tu ke 
vä hem nä ha kui prae gu.

Kas seal se ni tead ma ta de for-

mat sioo ne ei ol nud?

Ei mi da gi, mis prae gu oleks nä ha. 
Neid vi deoid vaa tab üks lae vae hi tu s-
in se ner, kes ei ole oma kok ku võ tet 
veel saat nud. Olen tüü ri mees ja kõik 
tööd, mis jää vad väl ja poo le mi nu ja 
teis te sel le ga te ge le ja te eks per tii-
si, tel li me väl jast poolt sis se. Ees tis ja 
Eu roo pas on nii pal ju eri ne vaid aju-
sid, mi da ka su ta da.

On nä ha, et lah ku nud eks per ti de 

ase mel on uus põlv kond jõud nud 

eks pert su se ni.

Peab ki nii ole ma, uued või ma lu-
sed on ju sa mu ti hoo pis tei sed. Ot sus-
ta si me, et ei hak ka väl ja tel li ma 2003. 
a uu rin gus ka su ta tud NA PA-mu de-
lit, vaid tel li me uue. FE MAP-tark va-
ra ga luuak se lae va hu kust dü naa mi-
li ne ar vu tus mu del. Õn neks on meil 
Meyer Werf ti ori gi naal joo ni sed, sest 
kõik peab mil li meet ri pealt täp ne ole-
ma.

Soo vi me tel li da mit te ai nult vi sii ri, 
vaid ko gu lae va ke re uue mu de li, mil-
le ga lae va hukk lä bi män gi da ja ar vu-
ta da. Ka se da, kui das lae va ke re vee 
all on ol nud. Aga fakt on, et prae gu on 
lae va ke ret roh kem nä ha kui esi mes te 
vi deo te te ge mi se ajal.

Kas fi l mis näi da tud kree ni nurk 

on ob jek tiiv ne tea ve?

Ku ni mul ei ole konk reet seid fak-
te, mi da meie ole me tä hel da nud, siis 
ma ei saa fi l mi te gi ja te ar vu tust kin ni-
ta da ega üm ber lü ka ta.

Kas po le vei der, et ko gu prae gu-

se te ge vu se on al ga ta nud ühe fi l-

mi rüh ma loo ming, täp se mi ni sel le 

loo min gu müü gi töö?

Jaa, võib küll ol la, aga tä na päe-
val nii on gi. Ühes na tu ke Ees ti ga seo-
tud lae vaõn ne tu ses, mil le juu res ma 
brit te ai ta sin, olid ka Fa ce boo ki pos-
ti tu sed. Ka su ta si me neid mit te pä ris 
lõp pa ruan des, aga sünd mus te taas-
ta mi seks – se da, mis ini me sed ise 
olid üles pan nud. See, kust tu le vad 
al gand med või vih jed ...

... ei ole enam täh tis?

Mõ nes mõt tes jah. Ma ei saa usal-
da da se da, mi da pa ku vad Root si fi l-
mi te gi jad – mul ei ole nen de mus ta 
ma ter ja li, ma ei ole seal ko ha peal ol-
nud ega ise kaa me ras se vaa da nud 
–, se da ei saa võt ta asi tõen di na. Aga 
olen neid ma ter ja le näi nud, sa mu-
ti Root si OJK esin da jad. Ar van, et on 
olu li ne an da prae gu ühis kon na le ja 
huk ku nu te lä he das te le vas tu seid, 
mis me saa me fak ti de na jal an da. 
Et asi sai al gu se sel lest do ku men taa-
list, ei tun du gi vei der pä rast te ge le-
mist juh tu mi ga, mil le asi tõen did sai-
me Fa ce boo kist. Fil mi te gi jad saat sid 
väi ke se ro bo ti al la, see on sam mu ke 
eda si sot siaal mee diast.

Lae va mu del ar vu tis
Mil li sed on nüüd sed või ma lu sed 

au ku de tek kea ja ja põh jus te kind-

laks te ge mi seks?

Ar vu tu sed, ma te maa ti ka. Sel les se 
NA PA-mu de lis se on või ma lik si ses ta-
da kõi ke, ka näi teks klaa si pak sust, ja 
nä ha, mis het kel see klaas mur dub. 
Kõi ke on või ma lik nii vii si ar vu ta da. 
Hea mee le ga teek si me min geid tes te 
ka vee all, aga vaa ta me, mis me või-
ma lu sed on. Te gi me küll al gul min-
gi plaa ni ja nüüd aren da me se da iga 
nä dal. Kon sul tee ri me oma kol lee gi-

de ga näi teks Ing lis maal ja Hol lan dis, 
kel on tun du valt roh kem all veeuu rin-
gu te ga juurd lu si ol nud kui meil – Soo-
mel, Root sil ja Ees til.

Nüüd seid või ma lu si on mee le tult. 
Meie esialg se hin da mi se pro jekt on 
ko gu aeg muu tuv. Lük ka me jooks valt 
kõr va le min geid hü po tee se nä hes, et 
need tõe näo li selt po le reaal sed – igalt 
poolt pai sa tak se vä ga pal ju hü po tee-
se õh ku. Kind las ti me ei suu da an da 
kõi ki vas tu seid, mi da kü si tak se. Se da 
ei suu daks tõe näo li selt mit te kee gi, 
aga tee me, mis suu da me.

Kas te po le veel ot sus ta nud, mis-

su gu seid mee to deid on mõt te kas 

ka su ta da?

Meil on ter ve ni me ki ri, mis me 
soo vik si me te ha.

Kas need mee to did on vas tas tik-

ku asen da ta vad või üks teist täien-

da vad?

Näi teks lae va ke re mu de li ga ha ka-
tak se ar vu tus li kult män gi ma, kui das 
lae va hukk võiks toi mu da. Kui saa-
me oma ro bo ti al la saa ta ja nä ha, kui-
das lae va ke re seal on, ning te ha oma 
ar vu tu sed ja vaa da ta, mis nur ga all 
see seal täp selt on, siis saa me need 
and med lae va mu de lis se söö ta. Aga 
sel leks, et neid sin na söö ta, peak si me 
kõi ge pealt al la mi ne ma.

Ka va na de vi deo te lä bi vaa ta mist 
po le veel lõ pe ta tud. Neid on mee le tu 
hulk, mis on nüüd ka Ees tis di gi tee-
ri tud – Root sis teh ti see ju ba am mu 
ära. Olen võr rel nud Ees ti ja Root si vi-
deot, et nä ha, mis on ole mas. Näi teks 
üht va na VHS-kas set ti oli nii mi tu kor-
da eda si-ta ga si ke ri tud, et Ees ti vi deol 
oli tä nu sel le le ju pi ke puu du. See vas-
tu Root si kas se til oli see koht täies ti 
pu has ja sel ge pilt ole mas. Sel li sed 
as jad võ ta vad vä ga pal ju ae ga.

Kas ta va li selt mää ra tak se teie 

uu ri mis te le täh taeg?

Üld ju hul an na me aas ta jook sul 
väl ja va hea ruan de, kui po le jõud nud 
lõp pa ruan de ni. „Es to nia“ juh tum on 
vä ga ma hu kas. Pa ne me ise en di le 
ko gu aeg täh tae gu, mis ajaks soo vi-
me ühe, tei se või kol man da as ja teh-
tud saa da.

 Ku ni me ei tea, mis toi mub rah-
vus va he li se sea du sand lu se ga, kas 
saa me üld se ro bo tid al la saa ta, on gi 
meil mi tu eri suun da. Mi da saa me 
prae gu te ha ja mi da hak ka me te ge-
ma siis, kui – ei tea, kas muu de tak se 
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sea du si või mit te – an tak se tei sed või-
ma lu sed.

Kas väl jast poolt tul nud suu nist 

ei ole?

Kee gi ei saa mei le suu nist an da. 
Pal ju kü si mu si on tul nud ja igalt poolt 
on üri ta tud sur ves ta da, aga üks ki 
ohu tus juurd lus ei saa min na vas ta valt 
sel le le, mi da kee gi väl jast poolt suu-
nab või soo vib. Üks kõik, mil li se tu le-
mu se ni jõua me, kel lel gi on kind las ti 
et te hei teid ja sel le ga peab lep pi ma. 
Tee me, mis suu da me. Mak si maal-
selt. Kui ju ba alus ta si me, siis jõua me 
nii kau ge le, kui on või ma lik sel le juh-
tu mi ga jõu da.

Fil mi seanss
Käi si te no vemb ris Stock hol mis 

all vee fi l mi vaa ta mas. Kel le al ga tu-

sel?

Meie soov oli ko he fil mi te gi ja te 
mus ta ma ter ja li nä ha, eel dan, et ka 
roots las te ja soom las te soov. Ot si-
si me või ma lu si, kui das se da te ha. 
Usun, et nad näi ta sid mei le ko gu 
ma ter ja li kõi gilt su kel du mis telt.

Kas fi l mi te gi jail oli süs te maa ti li-

ne lae va ke re üle vaa tus või lõp pes 

see dra maa ti li se st see ni ga au gu 

leid mi sest?

Neil oli plaan suht süs te maa ti li seks 
vaat lu seks, aga nad ei saa nud pä ris 
kõi ke, sest näh ta vus ei ol nud pii sa valt 
hea. Kol man dal su kel du mis päe val 
nad soo vi sid min na roh kem vaa ta-
ma, aga hä gu sus oli nii suur. Nä gi me, 
kui das nad proo vi sid mit mest ko hast 
min na, aga val ge sein oli na gu piim 
ees ja nad kah juks ei näi nud mi da gi. 
Nii et plaa nis oli roh kem, kui nad olid 
või me li sed te ge ma. Plaan oli möö da 
lae va ke ret eda si-ta ga si min na.

Kas auk, mi da kaua ni me ta ti 

ain saks, oli loo gi li sel ko hal nen de 

lae va ke re üle vaa tu sel?

Sel les mõt tes küll, et nad lii ku sid 
möö da lae va ke ret ...

... ja üh täk ki: „Ah haa!“

See kind las ti ei ol nud nii dra maa ti-
li ne, na gu sar jas näi da ti. Aga nad leid-
sid sealt kaks au ku. Ju hul, kui saa me 
oma ro bo tid sin na al la saa ta, siis saa-
me tõe näo li selt kaar dis ta da suu re ma 
osa lae va ke rest – osa ka sel lest, mis 
on sa vi ja se te te ga kae tud. Ar va ta vas-
ti saa me siis täp selt tea da, mis ter ve 
lae va ke re peal toi mub, ja mit te ai nult 
näh ta vas osas.

Halb näh ta vus
Kas kolm tun di all vee fi l mi an dis 

tei le pii sa valt in fot, mi da loot si te 

saa da?

Ma loot sin, et nad on roh kem lae-
va ke ret jääd vus ta nud. Eba meel div 
ül la tus oli, et näh ta vus oli nii kehv. 
Tä nu sel le le kon sul tee ri me veel tead-
las te ga, mil lal oleks tõe näo li selt kõi-
ge pa rem sin na al la min na. Ise gi 
kui saa da me sin na ro bo ti ja saa me 
3D-pil did, siis et ei peaks mi tu kor da 
mi ne ma rii gi ta ha ku lu ta ma, peak si-
me tead ma, mil lal oleks kõi ge pa rem 
näh ta vus. Oli tões ti na tu ke kah ju, sest 
loot sin, et näen roh kem, aga fi l mi te-
gi jad ei saa nud kat ta suurt osa lae va-
ke rest.

Tuuk rid ja tead la sed tea vad, mil lal 
on so biv näh ta vus. Sel lest oli jut tu ka 
TA tea dus pä rast lõu nal, mis oli vä ga 
in for ma tiiv ne. Me kind las ti ei lä he 
sin na su va li sel ajal.

Tea dus te Aka dee mia rea gee ris 

vä ga kii res ti ja näi tas, mi da ju ba 

prae gu on vra ki piir kon na koh ta 

tea da ja mis su gu sed on uu ri mis-

või ma lu sed.

Mul oli vä ga kah ju, et see nii vä he 
tä he le pa nu sai. Loo dan, et kui jõua-
me üks kõik mis vor mis oma aruan de 
val mis – kõik meie aruan ded on ava-
li kud –, saab see roh kem tä he le pa-
nu ja an nab roh ke ma te le ini mes te le 
vas tu seid. Usun, et ka mee dia väl jaan-
ded an na vad eda si tead las te-eks per-
ti de pil ku.

Mis mul je teil jäi fi l mis näh tud 

me re põh jast?

Kah juks nä gin me re põh ja vä hem 

kui loot sin. Sai me Root si me re sõi-
dua me tist me re põh ja koh ta pä ris hea 
uu rin gu. Oma ro bo ti ga soo vi me uu ri-
da me re põh ja lae va ke re üm ber ja 
na tu ke kau ge mal. Soo vi me ka na tu-
ke me tal lur gi list uu ri mist ja nä ha, 
mi da võib-ol la veel on lei da kus kil 
lä he dal.

Ot si te val ge vaa la üles?

Kui vaa last rää ki da, siis mi da ju ba 
prae gu tee me: ole me tel li nud vöö ri-
vi sii ri püs ti vu sar vu tu sed. Kui kaua ja 
mis olu kor ras võis see ol la me re pin-
nal, mil lal va jus jne – uu ri me kõi ke, 
mi da on või ma lik ja mõist lik. Ar van, 
et pä ris val get vaa la ta ga aja ma vist 
ei lä he.

Kas po leks väärt tea ve, et ei ole 

val get vaa la?

Jah, aga kõi ke me vä lis ta da ka ei 
suu da.

Kõ va või peh me põ hi
Me re põh ja koh ta rää ki sid fi l mi-

te gi jad, et see on peh me se te, sest 

neil oli lae va de kok ku põr ke teoo-

ria. Kui ok toob ri kes kel sai Root sis 

tea ta vaks Ees ti eks per ti de me mo, 

hak ka sid fil mi te gi jad pä rast esi-

mest eh ma tust Ees ti eks per te süü-

dis ta ma ja üt le ma, et me re põh-

jas on ol lus, mi da nad ni me ta vad 

„Lää ne me re sa viks“. Mis mul je teil 

neist se te test jäi?

Nä gi me küll roh kem kui esi me sel 
kor ral osa võt teid näi nud Ees ti eks-
per did ja sai me ka eda si-ta ga si ke ri-
da, aga me re põh ja nad te ge li kult ei 
vaa da nud üld se. Paa ris ko has kaa-
me ra küll põr kus me re põh ja vas tu 

Va sa kul haa rab ro bo ti käpp poi rõn gast. Fo to: Pee ter Vä ling
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ja nä ha oli, et se te tõu sis sel lest üles. 
Aga me ei vaa ta ai nult se da fil mi, 
soom las tel ja roots las tel on sel le kan-
di me re põh ja koh ta ka me re kaar did.

Ole me need neilt tel li nud ja kät-
te saa nud. Seal kan dis – pä ris meet-
ri pealt ei tea veel, ku hu maa ni – on 
põ hi, mis soo me kee les on ko va 

sa vi. Kon sul tee ri si me ka Soo me all-
vee geo loo gi ga. Võib-ol la prae gu veel 
amet lik ku sei su koh ta ei soo vi tud 
an da, aga öel di, et seal kan dis on mõ-
nes ko has me re põh jas see kõ va sa vi 
na gu tse ment.

Kui das see täp selt on, se da näe me 
siis, kui saa me sin na al la min na. Se ni 
saa me ai nult läh tu da neist and me-
test, mis meil ole mas on. Ma ei ar va 
üld se mi da gi, mul pea vad ole ma fak-
tid ja asi tõen did. Sel les vi deos ei ol-
nud küll mi da gi, mis mul le üt leks, et 
see on peh me pind.

Fil mi te gi jad leid sid au gud ko-

hast, mis en ne jäi lae va ke re al la, 

jä re li kult pol nud sel les ko has va-

rem me re põh ja uu ri tud.

Laev on lii ku nud ja ka ve si on 
uu ris ta nud, na gu me re põh jas ik ka. 
Vee lii ku mi ne uu ris tab lae va ke re juu-
rest tüh ja maad, ku hu nüüd An ders-
so ni kaa me ra pi kalt küll al la poo le ei 
näi nud, aga va na de vi deo te ga võr-
rel des on lae va ke ret pal ju pi ke malt 
nä ha. Ko he lae va ke re juur de on tek-
ki nud väi ke vall, mi da pol nud nä ha, 
vaid oli ai ma tav. 

Kü si sin neilt, kas nad me re põh ja 
na tu ke roh kem ei vaa da nud, mis seal 
üm ber on. Kui olek sin seal ol nud, olek-
sin ko he se da tei nud, aga eks neil olid 

tei sed ees mär gid. Kah juks nad ise gi 
ei ko pu ta nud me re põh ja vas tu, et kas 
saab na tu ke al la poo le min na või mit te. 
Se da tüü pi kaa me ral, mi da nad ka su-
ta sid, ei ole gi vist käp pa kül jes.

Mil li ne oli fil mi te gi ja te en di 

hoiak: kas nad se le ta sid või teil oli 

või ma lus kü si da?

Jaa, meil oli või ma lus kü si da, nad 
olid sõb ra li kud, ke ri sid eda si-ta ga si 
kõi ke, mi da soo vi si me ja mi da kü si-
si me, nad vas ta sid. 

Nad küll üt le sid, et näi ta vad mei le 
kõik ära, aga kü si sin, kas näeks na tu-
ke roh kem lae va üm ber või lae va-
ke ret. Vaa ta si me ka se da üht vi deot, 
kui nad läk sid al la ja avas ta sid, et igal 
pool on vä ga he le lä bi paist ma tu mass 
vas tas ja mi da gi nä ha ei ole. 

Fil mi te gi ja te sõ nul on see bak te ri te 
ko gum, mis kat tis me re põh ja mit me 
meet ri pak su selt, nii et nä ha oli vaid 
vra ki üle mi ne osa. Al gul nad mõt le-
sid, et po le gi mõ tet se da mei le näi da-
ta. Nad tun du sid ava tud ja sõb ra li kud.

Pä rast teie fi l mi seans si kir ju tas 

Af tonb la det, et nen de aja kir ja nik 

on ko gu mus ta ma ter ja li näi nud. 

Kas ta is tus ta ga reas?

Nad läk sid Af tonb la de tis se ko he 
koo so le kult meie ga. Lu ge sin sa ma 
ar tik lit ja ül la tu sin sa mu ti. Aga ei, 
meil olid ai nult Hen rik Everts son ja 
Li nus An ders son, ro bot kaa me ra ope-
raa tor. Paar Root si lae vae hi tu sin se ne-
ri olid juu res ja kõik Root si lae vaõn-
ne tus te uu ri jad, mi na ja Jens Haug. 
Soom la sed jäid ka ran tii ni pä rast 
tu le ma ta, te gi me nen de ga va he peal 
vi deo kõ net.

De tai lid on täht sad ka ima go 

jaoks: Root si aja kir jan dus tõs tis 

Root si osa poo le esi ko ha le.

Prae gu ne esialg se hin da mi se 
plaan on Jens Hau gi ja mi nu teh tud. 
Soom la sed-roots la sed vaa ta vad üle 
ja täien da vad. Iga nä dal on üks suu-
rem vee bi koo so lek, pea le sel le suht-
le vad oma va hel eri vald kon da de eks-
per did. Kui ei oleks rei si pii ran guid, 
suht lek si me roh kem sil mast sil ma ja 
saak si me kok ku ka Ees tis. Meil on va-
rem ol nud pal ju ühi seid juh tu meid ja 
ala ti hea koos töö.

Kas oli te nüüd ses  se hin da mis se 

kaa sa tud ini mes te ga va rem tut tav?

Jaa, sest meil puu tub ena mik Soo-
me la he lae vaõn ne tu si mõ le mat rii ki. 
Ku na gi oli õn ne tus, mil sain esialg se 
tea te ga ka hed eri ne vad koor di naa-
did. He lis ta sin oma Soo me kol lee gi le 
ree de hi li sõh tul, et sünd mus on ja ma 
ei tea veel, kas see on si nu või mi nu 
pool, aga hoia me üks teist kur sis.

Meil on Soo me ohu tus juurd lu se 
kes ku se ga ju ba mi tu aas tat koos töö-
le pe ja sel le sõl mi mi sel olid sa mad 
ini me sed ame tis. Lep pi si me kok ku, 
et kui meil või neil oma res surs si ei 
ja gu, siis ai ta me üks teist eks per ti de-
ga või mil le ga iga nes. Sa ma su gu ne 
le ping on lät las te ga. Ole me va rem 
koh tu nud kõi gi ga, kes töö ta vad Soo-
mes ja Root sis.

Kas tei sest au gust on üld se min-
gi pilt liik vel või tea vad ki se da ai nult 
need, kes on mus ta ma ter ja li näi nud?

Jah.

See on pä ris suur, mit te väi ke pra-
gu.

Kas ka tei le pais tis „Es to nia“-

fi lm ühe külg ne?

Jaa, kind las ti. Ar va sin te ge li kult, et 
seal tul lak se roh kem eri teoo ria te ga 
väl ja või ol lak se roh kem taus tauu rin-
gut tei nud.

18. jaa nuar

Ra hast
Ohu tus juurd lu se Kes ku se ju ha-

ta ja Jens Haug, kui das on uu ri mis-

te sõl tu ma tus ra ha ga ta ga tud?

Sõl tu ma tus tu le neb meie eral di 
reast rii giee lar ves. Õn ne tus te uu ri-
mi ne võib kaa sa tuua et te nä ge ma-
tut fi  nants koor must, nii on meil li saks 
n-ö iga päe vaee lar ve le ala ti või ma lus 
uu ri mi seks ra ha juur de kü si da.

Va sa kul all hoiab ro bo ti käpp mõõ te sea det. Fo to: Vla di mir Kar pin
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Ees ti me re me he 
rei si ki ri Hii nast

Kas ka või ma li kuks ja kal liks 

„Es to nia“ vra ki all veeuu ri mi seks?

Olen kin del, et va lit sus eral dab sel-
le ra ha. Uu ri mis ko hus tus la sub rah-
vus va he lis te le pe te jär gi rii gil, mit te 
meie asu tu sel. 

Ohu tus juurd lu se Kes kus on see 
juurd lu sor gan, kes se da teeb.

25. jaa nuar

Suu re mast ra hast
Va lit sus eral das tei le nüüd kolm 

mil jo nit, teist sa ma pal ju an nab 

Root si va lit sus. Ele rin Ur ba lu, kas 

Ees ti kes kus hak kab han keks se da 

kuut mil jo nit ka su ta ma?

Prae gu se plaa ni ko ha selt jah. Ees-
ti teeb sel le han ke, sest Ees ti on li pu-
riik ja uu rin guid juh tiv riik, mis tõt tu 
on han ge Ees ti sea du sand lu se jär gi. 
De tai lid han ke ra ha ka su ta mi se koh-
ta sel gu vad. Ko gu ee lar ve ei ole ai nult 

me re põh jauu rin gu teks, osa sel lest on 
ka eks per ti de ja all töö võt ja te pal ka-
mi ne, et või ma li kult põh ja li kult uu ri-
da.

Kas ar va te, et pii sab või tu leb 

juur de kü si da?

Se da ei os ka en nus ta da, en ne kui 
saa me te ha esi me se tii ru vra ki juur-
de ja täp se ma pil di, mis seal on. Meil 
on pal ju et te val mis ta da, en ne kui 
saa me han ke väl ja kuu lu ta da.

Lae va hu ku uu ri mi se lõp p-

a ruan net on hil jem kont rol li tud 

tea dus li ke mee to di te ga. Kui das 

kont rol li tak se teie kes ku se tööd ja 

sel le tu le must?

Ta ha me tead la sed ja tea dus li kud 
mee to did kaa sa ta al gu sest pea le. 
Osa meie et te val mis tu sest on gi, et 
vas ta valt alg se te le lae va joo nis te le ja 
hil jem, kui me re põh jast teist su gust 
in fot saa me, vii me need kõik elekt-

roo ni li se le si mu lat sioo ni mu de li le. 
Koos ta me mu de li ja sel le jär gi vii me 
lä bi lae va hu ku si mu lat sioo ne. Ju ba 
esialg se hin da mi se käi gus on meil 
ka vas tea dus li kud ar vu ti si mu lat sioo-
nid lä bi te ha. 

Et ko gu meie töö tu le mus on hil-
jem ava lik, siis kes iga nes võib kõik 
uues ti üle ar vu ta da. Mul oleks hea 
meel, kui tead la sed nii Ees tis kui ka 
Root sis ja mu jal tun nek sid hu vi meie 
töö vas tu.

Kas teie te ge vu se üle on ka hal-

dus kont roll?

Mit te meie töö si su üle, aga töö 
tu le mu sed on ava li kud.

15. veeb ruar

Va lit su se 25. veeb rua ri ot su se ga 
sai Ohu tus juurd lu se Kes ku se uueks 
ju hiks Re ne Ari kas.

Au tor toi me tu se le tea da

Ok too ber 2020
Ees ti val mis tus ko roo na pan-

dee mia tei se lai ne tu le kuks, pal-
ju des maail ma koh ta des oli see 
ju ba käes. Mi na gi val mis tu sin rei-
siks Hii nas se, et koos mees kon-
na ga vas tu võt ta ja ära tuua üks 
ro-pax-laev.

Len da sin Shan gais se lä bi Hel-
sin gi ok toob ri al gu ses ning nä dal 
pea le Hii nas se si se ne mist hak kas 
seal keh ti ma hoo pis üle rii gi li ne sis-
se sõi du keeld. See tä hen das aga, et 
meie teh ni li ne su pe rin ten dant, kes 
pi di tu le ma Suurb ri tan niast, enam 
rii ki sis se ei saa nud. Nii oli gi meid 
kok ku kuus.

Maan du si me Shan gais. Len nu-
jaa ma olid ehi ta tud val ged ko ri do rid, 
mis olid va rus ta tud QR-koo di lu ge ja-
te ga. Sel leks, et saak sin sis se skan-

ni da oma and med, pi din al la laa di-
ma min gi su gu se Hii na äpi. Tõm ba sin 
kop sud õh ku täis ja pa nin 4G-ühen-
du se sis se. Te le fo niar ve tu li 150 eu rot. 
And med mit me kord selt skan ni tud, 
jõud sin möö da val get ko ri do ri ko roo-
na tes ti mi sa las se. Lü ka ti pikk va ti tups 
sü ga va le nin na, oo da ti ja siis hoo le ga 
lii gu ta ti. Tes ti ja su rus nii kor ra li kult, et 
hak ka sin too lilt püs ti tõus ma, mees 
pa ni käe õla le ning su rus mu is tu ma 
ta ga si. Oli ik ka eba mu gav küll.

Esi me sed kaks nä da lat 
ka ran tii nis

Kõik prot se duu rid teh tud, suun-
du si me eda si pas si kont rol li, võt si me 
pa ga si ning see jä rel jäe ti meid, len-
nu ki täis ini me si, min gis se su va lis-
se ruu mi oo ta ma. Min gi hetk kor ja ti 
meilt ka pas sid ära (kui sel lest keel-
du da, siis ega po leks eda si saa nud), 
ning ja ga ti min gi loo gi ka alu sel bus-

Me re mees te seik lus te rub rii gis aval da me ühe 
Ees ti me re me he rei si kir ja lae va Eu ro pas se 
too mi sest pan dee mia ajal.

Meeldiv hiina inglise keel.
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si des se. Ku hu või kau ge le mi nek on, 
kee gi ei tead nud. Sõit kes tis um bes 
pool teist tun di, kui meie buss vii maks 
kee ras min gis se kit sas se hoo vi, kus 
asus sel li ne ühi se la mu tüü pi ma ja. 
See oli üks Hii na va lit su se mää ra tud 
ka ran tii ni ho tell, mis sai meie ko duks 
järg mi seks ka heks nä da laks.

Sis se re gist ree ri mi sel pi di me täit-
ma hun ni ku hii na keel seid pa be reid, 
mil les oli muu hul gas kir jas, et pea me 
en dal kolm kor da päe vas ise tem pe-
ra tuu ri mõõt ma ja ühe kor ra käi sid 
nad ka ise n-ö kont roll mõõt mist te ge-
mas. Kui nad ise tu lid, siis olid ik ka 
täiss ka fand ris ning nä gu pei de tud 
mit me mas ki, vi sii ri ja kait sep ril li de 
ta ha.

Söö giaeg oli ka ran tii ni päe va 
tipp hetk

Kolm kor da päe vas an ti mei le 
süüa. Uk se ta ga oli si ni ne tool, mil le 
pea le lae kus vas ta val kel laa jal ko ti-
ke toi du ga. Üle lä ve pa ku tul la ei toh-
ti nud, uks lah ti, ko ti ke kät te, uks kin-
ni. Söö giaeg oli gi päe va tipp hetk. Iga 
kord oli oo tu sä re vus sees: mis küll 

tä na söö giks on? Te ge li kult ma siia ni 
ei tea, mi da ma seal sõin. Ai nu ke asi, 
mil le ära tund sin, oli kee de tud riis. 
Aga söö gie la mus oli ik ka mär ki mis-
väär selt vi lets ning al la läks just nii-
pal ju, et mit te näl ga jää da. Sa la mi si 
unis ta sin ko dus test toi tu dest ja muust 
heast kraa mist.

WCs olid kloo ri tab le tid õpe tu se-
ga, et kui teed num ber üh te, siis la-
sed al la koos kuue tab le ti ga, kui teed 
num ber kah te, siis li sad kaks teist tab-
let ti. Esi me sed päe vad lu ge sin hoo le-
ga tab let te, järg mis tel päe va del vis ka-
sin hoo ti peo ga ja lõ puks enam üld se 
ei te gel nud sel le ga.

Mu kol lee gil, kes elas üle ko ri do-
ri, oli min gi su gu ne wi fi-ühen dus 
ole mas, ent mul ei ühen da nud ära. 
Kui he lis ta sin vas tu võt tu ja proo vi sin 
oma prob lee mist rää ki da, siis män gis 
suurt rol li mi nu ja hiin las te va he li ne 
müü ri kõr gu ne kee le bar jäär, kuul sin 
vaid “oo no wi fi , prob lem, bye-bye”. 
Üks kord ta ba sin ära ühe ko ha li ku, 
kes os kas paar sõ na roh kem ing li se 
keelt kui kesk mi ne hiin la ne, ja nõn-
da sain en da le tup pa WLAN in ter-

ne ti kaab li, mil le kau du sain min gi gi 
in ter ne ti, mis oli mui du gi üliaeg la ne, 
mee nu tas ku na gist in ter ne ti sis se he-
lis ta mist. Aga noh, kii ret mul ju ot se-
selt pol nud kus ki le.

Ak nad käi sid mil le gi pä rast lah ti 
vaid 10 cm (kaht lus tan see pä rast, et 
oli me ju po tent siaal sed kat ku kand-
jad). Nii vä ga olek sin taht nud kas 
või pea ak nast väl ja pis ta, et vaa da ta 
puu de lat vu või ro hu kas va mist. Te le-
kast tu lid ka vaid Hii na su pers taa ri 
lau lu võist lu sed ning sõ ja fi l mid.

Esi me sed kolm päe va olid nal ja-
kad küll, et mis elu see sel li ne on. Siis 
enam pol nud nii nal ja kas, kui said 
aru, mi tu päe va veel min na on.

Seits men dal ka ran tii ni päe val sain 
kap te nilt kõ ne, kes muu hul gas kü-
sis, kas ma soo vik sin ka väi kest toi-
du pak ki, mil le ta Hii na sõb rad saak-
sid or ga ni see ri da. Oo jaa! Toi du pa-
ki saa bu mi ne oli mi nu ka ran tii nia ja 
tipp hetk, meel de tu li jõu lu va naoo tus 
väi ke se lap se na. Pa kis olid õu nad, 
ba naa nid, ko ka koo la, kohv. Ja ga sin 
pa ki si su jä re le jää nud ka ran tii ni päe-
va de va hel ära, et iga päev oleks tü ki-
ke õn ne, mi da oo da ta!

Päev en ne väl ja saa mist sai me tea-
te, et nüüd tu leb Co vid-19 test te ha. 
Õn neks oli see ne ga tiiv ne ja ju ba 
järg mi sel päe val sai me tun da va ba-
du se lõh na! Ta ga si tak sos se, ta ga-
si len nu jaa ma ning suu na ga Wei hai 
lin na poo le.

Siis, kui ar vad, et enam 
ke si se maks min na ei saa

Uus pro vints, uus ka ran tiin, sa ma 
trall. Sõit si me mi ni bus si ga kolm tun-
di ei-tea-ku hu. Bus si juht oli jäl le täis-
s ka fand ris ja kee gi lii ga pal ju ei se le-
ta nud, õi ge mi ni sel les kee les ei rää ki-
nud, mi da meie olek si me mõist nud. 
Jõud si me uu de ho tel li, kus pi di me 
ole ma jäl le ka ran tii nis, kuid se da-
kor da vaid 24 tun di. See ma ga mis-

Ja ga sin pa ki si su
 jä re le jää nud

 ka ran tii ni päe va de 
va hel ära, 
et iga päev 

oleks tü ki ke õn ne, 
mi da oo da ta!

Sinised taburetid, kuhu peale jäeti toit. Fo
to
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koht oli aga võrd väär ne ühe met sa-
pel di ku ga, tõe li selt rä pa ne koht. Kui-
gi ma ga sin riie te ga, siis lu ti kad suut-
sid ka lä bi riie te mul le naks-naks 
te ha. Pe se ma küll ei jul ge nud min-
na ning kla müü dia ja muud hai gu sed 
pas si sid ja jõl li ta sid mind ko gu sel le 
aja kus kil nur gas. Õh tu söök unus ta ti 
mei le tuua, pi din puu tu ma se da pak-
su ki hi all ole vat te le fo ni, et end meel-
de tu le ta da. Ja siis see saa bus – pakk 
kiir nuud leid ning vors ti jupp.

Ai nu ke po si tiiv ne asi sel le met sa-
pel di ku juu res oli, et in ter net oli hea. 
Et sealt väl ja saa da järg mi se päe va 
õh tul, pi di me te ge ma lau sa kolm Co-
vid-19 tes ti: ni nast, kur gust ja ve rest. 
Ko gu see ümb rus kond oli nii must 
ja vi lets, et ve re tes ti le hak ka sin vas-
tu, ent kui soo vid väl ja saa da, siis 
pead tes ti te ge ma! Ma ei ta ha mõel-
da gi, mis oleks saa nud, kui mu test 
oleks ol nud po si tiiv ne. Olek sin tä na-
se ni kus kil Hii nas ei-tea-kus ja söö-
nud ei-tea-mi da ning ei tea, mil lis te 
pu tu ka te ga koos?

Te re tu le mast, gla muur ne elu!
Pä rast ko gu se da Kol ga ta teed lõ-

puks jõud si me oaa si – fi r ma bro nee-
ri tud ho tel li. Tak so sõi tis ma ja et te 
ning port jee te gi uk se lah ti – te re tu le-
mast gla muur ses se el lu! Ho tell läi kis 
puh tu sest, söö gid ja joo gid olid ime-
head, tee nin da jad os ka sid paar lau-
set ing li se keelt ki, ja mis kõi ge pa rem 
– enam pol nud mas ki ko hus tust ega 
sot siaal se dis tant see ru mi se reeg leid. 
Tei sel pool n-ö ki vi sei na oli elu hoo-
pis teist moo di.

Kuus päe va õp pi si me ja võt si me 

lae va vas tu, te ge le si me li pu va he tu-
se ga ja mees kon na koo li ta mi se ga. 
Mees kon nas oli 6 eu roop last ja 19 
hiin last. Esi teks, või te et te ku ju ta da 
se da kee le bar jää ri – igat se si me fi  li-
pii no ing li se keelt lau sa – ja, mees te 
ko ge mu sed pol nud ka teab mis kii ta. 
Õi ge mi ni, hiin las test tüü ri me hed pol-
nud ku na gi ise seis valt va his seis nud 
ja nüüd oli hea aeg õp pi mi seks. Teel 
Eu roo pas se.

Aa, ja en ne väl ju mist te gi me ik ka 
ko roo na tes ti ka. Kol me nä da la jook-
sul Hii nas ol les te gin kok ku 6 tes ti.

Marl bo ro ka nal po le gi enam 
nii suit su ne

Kõr ge ris ki ga piir kon da si se ne des 
tu li pea le kol me ne tur va mees kond 
ka heks ja poo leks päe vaks. Kaa sas 
9 (!) sel ja ko ti täit rii deid. Nen de esi-
me ne soov oli wi fi -pa rool ja pe su ruu-
mi asu koht. Ju nad võt sid kaa sa ter-
ve mees kon na mus ta pe su, sest nad 
ela sid kül lalt ki ke sis tes tin gi mus tes – 
ka lat raa le rist üm ber ehi ta tud n-ö uju-
vas ho tel lis.

Ma lai siast pä rit me hed rää ki sid, et 
ta va li selt on nad kau ba lae va de peal 
ning rei si lae va del po le nad ku na-
gi ol nud, veel vä hem uhiuuel, ot se 
te ha sest tul nud lae val. Ah he ta sid 
ik ka kor ra li kult. Kuid tõe le au an des 
po leks tur va mees kon da tar vis ol nud, 
sest meie laev on kõr ge va ba par da-
ga – kõi ge ma da lam koht on 9 m aht-
ris ning suu da me sõi ta um bes 24 sõl-
me ga, vas tu pi di kau ba lae va de le, mis 
lii gu vad seal kan dis 8-9 sõl me ga. Ehk 
tei si sõ nu, ole me lu gu pee tud pi raa di 
jaoks ik ka lii ga kii re ja lii ga kõr ge.

Järg mi ne pea tus oli Sues si ehk 
Marl bo ro ka na lis. Meil oli plok ki de 
kau pa suit su laos val mis, aga ime li kul 
kom bel ei taht nud meilt se da kau pa 
peaae gu mit te kee gi. Ta va li selt lä heb 
ik ka 40 plok ki suit su, see kord läks 
al la küm ne plo ki. Aga see-eest läk sid 
kau baks fi r ma T-sär gid ja paar tur va-
ja la nõu sid: agent soo vis oma sõb ra-
le, aga kui tal le õi ge suu ru se tõi me, 
siis proo vis ik ka en da le ja üt les, et nii 
mu ga vad ja tal le so bi vad.

Lõpp hea, kõik hea ning kuu aja-
ga jõud si me Eu roo pas se ta ga si. Kuid 
kas teek sin se da uues ti? Ma ei tea gi. 
Sõb rad naer sid, et tee ni sin ra ha ho tel-
lis Sop ra no sid vaa da tes, en dal palk 
jook seb. Aga see oli tõe poo lest vaim-
selt vä ga ras kelt tee ni tud ra ha, pa re-
ma mee le ga olek sin ik ka lae vas ol-
nud. 

Õhtusöök - kiirnuudlid ja vorst.

Paksu mustusekihi all olev telefon, mil-
lega pidin õhtusöögi puudumist meelde 
tuletama.

Õhtusöök - sisu teadmata.
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Me ri lin Piir sa lu

Kui kap te nis taaži on nii pal-
ju aas taid na gu Hei no Här-

ma til, saaks sel le põh jal 
kir ju ta da raa ma tu või ise gi 

mi tu. Aja kir ja vä he se ruu mi tõt tu too-
me lu ge ja te ni vaid mõ ne loo, mi da 
va na kap ten oma pi kast elust pa ja tas.

On pal ju juu rel dud, kas ini me-
se le on te ma saa tus et te mää ra tud 
või on teh tud va li kud pi gem ju hus-
te kü si mus. Hei no Här ma ti pu hul ki-
pub pea le jää ma esi me ne mõ te, sest 
me re poo le tõm bas te da ju ba lap se-
põl ves – kui oli va li da, ku hu ja lu ta ma 
min na, siis te ma tah tis ju ba 4-aas-
ta se na Kad rio rust ik ka me re äär de 
kõn di da. 

„Tõm me me re poo le oli mul vist 
ju ba gee ni des sees,“ ar vab ta ise. 
Me re me hi Här ma ti te pe res tea dao le-
valt va rem siis ki ei ol nud, aga Hei no 
va nai sa oli ho bi ka las ta ja. Suu re osa 
lap se põl ve su ve dest vee tis ki tu le va ne 
kap ten va nai sa juu res Nar vas ning ar-
vab, et sealt on pä rit te ma ka la püü gi-
pi sik.

Tä nu spor di le me re koo li
Kui pä rast kesk koo li lõ pe ta mist 

jõu dis kät te elu kut se va li ku aeg, ei ol-
nud noor me he esi me ne mõ te su gu-
gi me re kool. Kõ va spor di poi si na viis 
ta pa be rid hoo pis Tal lin na Pe da goo-
gi lis se Ins ti tuu ti ke ha kul tuu ri eria la-

le. Kol man dal kur su sel sai aga aru, 
et koo liõ pe ta jaks siis ki ha ka ta ei soo-
vi. Uue suu na va li kul tu li ap pi elu ise, 
sest uju ja Här mat kut su ti Ees ti koon-
di se le ap pi üle lii du lis te le me re mees-
te võist lus te le. Seal osa le des ja uu te 
tut ta va te ga su hel des tõu sis me re kut-
se esi le ning ta te gi ot su se min na 
me re koo li. Sai ko he II kur su se le, kus 
alus tas lae va ju hi õpin guid.

Ko gu me re koo lis tu dee ri mi se aja 
te ge les Hei no Här mat ak tiiv selt spor-
di ga ning oli vä ga edu kas me re viie-
võist lu ses, kus saa vu tas muu hul gas 
Nõu ko gu de Lii du meist ri võist lus tel esi-
me se ko ha. Kes ei tea, siis me re viie-
võist lus koos neb uju mi sest, 1500 m
kros si jook sust, lask mi sest (10 las ku 
50 m pealt), sõud mi sest ja pur je ta mi-
sest. Hei no trum pa laks ku ju nes kros-
si jooks.

 „See is tus mul le vä ga häs ti. Te ge li-
kult olek sin gi pi da nud ku na gi uju mi-
se ase mel ko he hoo pis ker ge jõus ti ku 
va li ma,“ mõ tisk leb ta ta gant jä re le.

Töö ka la lae va kap te ni na
1968. aas tal lõ pe tas Hei no Här mat 

me re koo li ning et oli meis ters port la-
se na vä ga heas kir jas, sai suu na mi se 
ase mel ise va li da, ku hu töö le asu da. 

„Prak ti ka te gin kau ba lae val, aga 
seal ne töö rütm mul le eri ti ei is tu-
nud – ne li tun di va his, ka hek sa tun-
di va ba, vä lis rii ki des maa le ei saa nud 
jne. Ka la püük oli mul nii kui nii ju ba 
ve res, mõt le sin, miks mit te min na 

Saa re Ka lu ris se.“
Nii ko lis ki ta Nas vas se ja töö tas 

Saa re Ka lu ris üle 20 aas ta. Esial gu 
olid ka la püü gi lae va deks väi ke sed ja 
va nad 17-meet ri sed te rast raal lae vad. 
Vöö ris oli pliit, mis an dis soo ja ning 
mil lel sai ka süüa te ha, ta ga pool olid 
ka he kord sed na rid ehk kuue liik me-
li ne mees kond elas püü gi päe va del 
üs na pead-ja lad koos.

Esi me se, 1968. a tal ve hooa ja, töö-
tas Här mat tüü ri me he na, järg mi sel 
ke va del sai kap te niks. Töö lae val oli 
püü gi päe va del üs na in ten siiv ne. Pi si-
ke sel ka la lae val oli kap ten roo lis nii 
ka la ot si mi se kui ka traa li mi se aja, 
sest tüü ri mees te gi sel ajal te kil muud 
tööd. 

Ma ga mis või ma lu sed 2-3 päe va sel 
püü gil olid suh te li selt na pid. 

„Sil ma sain kin ni pan na ai nult siis, 
kui toi mus ko ju sõit, aga kui sa või-
ma lu se tek ki des ko he ma ga ma ei 
jää nud, siis pä rast ei pruu ki nud sel-
leks enam mah ti ol la gi. Sel list as ja, 
na gu kül mu tus või jää tol ajal püü gi-
a lu sel ei ol nud. Värs ke ka la läks te ki-
le ja sealt eda si puit kas ti des se. Kui 
ka la de ga kal da le jõud si me, ei ol nud 
va het, kas olid kap ten, tüü ri mees või 
mad rus, kas te tõst sid kõik võrd selt. 
Näi teks 20 t ki lu oli kok ku ca 1300 
kas ti, need tu li lae vast väl ja tõs ta, 
kaa lu da, kaa lult au to pea le ja tüh jad 
kas tid jäl le lae va ta ga si,“ kir jel dab ta 
too nast töö kor ral dust.

Me rel ei saa kor da gi ek si da
Ühes kuus võis et te tul la ka li gi kau-

du 10 tor mi päe va – tor mi hoia tus an ti, 
kui tuul pu hus üle 12 m/s ning siis ei 
toh ti nud kee gi sa da mast väl ja sõi ta. 
See ei tä hen da nud, et me rel ku na gi 
tor mi kät te ei jää dud. 

„Kui üks tor mi hoia tus ma ha võe-
ti, hak kas järg mi ne tsük lon ko ha le 
jõud ma. See oli üs na ta va li ne, et kui 
sai me ka la pea le, hak ka sid tuul ja lai-
ne tõus ma,“ mee nu tab kap ten. Te ma 
sõ nul tor mi pä rast hir mu ei tek ki nud, 
mui du po leks kap te ni na töö ta mi ne 
mõel dav gi. 

„Hir mu po le va ja tun da, aga sa 
pead me rel ala ti tead ma, mi da sa 
teed ja kui das teed. Ei saa üh te kor-

Pil di ke si ka la lae va kap te

Luanda on Angoola pealinn ja 
riigi üks hõivatuimaid 

meresadamaid.Foto: Carlos Cesar
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e ni Hei no Här ma ti elust

da ka ek si da, siis oled läi nud,“ ar vab 
Hei no Här mat.

Tor mi kõr val oli tei si gi väl ja kut seid, 
näi teks tal vel kül ma ga oli sa ge li prob-
lee miks jää tu mi ne. „Kui lae va poor-
di, mas ti van ti de le ja ree lin gu le tek-
kis ju ba 20 cm pak su ne jää kiht, tu li 
käik ma ha võt ta ja jää ära kop si da,“ 
sõ nab too na ne kap ten. Ta toob näi-
teks ju hu se, kui Lee du ka lu rid sõit-
sid ka he lae va ga tal vel Klai pe da baa-
si ka la ära and ma. Üks laev võt tis käi-
gu väl ja ning mees kond hak kas jääd 
ma ha raiu ma. Tei ne sei las eda si, aga 
en ne baa si läks jää koo rem nii ras-
keks, et kee ras lae va üm ber ja see va-
jus põh ja.

Kok ku võt tes üt leb Här mat, et kui-
gi püü gi päe va del jäid une tun nid na-
piks, töö oli füü si li selt ras ke ja me rel 
tu li rin da pis ta loo dus jõu du de ga, oli 
ta ame ti ga vä ga ra hul. 

„Su vel oli meil puh kus just kui koo-
liõ pe ta ja tel, sest mai kuus sai ka la-
püü gi hooaeg lä bi ja lae vad läk sid 
re mon ti. Sep temb ris läk sid lap sed 
koo li ja me hed me re le. Vä ga kihvt elu 
oli,“ tõ deb ta.

Mä les tu sed An go last
Ka lu rie lu le li sas va hel dust töö väl-

jas pool Ees tit. Kap ten Här ma ti esi-

me ne kau gem püü gi töö viis te da 
1980. aas ta te al gu ses poo leks aas-
taks An go las se. Ka he mee kon na ga 
teh ti siis Por to Am boi mi kal da ve tes 
tööd ca 11-meet ri sel puu lae vu ke sel, 
mis oli kau ba lae va ga Ees tist ko ha le 
vee tud (me hed ise len da sid len nu ki-
ga jä re le). 

„Õh tu eel läk si me väl ja, te gi me 
kaks traa li ja hom mi kul tu li me ka la-
ga sis se. Meie püü gi teh ni ka oli ko ha-
li ke omast vä ga eri nev. Nen del olid 
põh jat raa lid, mil le ga saa di kät te iga-
su gu seid põh ja ka lu. Meil oli aga 
ka su tu sel suu re ava ga paa rist raal,“ 
sel gi tab Hei no.

Al gu ses olid ko ha li kud eest las te 
lae va de suh tes vä ga skep ti li sed, ar va-
tes, et sel lis te ga ei saa mi da gi püü da, 
aga suh tu mi ne muu tus kii res ti. 

„Meie saa gid olid küm me kor da 
suu re mad, ta va li selt tõi me ühe püü-
gi kor ra ga 2-3 t ka la. Mul on üles mär-
gi tud, et püüd si me tol ajal väl ja 29 
eri lii ki. Kui suur te saa ki de ga me relt 
tu li me, siis rah vas tant sis trum mi de 
ja vi le de ga suu rest õn nest. Kü si sin, 
mis te siin kek si te, teie ei saa ju sel lest 
ka last mi da gi. Aga ko ha li kud vas ta-
sid, et ne mad on rõõm sad, et val ged 
nii pal ju ka la saa vad,“ mee nu tab Hei-
no Här mat.

Aaf ri ka idüll
An go la ajast on tal le jää nud vä ga 

to re dad mä les tu sed. Ela ti ko ha li kus 
me reäär ses kü la ke ses kor ra li kus kor-
te ris. Kü lae lu oli aga Aaf ri ka le ise loo-
mu lik. 

„Hom mi kul är ka sid esi me se na 
sead ja tu lid tä na va te le, siis vir gu-
sid koe rad, kes aja sid sead mi ne ma. 
Pä rast se da il mu sid väl ja lap sed ja 
kü la tä nav sai igas va nu ses lap si täis,“ 
mee nu tab Hei no. Ta li sab, et vä ga 
imeks pan dav oli see, kui häs ti kõik 
oma va hel lä bi said. „Mi na ei näi nud 
kor da gi, et kee gi oleks ka kel nud või 
teis te pea le kae va nud. Kõik män gi sid 
rõõm salt ühes koos.“

Tea du pä rast kes tis ju 1980. aas ta-
te al gu ses An go las sõ da, aga see käis 
si se maal ning eest la sed ran ni kul sel-
le ga kok ku ei puu tu nud. Sõ jao lu kor ra 
tõt tu ei saa nud nad siis ki vä ga pal ju 
oma kü last kau ge ma le min na. 

„Paar kor da käi si me üle val mä ge-
des ja ühe kor ra lõu na pool asu vas 
Lo bi to lin nas oma puu kü na de ga do-
kis. Pä ris hu vi tav koht oli pikk neem 
pea lin na Luan da lä he dal. Seal ela sid 
rii gi toel vär vi kad kunst ni kud. Mi na gi 
ost sin sealt ühelt kunst ni kult džung li-
põ len gut ku ju ta va maa li, mis tä na se-
ni al les,“ lau sub Hei no.

Saare Kaluri traalerid Angoolas 
u.1976-1981. Foto: Saaremaa muuseum 

21

M
er

em
ee

st
e 

se
ik

lu
se

d 



MEREMEES NR 1  2021 (311)

Ka la ga sai imet te ha
Tä nu kor ra li ku le ka la saa gi le oli elu 

An go las liht ne. „Näi teks õlu oli sel ajal 
de fi t siit, aga sai me ühe baa rio ma ni-
ku ga heal ja la le ning kui läk si me lõu-
nat söö ma, oli eral di toas ju ba laud 
kae tud ning too di kõi ke, mi da soo-
vi si me. Ka la te gi seal imet,“ mui gab 
Hei no.

Ere dad mul jed on tal le jää nud ka 
ko ha li kust loo du sest. „Por to Am boi-
mi juu res, kus ela si me ja töö ta si me, 
on jõe suue ning ma dal kal las, mui-
du aga tõu seb An go la ran ni kul kal las 
me rest 100-110 m sei na na üles. 

Ran ni kust 2-3 km si se maa poo-
le al ga vad mäed, mil le kõr gus on ca 
1000 -1600 m me re pin nast. Seal möl-
la sid igal öö sel to hu tud äi ke se tor mid. 
Mä ge des oli hoo pis tei ne klii ma kui 
me re ää res. Näi teks sel leks ajaks, kui 
An go las se jõud si me, pol nud me re 
ää res kolm aas tat piis ka gi sa da nud, 
kõik oli üht la selt pruun ja puud raa-
gus. 

No vemb ris aga tu li paa ril päe-
val udu vih ma ning kol man dal päe-
val olid kõik puud õi tes ja mäe kül jed 
ro he li sed. Kui loo dus na tu ke vett sai, 
siis ro he lus just kui purs kas väl ja,“ kir-
jel dab Hei no Här mat. Kuu mus te da ei 
hei du ta nud. 

„Ta va li ne tem pe ra tuur oli 45°, kõi-
ge pa la va mal päe val oli var jus 52°. 
Ela sin pool aas tat uju mis püks te väel 
ja pal ja ja lu. See mul le so bis, sest 

meie külm ilm ei is tu mul le mit te kui-
da gi. Hea on, kui väl jas on vä he malt 
30° soo ja.“

Kau ged maad kut su sid ta ga si
An go last naas tes asus kap ten Här-

mat jäl le ko ha li kes ve tes töö le, siis 
ju ba võr rel des va ra se ma ga kaa saeg-
se mal 25-meet ri sel lae val. Mees kond 
oli ik ka kuue liik me li ne, aga ka la 
mah tus pea le kor ra ga 40 t. 2000. aas-
ta te al gu ses os tis Hei no Saa re Ka lu-
rist ühe 25-meet ri se lae va väl ja ja 
alus tas tööd era ka lu ri na. Kuid ra hu-
li kult ko du ve tes se pai ga le ta ik ka gi ei 
jää nud.

Ühel päe val lu ges ta aja kir jast, et 
Ton gal elav hiid la ne Nii di Leo ot sib 
kon tak te Ees ti ka la mees te ga. 

„Võt sin te ma ga te le fo ni teel ühen-
dust ja asi lõp pes sel le ga, et põ ru ta sin 
Ton ga le. Seal oli vä ga hu vi tav ja kihvt, 
käi sin mõ ne kor ra ka me rel ko ha li-

ke 6-7-meet ri se paa di ga tuu ni ka la ja 
ki vi ko ha püüd mas,“ mee nu tab Hei-
no. Pä rast esi mest vi sii ti läks ta sin na 
kan ti ta ga si, töö tas Ton gal, Fidžil ning 
käis ära Va nua tu saa rel. 

„Kok ku veet sin Vaik se oo kea ni 
saar tel li gi viis aas tat. Töö käis nii, et 
sõit si me 400-500 km oo kea ni le väl ja 
ja püüd si me kva li teet ka la, mis sa da-
mas ära os te ti ja saa de ti len nu ki ga 
Jaa pa nis se sus hi ja sas hi mi tu ru le,“ 
võ tab ta lü hi dalt kok ku.

Na gu al gu ses öel dud, saaks Hei no 
Här ma ti elust kir ju ta da vä he malt ühe 
vä ga hu vi ta va ja ma hu ka raa ma tu, 
sest nen de mee nu tus te ja ko ge mus te 
kõr val, mis sel les se loos se mah tu sid, 
on tal ju tus ta da veel pal ju tei si. Prae-
gu pen sio ni põl ve pi dav kap ten tõ des: 

„Mul on õn ne lik elu ol nud. Kui 
ho bi ja töö on koos, siis mi da gi pa re-
mat tah ta ei saa gi.“

Heino Härmati juhtimisel 
jõudis “Mann” Taanist 

Tonga saarele ja Fidžile.

Kir ja nik Olev Rem su te gi 1999. a su vel Hei no Här-
ma ti ja te ma nel ja mees kon na liik me ga kaa sa 

kolm kuud kest nud lae va rei si Taa nist Ton ga saa re le 
ja Fidžile ning mee nu tab põ gu salt nii rei si kui ka kap-
te nit.

„Sel lest rei sist oleks vä ga pal ju rää ki da, aga kui esi-
le tuua üks asi, siis kõi ge kum ma li se ma ko ge mu se na 
mee nub mul le to hu tu ük sin dus ja vai kus, mis Vaik-
ses oo kea nis va lit seb. Sa ei koh ta päe va de ja nä da-
la te kau pa mit te ke da gi – ei tei si lae vu, ei len nu keid. 
Ai nult ka lad saa da vad, löö vad lup su ja len da vad va hel 
par da le.

Täie lik ük sin dus oli gi mi nu jaoks sel le rei si üks 
suu re maid ül la tu si, aga veel suu rem ül la tus oli kap ten 
ise. Hei no on liht salt nii fan tas ti li ne mees kui üld se 
ol la saab. Nal ja sai meil ka pal ju, aga mõ ju le pää ses 
Hei no tõe li ne eru dee ri tus kõi gis maail ma as ja des. Ta 
on vä ga tark ja äär mi selt vai mu kas. Tal on ka he käe 
var ru kast puis ta ta no vel le ti vää ri li si lu gu sid.

Ku na Hei no on ol nud hea sõ ber kir ja ni kest ven da-
de Tuu li ku te ga ning oma lu gu sid nen de ga gi ja ga nud, 
siis ta kii tis: „Tuu li kud on an de kad, kõik täp selt mee-

les pi da nud ja üles kir ju ta nud.“ Mui du gi on see na li, 
aga Här ma ti mõ ju on Tuu li ku teks ti des tun da. Mi na gi 
olek sin pi da nud too kord neil pik ka del vest lus tel ke set 
At lan di ja Vaik set oo kea ni lu ba kü si ma ja lu gu sid lin-
dis ta ma, sest on kurb, kui need liht salt kaot si lä he vad.

Kui rää ki da Hei nost kui ju hist, siis kap te ni na oli 
võim to taal selt te ma käes, ta ei pi da nud ki suud lah ti 
te ge ma, kui gi ta mui du gi üt les, mi da te ha tu li. Kaht le-
ma ta kuu lub ta ini mes te hul ka, kes on ju ba isee ne-
 sest lii der. Me kõik ju tea me neid, kes ei pea mit te 
mi da gi te ge ma, aga kui nad ruu mi si se ne vad, siis on 
kõi gil sel ge, et lii der saa bus.

Veel üks hu vi tav seik meie rei sist on see, et kui gi 
Hei no oli va rem kor du valt Aaf ri kas käi nud, aga len-
nu ki ga, siis pol nud ta lae va ga ek vaa to rit üle ta nud. 
Nii sai me mõ le mad ek vaa to rit üle ta des tra dit sioo ni-
de ko ha selt lae va kii lu alt lä bi tõm ma tud ja kor ra li kult 
ris ti tud.“

Kes sel le rei si koh ta lä he malt lu ge da soo vib, võib 
kät te võt ta Olev Rem su rei si kir ja „Pa ra dii si saa red 
Ta hi ti ja Ton ga“.
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Jaak Vii li pus, 
Tal Tech Ees ti Me rea ka dee mia ma gist rant

Uu rin gu ajen diks on nii Ees tis kui 
ka mak su maail mas laie malt toi mu-
nud suu red muu tu sed. Esi teks on 
OECD ja G20 eest ve da mi sel loo dud 
rii ki de va he li ne koos töö raa mis tik 
(Glo bal Fo rum on Trans pa ren cy and 

Exc han ge of In for ma tion for Tax Pur-

po ses), mil les osa leb üle 160 mak su-
ju ris dikt sioo ni. 

Sel le koos töö raa mis ti ku kau-
du on vii ma se küm nen di ga loo dud 
mak sua la se tea be va he tu se stan-
dard (Com mon Re por ting Stan dard 

(CRS)). See on oma kor da ava nud tee, 
aren da maks mak sua last tea be va-
he tust, ning tõst nud rii ki de va he li se 
nõud mis põ hi se (Exc han ge of In for-

ma tion on Re quest (EOIR)) and me-
va he tu se efek tiiv sust ja või mal da-
nud ra ken da da laias ula tu ses ju ba ka 
au to maat set tea be va he tust (Au to ma-

tic Exc han ge of In for ma tion (AEOI)) .
Tea be va he tu se ees märk on 

fi  nants kon to de ga seo tud tea be va he-
ta mi ne, et eri rii ki de mak su hal du ri-
tel oleks või ma lik ta ga da õi ge mak su-
sum ma ta su mi ne. Tei seks hak ka sid 
1. juu list 2020 keh ti ma lae van dus pa-
ke ti ga kaas ne nud muu da tu sed, mil-
lest on mõ ju ta tud ka mõ ned Ees ti 
me re me hed. 

Mõ le mad muu tu sed on üs na mär-
ki mis väär se mõ ju ga Ees ti me ren du-
se lä hi tu le vi ku le ter vi ku na ning see-
tõt tu on va ja kaar dis ta da en ne nen de 
muu tus te täie lik ku ra ken da mist olu-
kord, et tu le vi kus oleks või ma lik eri-
ne vaid tren de ja as pek te mõõ ta ning 
te ha mak su po lii ti ka ku jun da mi sel 
pa re maid ot su seid.

Uu rin gu taust ja me too di ka
Ini mes te fi  nants käi tu mist on pal ju 

uu ri tud ning fi  nants käi tu mi se üks osi 
on ka mak su käi tu mi ne. Mak su käi-
tu mi se uu rin guid ra ken da tak se mit-
me tes rii ki des, sh ka Ees tis (et te võ-
te te pu hul), kuid se ni po le neid Ees-
tis ka su ta tud eri inim rüh ma de uu ri-

mi sel. Iga rii gi hu vi des on saa vu ta-
da mak si maal ses ula tu ses va ba taht-
lik mak su kuu le kus, sest sel vii sil on 
mak su de ko gu mi ne rii gi le sood saim 
ja mu ga vaim. Sel leks on uu rin gu te 
põh jal väl ja töö ta tud mak su kuu le ku-
se mu del raa mis tik (Joo nis 1).

Eri au to rid ja uu rin gud [1] [2] on 
too nud väl ja, et ini mes te mak su käi-
tu mist mõ ju ta vad en ne kõi ke kont-
rol li tõe näo sus ja ti he dus, trah vi de 
suu rus, mak su mää rad, mak sua la-
ne tead lik kus, suh tu mi ne mak su des-
se, per so naal sed, sot siaal sed ja rah-
vus li kud nor mid, tun ne tus lik õig lus 
jpm. Tei si sõ nu peaks mak su süs tee-
mi loo mi sel kõi gi nen de as pek ti de-
ga ar ves ta ma, et saa vu ta da va ba taht-
lik mak su kuu le kus [2]. Sa mas tu leb 
ka ar ves ta da, et need fak to rid on ajas 
muu tu vad, mis tõt tu eri inim rüh ma-
de le ei pruu gi stat sio naar ne mak su-
süs teem so bi da ning mak su dest kõr-
va le hoid mi ne vaa del da vas inim rüh-
mas suu re neb.

Käe so lev uu rin gu alu seks on 

Ees ti me re mees te 
mak su käi tu mi se 
uu rin gu tu le mus test
Ok toob ris 2020 vii sin Ees ti me re mees te seas lä bi pi loo tuu rin gu, et 
kaar dis ta da fak to rid, mis mõ ju ta vad Ees ti me re meest mak su de maks mi se 
eri etap pi des ning sel le abil tuua väl ja me re mees te ga seo tud Ees ti mak su -
süs tee mi mu re ko had.

Etapp Mõjufaktor
1. Maksuprotsessidest 
     arusaamine

Teadmiste puudumine 
Halb seadusraamistik

2. Maksude maksmise 
     otsustamine

Tagajärgede tajumine 
Tajutavad sotsiaalsed normid 
Madal maksude esindatus

3. Maksude deklareerimine
Arvepidamise koormus 
Protsesside keerukus 
Informatsiooni üleküllus

4. Maksude maksmine
Likviidsuspiirangud 
Ajatamisvõimalused 
Valikute üleküllus

Tabel 1. Ini me se mak su käi tu mist mõ ju ta vad fak to rid mak su de maks mi se ot sus ta-
mi se prot ses sis. Au to ri koos ta tud. Al li kas: Maail ma pank 2018.

Joo nis 1. Mak su kuu le ku se mu del raa-
mis tik. Au to ri ko han da tud. Al li kas: Ol sen et al 
2018.

Sunduslik
maksukuulekus

Maksimum

Kuulekus

Kuulekus

Miinimum
Kõrge

Kõrge

Madal
Madal

Vabatahtli
maksukuulekus

Ametivõimude 
võim

Ametivõimude 
usaldus
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Maail ma pan ga käi tu mi sö ko noo mi ka 
ük su se eM BeD (Mind, Be ha vior, and 

De ve lop ment Unit) ja teis te uu rin-
gud [2]. Jao ta sin mak su de maks mi se 
prot ses si esi teks nel jaks (mak sus ta-
mi se prot ses sist aru saa mi ne, ot sus-
ta mi ne, dek la ree ri mi ne, maks mi ne) 
ning ka fak to rid (Tabel 1), mis igas 
eta pis mõ ju ta vad ini me se käi tu mist 
mak su de maks mi se prot ses sis. Iga 
fak to ri mõ ju hin da mi seks oma kor da 
koos ta sin 17 väi det, mil le le oli või ma-
lus vas ta ta Li kert’i skaa la 1-10 pal li jär-
gi, mil les 1 tä hen das mit te nõus tu mist 
ning 10 täie lik ku nõus tu mist esi ta tud 
väi te ga. Lõpp tu le mus tes lii de ti kõik 
iga kü si mu se vas tu sed kok ku ning 
ja ga ti konk reet selt sel le le kü si mu-
se le vas ta nu te ar vu ga, mil lest ku ju-
nes iga kü si mu se lõpp tu le mus. Väi-
ted põ hi ne sid va ra se ma te uu rin gu te 
kü si mus tel, mis või mal da vad tu le mu-
si võr rel da teis te rüh ma de ja vald kon-
da de ga.

Va li mi moo dus ta sid Ees ti me re-
me hed, ke da oli keh ti va te do ku men-
ti de ga me re mees te re gist ri and me tel 
8205 (2019). See ga oli ül dis tus te te ge-
mi seks olu li ne, et pii sav arv me re me-
hi kü si mus ti ku le vas taks (Tabel 2). 
Ees märk oli saa da vas tu seid me re-
mees telt, kes töö ta vad Ees ti li pu all, 
Eu roo pa Ma jan dus piir kon na (EMP) ja 
kol man da te rii ki de lip pu de all. Vii ma-
sed esin da vad eri tüü pi mak sus ta mi-
se ja dek la ree ri mi se skee mi.

Vas ta nu te pro fi il
Pro fi il või mal dab hin na ta või ma-

li ke mak su muu da tus te eri ne vaid 
mõ ju sid (Tabel 3). Uu rin gus osa le ja te 
põh jal saab väl ja tuua, et ala li se elu-
ko ha jär gi on me re mees te ga seo tud 
mak su muu da tus test enim mõ ju ta-
tud ko ha li kud oma va lit su sed Har ju-
maal, Pär nu maal ja Saa re maal; esi-
me sed in di kat sioo nid, et Ees ti me re-
me hed on asu nud ka ala li selt ela ma 

väl jas pool Ees tit (1,8% vas ta nu test); 
Ees ti me re mees on va na ne mas, 80% 
vas ta nuist on va ne mad kui 31 aas tat 
ja va nus rüh mad 21-30 ja üle 51 aas ta 
on sa mas suu rus jär gus; Ees ti me re-
mees on pi gem ko ge nud, 75% vas ta-
nuist oli me re sõi du ko ge must roh kem 
kui 6 aas tat.

Me re mees te ar va mus 
mak sus ta mi sest

Kü sit lu se tu le mu sed (Joo nis 2) 
ka jas ta vad me re mees te sub jek tiiv-
seid hin nan guid ning neist on või ma-
lik väl ja lu ge da tea ta vaid must reid ja 
suun du mu si. Uu rin gu ees märk oli 
kaar dis ta da te gu rid, mis mõ ju ta vad 
me re me hi nen de ot sus tusp rot ses sis, 
kas maks ta või mit te maks ta mak se.

Sot siaal sed nor mid olid kü si mus ti-
kus esin da tud 4 kü si mu se ga (5, 6, 14 
ja 17) (Tabel 1 ja Joonis 2). Tu le mu sed 
näi ta sid, et ena mik me re me hi tun-
nis tab ko da ni ke na mak su ko hus tust 
(kü si mus 6) ja vaa del dud rüh ma de 
va hel suu ri eri ne vu si ei ol nud. Kü si-
mu se 14 tu le mus te põh jal võib po si-
tiiv selt jä rel da da, et kui tei sed me re-
me hed mak se ei mak sa, siis ma 
ei peaks ka maks ma, siis see po le 
norm. Enim ne ga tiiv seid tu le mu si tu li 
kü si mu sest 5, mil le pu hul kõik me re-

me hed leid sid, et mak su süs teem ei 
ole me re mees te suh tes õig la ne ning 
võr rel des teis te rüh ma de ga kaks kor-
da ne ga tiiv se mad tu le mu sed tu lid 
me re mees telt teis te lip pu de all. Mär-
ki mis väär sed eri ne vu sed tu lid kü si-
mu se ga 17, mil les me re mees telt kü si-
ti, kas nad ei mak sa mak se, sest po le 
va ra se ma tel aas ta tel maks nud. Sel le 
kü si mu se põh jus oli väl ja sel gi ta da, 
kas mõ ned me re me hed kar da vad 
ha ka ta tu lu sid dek la ree ri ma, sest tea-
vad, et on vä ga suur oht, et nad või vad 
saa da ta ga siu la tu valt ku ni viie aas ta 
ula tu ses mak su nõu de koos int res si-
de ja või ma li ke ka ris tus te ga. Ne ga-
tiiv se tu le mu se ga pais ta vad sil ma jäl-
le gi EMP ja muud li pud. Sel le jä rel-
du se mit tear ves ta mi ne mak su süs-
tee mi muut mi se ka van da mi sel võib 
ka van da tud mak su tu lu eda si lü ka ta, 
sest ma da la ma või ise gi 0-prot sen di-
li se tu lu mak su mää ra ga ei dek la ree ri 
mõ ni me re mees oma sis se tu le kuid 
en ne, kui va ra se mad mak su nõu ded 
on ae gu nud.

Mak su de esin da tu se koh ta oli 
kü si mus ti kus kaks kü si must (10. ja 
11.). Vaa del dud rüh ma de va hel suu ri 
eri ne vu si ei ol nud. Me re me hed leid-
sid, et mak su de maks mi sel eel da tak-
se rii gi vas tu soo ri tust tee nus te kau du 
(kü si mus 10), kuid mak su ra ha si hi pä-
ra ne (11.) ka su ta mi ne on Ees ti li pu all 
kõr ge malt hin na tud kui teis te lip pu de 
all. Põh jus võib pei tu da sel les, et Ees-
ti li pu all sõit va te me re mees te tu lud 
mak sus ta tak se täies ula tu ses ja sel-
le ga kaas ne vad ka täies ula tu ses sot-
siaal ta ga ti sed, kuid võr rel da va tel rüh-
ma del se da po le.

Mak su de ta su mi se või mit te ta su-
mi se ta ga jär ge de ta ju mi ne oli esin da-

Amet
Kehtivate 

dokumentidega 
meremeeste arv

Vastas Vastanute 
osakaal (%)

kapten 891 20 2,24
tüürimees 730 57 7,81
vanemmehaanik 834 10 1,2
mehaanik 231 16 6,93
madrus 2220 16 0,72
motorist 662 1 0,15
muu 2637 48 1,82
Kokku 8205 170 2,07

Tabel 2. Me re mees te arv ja in di ka tiiv ne osa lusp rot sent. Au to ri koos ta tud. Al li kas: Trans por dia met.

Vastanute jaotus
lipu järgi Eesti – 50% EMP – 35% muu – 15%
meresõidustaaži 
järgi

0-5 a
25%

6-10 a
18%

11-15 a
25%

üle 15 a
32% 

vanuse järgi 21-30 a
19%

31-40 a
44%

41-50 a
19%

üle 50 a
18%

alalise elukoha 
järgi

Harjumaa 
53%

Pärnumaa 
11%

Saaremaa 
11%

muu
25%

Tabel 3. Vas ta nu te pro fi il.
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või ma lik rii gil te ha sel geid ja liht said 
ot su seid, siis sot siaal se te nor mi de, 
mak su de esin da tu se ja ta ga jär ge de 
ta ju mi se ga te ge le mi ne võ tab kaua 
ae ga, kuid nen de ga te ge le mi ne toob 
pi kas pers pek tii vis pa re ma va ba taht-
li ku mak su kuu le ku se. 

Täp sem ja pi kem ana lüüs koos 
täien da va te uu rin gu te ga (mak su-
a la sed tead mi sed, sea du sand lu-
se uu ring) saab kät te saa da vaks, kui 
ma gist ri töö 2021. aas ta ke va del val-
mib.

Vii da tud al li kad: [1] Maail ma pank (World Bank Group) (2018): Be ha vio ral In sights for Tax Comp lian ce. (re port)
[2] Kirch ler, E. Holl, E., Wahl, I. (2008) En for ced ver sus vo lun ta ry tax comp lian ce: The “slip pe ry slo pe” fra me work. Jour nal of Eco no mic Psyc ho lo gy 
29(2):210-225.
[3] Ol sen, J., Kang, M., Kirch ler, E. (2018 ). Tax Psyc ho lo gy. The Camb rid ge Hand book of Psyc ho lo gy and Eco no mi cal Be ha viour, 2nd edi tion. Camb-
rid ge Uni ver si ty Press.

tud ka he kü si mu se ga (3. ja 4.). Kü si-
mu ses 3 kü si ti, kui das me re mees 
tun ne tab, et kui ta tu lu sid ei dek la ree-
ri, siis kui suur oht on va he le jää da. 
Kõik rüh mad tun ne ta sid, et kui mak-
sud on dek la ree ri ma ta, on üs na suur 
oht jää da va he le. Kü si mu ses 4 kü si ti, 
kas mak su ku ri te gu de eest mõis te tud 
ka ris tu sed on õig la sed, ja tu le mu sed 
näi ta vad, et teis te lip pu de ja EMP rii-
ki de li pu all sõit va tel me re mees tel on 
sel le koh ta ne ga tiiv sem ar va mus.

Muud leiud, mis mõ ju ta vad me re-
mees te ot su seid ot sus ta misp rot ses-
sis ne ga tiiv selt, on lik viid susp rob lee-
mid (12), kee ru li ne dek la ree ri mis-
p rot sess (9), dek la ree ri mi seks va ja li-
ku tea be kät te saa da vus (8), ar ves tu se 
pi da mi ne (7), mak sus ta mi se ga seo-
tud sea du se tund mi ne (2). Kõik need 
eel ni me ta tud te gu rid mõ ju ta vad kõi-
ge roh kem me re me hi teis te lip pu de 
ja EMP lip pu de all ning sel gelt vä hem 
me re me hi Ees ti li pu all. See näi tab, et 
on sel ge eri ne vus nen de me re mees-
te suh tu mi ses, kes dek la ree ri vad ja 
ar ves ta vad ise oma mak se, võr rel-
des nen de ga (Ees ti lipp), kel le töö ta-
sult mak sud au to maat selt kin ni pee-
tak se.

Po si tiiv sest kül jest on kõi gi rüh-
ma de suh tu mi ne mus talt töö ta mis-
se ne ga tiiv ne (16); mak su de maks mi-
seks on pii sa valt või ma lu si (v.a tei sed 
li pud) (15); kõik rüh mad pea vad olu-
li seks aja ta mi se või ma lust (13). Me re-
mees te tead mi sed mak su süs tee mist 
(1.) on nen de en di hin nan gul kesk pä-
ra sed (v.a tei sed li pud).

Kok ku võ te
Pea mi sed te gu rid, mis mõ ju ta vad 

me re me hi ot sus ta maks, kas maks ta 
mak se või mit te, on sot siaal sed nor-
mid, mak su de esin da tus, mak su de 
ta su mi se või mit te ta su mi se ta ga jär-
ge de ta ju mi ne. 

Li saks on mär ki mis väär ne mõ ju 
ka lik viid susp rob lee mi del, kee ru li-
sel dek la ree ri misp rot ses sil, mak su de 
dek la ree ri mi seks va ja li ku tea be kät-
te saa da vu sel, mak su de ar ves ta mi sel, 
õi gus li ku raa mis ti ku mõist mi sel.

Kui in fo kät te saa da vu se ja mak-
su ha ri du se ga seo tud kü si mus tes on 

Tulemused lipu järgi

1. Hindan oma teadmisi Eesti meremeeste 
maksustamise süsteemi kohta heaks     5,9        6,0     3,5

2. Meremeeste maksustamist puudutav sea-
duslik raamistik on mulle selge ja arusaadav     6,0        5,6     3,1

3. Kui meremees jätab osa oma tulust 
deklareerimata, siis on üsna tõenäoline, 
et Eesti Maksu- ja Tolliamet selle ...

      7,6            7,5           6,6

4. Leian, et maksualaste rikkumiste eest 
määratavad karistused on õiglased      6,3       4,8  2,4

5. Eesti maksusüsteem on meremeeste 
suhtes õiglane   4,3    4,0 1,9

6. Maksude maksmine on minu kui kodaniku 
kohustus        8,0           6,6          7,0

7. Maksukohustuse üle arvepidamine on 
merel töötades lihtne      6,0       5,2   2,3

8. Deklareerimise kohta on minu arust 
piisavalt infot     6,0        5,3    2,7

9. Deklareerimise protsess ise on minu 
jaoks keeruline    5,2       5,3        6,7

10. Maksude maksmisel ma eeldan 
riigipoolset vastusooritust teenuste kaudu        7,9              8,7              8,6

11. Leian, et riik kasutab kogutud 
maksuraha sihipäraselt     5,8       4,7    4,4

12. Mul on piisavalt rahalisi vahendeid, 
et vajadusel tasuda viimase 3 aasta 
maksukohustus tagasiulatuvalt ...

 3,1   4,4  2,5

13. Maksunõuete ajatamise võimalus on 
minu jaoks oluline       7,1           7,1            8,4

14. Ei maksa tulumaksu, sest ka teised 
meremehed ei maksa seda  2,9 3,8   3,7

15. Maksude maksmise võimalusi on minu 
hinnangul piisavalt      6,9          6,0      4,2

16. Leian, et ei tohiks nn mustalt tööd teha ehk 
saada töötasu, millelt maksud on maksmata      6,7         6,1        5,8

17. Ei julge välistulu deklareerida, sest olen 
jätnud varem välistulu deklareerimata  3,4     5,5         8,3

Eesti lipp          EMP lipp          muu lipp

Joo nis 2. Kü sit lu se tu le mu sed: 10 tä hen dab skaa lal väi te ga nõus tu mist, 1 mit te-
nõus tu mist.
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Rein Alb ri

Kord 43 aas tat ta ga si New-
found lan dil Saint Johns’i 
lin na ke se pea tä na val Wa-
ter St ree til kõn di des ot si sin 

poo di soo vi ga os ta ko ha li ku folk loo-
ri he lip laa ti. 

Lõ puks leid sin gi so bi va poe ja 
sealt vi nüülp laa di „Songs of New-
found land“, mil lel oli 14 me re mees te 
ja ka lu ri te kar mi kõ la li se rüt mi ga koo-
ri lau lu. Ku na gi ne ost on al les tä na se-
ni, kui gi ju ba pi sut ku lu nud ja ra gi se-
va hää le ga – mä les tu seks es ma koh-
tu mi sest me re kul tuu ri ühe emot sio-
naal se ma ha ru ga, shan ty de ga.

Töö lau lud
Va rem pol nud ma nen de ga lä he-

malt kok ku puu tu nud. Meie va nad 
pur je lae va de jän ki me hed, ees ti mad-
ru sed, kes sõit sid ku na gi maail ma-
me re del suur te pur je lae va de rah vus-
test kir ju tes mees kon da des ja kes neid 
olek sid tead nud ja laul nud, olid sel leks 
ajaks jõud nud enam jaolt Iga vi ku me re-
le sei la ta ...

Teat me teos tes on kir jas, et shan tyd 
(pr chant, lad can tus – laul) on me re-
mees te töö- ja va baa ja lau lud, mis lõp-
li kult ku ju ne sid väl ja 19. sa jan dil maail-
ma me rel sei la nud suur tel pur je lae va-

del. Ük si kud va ne mad shan tyd on aga 
ilm selt üle 300 aas ta va nad.

Pur je lae va de me re mees tel oli iga 
päev pal ju ras ket ke ha list tööd, mi da 
enam jaolt tu li ühi selt te ha: pur jeid hei-
sa ta, ank rut hii va ta, vett pum ba ta jms 
töid. Shan ty de le ise loo mu lik oli ees-
laul ja (shan ty man) ja koo ri va hel du-
mi ne ning ees laul ja tekst va hel dus sal-
mist sal mi. Shan ty man oli ta va li selt 
üks mad rus test, kes os kas pal ju eri lau-
le ja rüt me ning neid ka va ja du sel ise 
täien da da või juur de gi luua. Hea ees-
laul ja oli lae vas lu gu pee tud ja va ja lik 
ning see võis ka jas tu da ka te ma pal-
gas.

Pä rit igalt poolt
Et me re me hed on lii kuv rah vas, siis 

lõi mus shan ty de hul ka ae ga mi si ka 
pal ju de teis te elu kut se te lau le, na gu 
USA mus ta na ha lis te or ja de töö lau le, 
kul laot si ja te, raud tee las te, met sa töö lis-
te jt lau le. Rik ka li kult kir ju on ka shan-

ty de rah vus lik pä ri to lu. 
Kõi ge enam esi neb rah vus va he li ses 

me re mees te slän gis ing lis keel seid lau-
le, on ka skan di naa via, sak sa ja teis tes 
keel tes laul da vaid shan ty sid. Ees tis se 
jõud sid need eel kõi ge ing lis keel se te-
na. Po le vä lis ta tud, et ran na poi sid said 
sel lest kee lest esi me se tea be just isa-
delt ja va nai sa delt kuul dud me re lau-
lu dest.

Ühe le ja sa ma le me loo dia le või-
di ae ga de jook sul luua loen da ma tuid 
teks ti va rian te, kus juu res koo ri laul dud 
ref rään pü sis siis ki suu res jaos muu-
tu ma tu na. Shan tyd ja gu ne sid põ hi-
li selt ka heks: töö lau lu deks (wor king 

shan ty) ja va baa ja lau lu deks (fo re cast-

le shan ty). Fo re cast le on te kie hi tis lae-
va vöö ris, kus paik ne sid mad rus te ehk 
ees pool mas ti-mees te elu ruu mid. Vas-
ta valt töö laa di le lii gi ta tak se töö lau-
le pur je- või raa tõs te val li-shan ty deks 
(ha lyard shan ty) ja ank ru pe li-shan ty-
deks (caps tan shan ty).

Pik ka mi si või kii res ti
Ha lyard shan tyd ja gu ne sid oma-

kor da long drag shan tyks ja short drag 

shan tyks. Esi mest ka su ta ti ras ke ma te 
töö de pu hul, nt pur je de heis ka mi sel, 
sest raa ja pur je kan gas või sid kaa lu-
da kok ku üle ton ni. Short drag shan-

tyt laul di aga nen de töö de juu res, mis 
nõud sid lü hi ke se aja jook sul kii reid ja 
äki li si tõm beid, näi teks pur je de sead-
mi sel või reh vi mi sel. Nen de töö de soo-
ri ta mi seks vi lis ta ti me hed te ki le ja an ti 
kät te kä sud. 

Kui mad ru sed olid oma töö koh ta-
de le asu nud, alus tas shan ty man lau lu. 
Koor lii tus ref rää ni ga, kus juu res sõl tu-
valt töö laa dist tõm ma ti või lü ka ti tea-
ta va sil bi või sõ na juu res täiest jõust. 
Töös han ty de pea mi seks üle san deks 
oli see ga ühis jõu või men da mi ne ja 
üht la si ka töö rüt mi hoid mi ne.

Ko ju!
Ar mas ta tuim ank ru hii va mi se 

laul ko du rei si alus ta mi sel oli „Rol ling 
Ho me“, sel les väl jen dus me re mees te 
kär si tu ko dui gat sus. 

Iga ees laul ja esi ta tud sal mi lõp pe-
des laul sid kõik koos koo ris: „Rul lu me 
ko ju, rul lu me ko ju, üle me re, rul lu me 
ko ju, va na le hea le Ing lis maa le!“ Kui 
laev oli rei dil suu rel sü ga vu sel an kur-
da tud, va hel ka ka he ank ru ga, siis nen-
de hii va mi ne võis kes ta tun de või ise gi 
ter ve päe va. Ank rut hii va ti vöö ris asu va 
püst pe li abil, mi da hand paa ki de ga – 
tam mis te hoo ba de ga – rin gi ae ti. Mad-
ru sed käi sid rin gi ra tast üm ber pe li ja 
laul sid see juu res täiest kõ rist. 

Sel le le ae ga ja jõu du nõud va le toi-
min gu le tu lid va hel ap pi ka lä hi ma 
naa ber lae va me hed. Ank ru tõus mist 
me re põh jast ter vi ta ti ühi se lau lu ga ja 
lae va de mees kon da de kõ va hääl se 
vas tas tik ku ter vi ta mi se ga.

Los si tud!
Tse re mo niaal sed lau lud kõ la sid 

ek vaa to ri üle ta mi sel, lae va tüh jaks los-
si mi se, ma ha mak su jms jä rel. Kap ten 
Gus tav Ser go, sõi tes mad ru se na ing li se 
4000-ton ni sel park lae val „Afon Alaw“ 
üm ber Kap Hoor ni, kir jel dab oma 
mä les tus tes lae va söest tüh jaks laa di-
mist: „Lae va tüh jen da mi se het ke mär-
gi ti suu re tse re moo nia ja lau lu ga. Vii-
ma ne söe kott ja la bi das pai gu ta ti kor-
vi, mil les se asus ka üks lae va mees test, 

Ai jen ki–pen ki par le voo ...

Ok toob ris 2014 an dis Pak sus Mar ga-
ree tas loeng-kont ser di shan ty dest 
Mar ko Mat ve re. Fo to: Mad li Vi tis mann
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kel le sel ja le kin ni ta ti lae va lipp. Nüüd 
tõm ma ti korv ko gu ku pa ti se ga üles 
mas ti top pi. 

Tõm ba mi sest võt tis osa ko gu mees-
kond. Seal juu res lau lis üks mees test 
eri list lau lu: „Tõm ba me me he üles 
ja vii ra me ta al la. Iga sal mi lõ pus lau-
lis ter ve mees kond koo ris ref rää ni: 
„Blow, boys, blow...“. Jõu des mas ti top-
pi, kar jus mees söe kor vist: „Ela gu Afon 
Alaw! Hip, hip, hur rah!“. Sa mal kom bel 
ter vi ta ti es malt oma lae va kap te nit, siis 
naa ber lae vu ja vii maks kõi ki sa da mas 
vii bi vaid lae vu. Sel le prot se duu ri ajal 
sei sis töö kõi ki del lae va del ko gu sa da-
mas. Lae va de mees kon nad olid te kil 
ja laev, mil le auks kar ju ti, vas tas omalt 
poolt sa mu ti koo ris.“

Sel li ne vas tas ti ku ne ter vi ta mi ne 
võis va hel kes ta tun de ja oli tun nus tu-
seks mees te le, kes kolm kuud kest nud 
söe los si mi se ajal sel ga sir gu ei saa nud 
ja ke da nüüd oo tas ees pikk ko du tee 
üle oht li ku oo kea ni.

Lae va lüü ri ka
Va baa ja lau le laul di tööst va bal ajal 

pa kil, kus juu res saa teks ka su ta ti tih-
ti akor dio ni. Sealt ka pil li sak sa keel ne 
ni me tus: Sc hif ferk la vier – laev ni kuk la-
ver. Sel li sed lau lud ai ta sid jõu de het kil 
mee leo lu ülal hoi da ja pin geid maan-
da da. Me lan hool seid lau le (fo re bit ters) 
võib ni me ta da ka lüü ri lis teks me re-
lau lu deks. Kui mui du või di sõ na lis te 
üleas tu mis te eest saa da kar milt ko hel-
dud, siis lau lu sis se pei de tud juht kon na 
pih ta käi va pi la eest ei ka ris ta tud.

Sel li sed lau lud olid oma laad se teks 

in di kaa to ri teks, mis mää ra sid ära pin-
ged juht kon na ja mees kon na va hel. 
Tark kap ten os kas neist mär ki dest õi-
geid jä rel du si te ha.

Kap ten Gus tav Ser go: „Suu re kau-
ge sõi du lae va jõud mi ne sa da mas se oli 
suur sünd mus, mi da vaa ta ma ko gu nes 
nii pal ju rah vast, et sa da ma kai üs na 
mus tas. Haa la si me lae va kai äär de. 
See juu res teh ti kõ va me re me he lau lu. 

Sõ nad olid um bes: „Kõik toit on lae-
valt lõp pe nud, kas ar va te, et sai me 
tä na hea ei ne? Sai me ei ne, mis kee de-
tud kap te ni va na dest kum mi saa bas-
test ja nä ru sest õli kuuest ...“ Mõ ned ki 
sal mid olid nii me hi sed, et nai sed kail 
lõid sil mad pu nas ta des ma ha. Kuid 
ee ma le min na ei raat si nud neist kee-
gi.“

Pum ba lau lud
Pum bas han tyd (pum ping shan ty) 

olid lae va veest tüh jaks pum pa mi se-
ga kaas ne vad lau lud. Puust pur je lae-
vad, eri ti va nad, lek ki sid pi de valt, ve si 
ko gu nes pils si ja se da tu li siis aeg-ajalt 
tüh jaks pum ba ta. Se da nü ris ta vat tööd 
teh ti kä si pum pa de ga. Sõl tu valt le ki 
suu ru sest võis see kes ta tun de või tor-
mi ajal ise gi öö päe vi jär jest. Mad ru sed, 
seis tes ka he- või kol me kau pa pum-
ba hoo ba de ots tes, rõ hu sid neid kor-
da möö da rüt mi li selt al la ja üles ning 
laul sid:

„... Pump me boys, pump her dry

Down to hell and up to the sky

Bend your back and break your 

bo nes

We’re just a thou sand mi les from 

ho me ...“.
Shan tyd hää bu sid koos pur je lae va-

de ajas tu ga. Kao ta nud oma prak ti li se 
ka su tu se, po le need tä na päe val siis ki 
unus tus se va ju nud – maail mas lei dub 
sa du shan ty koo re. 

Igal aas tal pee tak se küm neid shan-

ty fes ti va le, kus taas elus tu vad va na de 
jän ki mees te me hi sed ja lüü ri li sed lau-
lud, tuues meie ni möö du nud ae ga de 
me re kul tuu ri nos tal gi list hõn gu.

Par le voo
Meil gi häs ti tun tud bra vuu ri kat lau lu 

„Par le voo“ võiks ting li kult lii gi ta da lae-
vast ma ha mak su lau luks:

„Mi nu viim ne laev oli ing lis boks, 

ai par le voo 

Ja Tal lin nas oli ma ha maks, 

ai par le voo

Seal lä bi aga mit me kon su laa di

Pa be rid mul klaa riks saa di, 

ai jen ki-pen ki par le voo ...“

Sel le lau lu me loo dia on pä rit Esi me-
se Maail ma sõ ja jä relt, tun tud kui „Hin-
ky Din ky Par ley Voo“, ja seo tud lau lu ga 
„Ma de moi sel le from Ar men tié res“. 

Se da laul sid põ hi li selt Bri ti sõ du rid, 
kus juu res ko ha ti ka su ta ti lau lus väl-
jen deid, mis tä na päe val trü ki mus ta ei 
kan na taks.

  

Suur tä nu Mar ko Mat ve re le ja Väi-
kes te Lõõts pil li de Ühin gu le va na de 
me re lau lu de uu ri mi se, elus ta mi se ja 
esi ta mi se eest!

Juu lis 2014 esi nes Tal lin na me re päe va del Len nu sa da mas Tu ru shan ty koor. Fo to: Mad li Vi tis mann
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Uu di seid 6. det semb rist 6. märt si ni 
ko gus Tau ri Roo si puu

 Ees ti Tea du sa gen tuu ri ning Ha ri-
dus- ja Tea dus mi nis tee riu mi kor ral-
da tud üliõ pi las te tea dus töö de kon-
kur sil said Kap ten Uno Lau ri Me re kul-
tuu ri Sih ta su tu se erip ree mia 1000 
eu rot teh ni kaü li koo li ma gist rant Karl 
Lub ja kon kur si töö „Lae va kü ber rün-
na ku st se naa riu mi te süs te maa ti li ne 
ge ne ree ri mi ne” ning Ees ti Me rea ka-
dee mia ma gist rant Loo re Ma gus kon-
kur si töö „Rah vus va he li se hüd rog raa-
fiaor ga ni sat sioo ni and mes tan dar di 
S-100 ka su tu se le võt mi ne Ees tis” eest.
 19. jaa nua ril va li ti teh ni kaü li koo-
li se na ti koh tu mi sel 22 poolt hää le ga 
me re veon du se te nuu rip ro fes so riks 
dr Ul la Ta pa ni nen. Lõpp voo rus kon-
ku ree ri sid veel dok to rid Ores tis Sc hi-
nas, An ja He le na Bask ja Be kir Sa hin.
 Li gi 3 aas tat kes tab rah vus va he li ne 
pro jekt SHIP MAR TECH (Upg ra ding 

and Har mo ni za tion of Ma ri ti me En gi-

nee ring Mas ter’s Le vel Cour ses), mil le 
ees märk on me re teh ni ka ja lae vae hi-
tu se ma gist riõp pe kva li tee di pa ren-
da mi ne. Nii te kib nel ja part ne rü li koo-
li koos töös uuen da tud ja e-õp pe toe-
ga va rus ta tud ing lis keel se te ai ne kur-
sus te (20 ai net/122 EAP) komp lekt 
me re teh ni ka ja (väi ke)lae vae hi tu se 
ma gist riõp pe üliõ pi las te le.

 10. det semb ril ris ti ti Saa re maal Nas-
va sa da mas me re väe väe kait se kaat-
rid. „Ro land“ (P01) sai ni me taas ta tud 
me re väe esi me se üle ma Ro land Lei di 
jär gi ning „Ris to“ (P02) sai ni me Ris to 
Saim la jär gi, kes on olu li selt me re väe 
aren gus se pa nus ta nud. Eri ne valt tsi-
viil lae va dest kan na vad sõ ja lae vad tra-
dit sioo ni li selt me he ni me sid. 

„Ro lan di“ ris tie ma on Haap sa-
lu ko du tü tar Hen rieth Kamp mann ja 
„Ris to“ ris tie ma Hiiu maa ko du tü tar 
Me ri bell Rüü tel. Väe kait se kaat rid hak-
ka vad ta ga ma Ees ti me re väe ja liit las-
te alus te ning sa da ma te jul geo le kut, 
sa mu ti toe ta ma olu kor ra tead lik kust. 
Väe kait se kaat reid on või ma lik ra ken-

da da ka ka det ti de prak ti li ses väl jaõp-
pes. Täp sem tea ve kaat ri te koh ta on 
Bal tic Work boat si uu dis te hul gas.
 18. det semb ril jõu dis NA TO 1. ala-
li sest mii ni tõr jeg ru pist ko du sa da mas-
se mii ni jah ti ja „Ad mi ral Co wan“, mis 
oli ala tes 13. juu list osa le nud pal ju des 
õp pus tes.
  11. jaa nua ril võt tis mii ni jah ti ja 
„Ugan di“ kur si Bel gias se, et lii tu da 
järg mi seks viieks kuuks NA TO 1. ala-
li se mii ni tõr jeg ru pi ga.
 18. jaa nua ril kü las tas kait se mi nis-
ter Kal le Laa net me re väe li pu lae va 
„Ad mi ral Co wan“, kus koh tus me re-
väe üle ma kom mo door Jü ri Sas ka, 
lae vas ti ku üle ma kap ten leit nant Ma ti 
Ter ve ning me re väe baa si üle ma kap-
ten leit nant Rain Ter ra se ga.
 15.-19. veeb rua ri ni toi mus Rum mu 
kar jää ris me re väe mii ni tuuk ri te iga-
aas ta ne jää laa ger.
 4. märt sil sai mii ni jah ti ja „Ad mi ral 
Co wan“ ko man dö riks va nem leit nant 
Märt Uue maa üle 2 aas ta sel ame ti ko-
hal tee ni nud kap ten ma jor Ta nel Kang-
ro ase mel.

 29. det semb ri ot su se ga va bas tas 
Po lit sei- ja Pii ri val vea met ter vi se tõen-
di puu du mi se tõt tu 213 ini mest va ba-
taht li ku me re pääst ja staa tu sest. PPA 
on sõl mi nud me re pääs te kor ral da mi-
seks tsi vii lõi gus li ku le pin gu kok ku 34 
va ba taht li ku me re-, jõe- ja jär ve pääs-
teü hin gu ga. Prae gu on Ees tis kok ku 
444 tun nus ta tud va ba taht lik ku me re-
pääst jat.
 PPA vär bab lä hiaas tail len nu sal ka 
paar küm mend töö ta jat: pi loo te, vint-
sio pe raa to reid, pin nalt pääst jaid, teh-
ni kuid ja tei si töö ta jaid, et kii re mi ni 
rea gee ri da väl ja kut se te le öö päev lä bi. 
Lõ pu ni komp lek tee ri tak se prae gu sed 
kop te ri mees kon nad ja moo dus ta tak-
se uu si.
 20. det semb ril sõi tis Svi by-Ro hu kü-
la lii ni asen dus parv laev „Reet“ Vorm-
si lä he dal au to maat roo li sea dis ta mi se 
vea tõt tu ma da la le. Lae val vii bis 21 rei-
si jat ja 5 lae va pe re lii get. Laev ei lek ki-
nud. Me re val ve kes kus saa tis ap pi „Val-
ve“ ja Vorm si me re pääs te selt si. „Reet“ 
pääs te ti ma da lalt järg mi sel päe val 
puk se ri „Pan da“, poi lae va „Sek to ri“ ja 

„Ree da“ en da pea ma si na koos töös. 
Juurd lu se viis lä bi Vee tee de Amet.
 PPA pea di rek to ri El mar Va he ri aas-
ta lõ puin terv juust: „Meil on käi mas üks 
üs na ma hu kas pro jekt, mis puu du tab 
ko gu me re sei re või me uut pla nee rin-
gut koos kait se väe ja Vee tee de Ame-
ti ga, et väl ja va he ta da teh no loo gia. 
2025. aas tal pea me ole ma uuel plat-
vor mil.“
 29. jaa nua ril kao tas uu ri mis laev 
„Sal me“ pea ma si na rik ke tõt tu Kõ pu 
pool saa rest 30 mii li kau gu sel lää nes 
ju hi ta vu se ning va jas abi. Me re val ve-
kes kus saa tis „Ra ju“ sünd mus ko ha-
le, et abi va ja ja lä hi mas se sa da mas se 
puk see ri da.

 Tal lin na Sa da ma tü ta ret te võ te OÜ 
TS Ship ping või tis Trans por dia me ti 
ava li ku han ke jää mur de tee nu se osu-
ta mi seks ja na vi gat sioo ni kind lus ta mi-
seks Soo me la hel pe rioo dil 20.12.2022-
20.4.2032.
 Baf fi n land Iron Mi nes Cor po ra tion 
tea tas le pin gu järg se opt sioo ni ka su ta-
mi sest „Bot ni ca“ prah ti mi seks 2021. 
aas tal juu ni lõ pust ok toob ri lõ pu ni 
sa mu ti kui kol mel eel ne nud aas tal.
 Tal lin na Sa dam avas Va na sa da mas 
D-ter mi na li lä he dal par ki mis ma ja.
 Tal lin na Sa da ma müü gi tu lu vä he-
nes 2020. a aas ta va ra se ma ga võr rel-
des 17,8 % võr ra 107,4 mil jo ni eu ro ni, 
ka su miks ku ju nes 28,5 mil jo nit eu rot.
 Tal lin na Sa dam sõl mis Ees ti Ener-
gia ga le pin gu taas tu ve ner gia ost mi-
seks ning tar bib nüüd ai nult Ees tis too-
de tud ro he list elekt rit.

 Ala tes 15. märt sist saab Tal link Gru-
pi Root si tü ta ret te võt te Tal link Sil ja AB 
uueks ju hiks Ats Joo rits. Se ni ne juht 
Mar cus Ris berg alus tas märt sis tööd 
lae va kom pa nii Des ti na tion Got land 
ju ha tu se esi me he na.
 Tal link aval das 2020. a au di tee ri ma-
ta ma jan dus tu le mu sed, mil le ko ha selt 
ula tus et te võt te au di tee ri ma ta pu has-
kah jum 108,3 mil jo ni eu ro ni (2019. 
aas ta ka sum oli 49,7 mil jo nit eu rot) 
ning mi da mõ ju ta sid Co vid-19 pan-
dee miast tu le ne nud rei si pii ran gud, 
rii gi pii ri de sul ge mi sed ja riik li kud eri-
o lu kor rad.
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 Tal link esi tas 1. märt sil Har ju Maa-
koh tu le ha gia val du se ASi Tal lin na Sa-
dam vas tu 15,4 mil jo ni eu ro suu ru se 
nõu de ga. Ha gia val du ses nõuab Tal-
link Tal lin na Sa da malt ta ga si osa üle-
mää ra suur test ta su dest, mis maks ti 
Va na sa da mas sa da ma tee nus te eest. 

Kui et te võt te ei ol nud veel ha gia val-
dust kät te saa nud, kom men tee ris Tal-
lin na Sa dam, et rei si lae va de sa da ma-
ta sud on Lää ne me re piir kon na kon-
ku rent si või me li si mad, sest on ma da-
la mad Hel sin gi ja Stock hol mi sa da ma-
te võr rel da va test ta su dest.

 Ees ti me re väe väe kait se kaat rid on 
Bal tic Work boat si le olu li ne re fe rents, 
et osa le da mu jal maail mas kait se töös-
tu se han ge tes. Me re vä gi sai es ma kord-
selt uued, just me re väe jaoks ehi ta tud 
lae vad. Kaat ri te pea mi ne ehi tus ma-
ter jal on alu mii nium, mil le le li saks on 
bal lis ti li se kait se ga pa nee lid. 

Kaat ri pik kus on 17,25 m, laius 5,42 
m, sü vis 1,6 m. Kaat ri tel on 2 Vol vo 

Pen ta D13MH (2 × 735 kW) pea ma si-
nat ja 2 fi k see ri tud sam mu ga sõuk ru vi 
ning kii rus on üle 30 sõl me. Mees kon-
da kuu lub 4 lii get ning kaat rid va rus ta-
tak se ühe 12,7 mm kaug ju hi ta va ras ke-
kuu li pil du ja (FN Sea deFN der) ja ka he 
7,62 mm kuu li pil du ja ga (MG3).
 Bal tic Work boat sis val mis esi me ne 
Kie li ka na li hüb riid parv laev kol mest, 
mis va he ta vad väl ja seal li gi 70 aas tat 
töö ta nud lae vad.
 Bal tic Work boats või tis Baird Ma ri-

ti me’i pa ri ma õli tõr je lae va tiit li Work-
boat 18 WP Oil rec klas si kaat ri ga 
„Maia“.

Muud uu di sed
  17. det semb ril kin ni tas va lit sus 
Ma jan dus- ja Kom mu ni kat sioo ni mi-
nis tee riu mi põ hi mää ru se muu da-
tu sed, mil le ga loo di 15. veeb rua rist 
me re ma jan du se ase kants le ri ame ti-
koht (kon kurss kuu lu ta ti väl ja 8. jaa-
nua ril) ja me re ma jan du so sa kond. 

Se ni se len nun dus- ja me ren du s-
o sa kon na me ren dus ta li tu sest luuak se 
me re ma jan du so sa kond ning li san dub 
uu si spet sia lis te (osa kon na ju ha ta ja 
kon kurss al gas 26. jaa nua ril ja õi gus-
nõu ni ku kon kurss 12. veeb rua ril).
 10. veeb rua ril toi mus kesk kon na-

mi nis ter Tõ nis Möld ri al ga tu sel ümar-
laud, et aru ta da, mi da peaks muut-
ma si se me rel lae valt lae va le laa di mist 
kä sit le va tes õi gu sak ti des.
 13. veeb rua ril va li ti Ees ti Lae va juh-
ti de Lii du uu de ju ha tus se Jan no Laen-
de, Ee ro Naa ber, Kal le Kär ner, Jaak 
Vii li pus ja Uku Kaar mann. Ju ha tus va-
lis esi me heks Jan no Laen de.
 Kuu sa lu kesk koo lis lõ pe tas esi me-
ne lend mad ru se va li kai ne va li nud 
õpi la si (21 11. klas si õpi last). Noo ri õpe-
ta sid Karl Kuu se ja Tau ri Tiit so Pär nu 
Me ren dus kes ku sest, koo li tust ra has-
tas Kuu sa lu vald.
 Pre si dent Kers ti Kal ju laid an dis 
va ba rii gi aas ta päe va eel Val ge tä he IV 
klas si tee ne te mär gi Ind rek Ki vi le (jää-
murd ja „Bot ni ca“ ja pur je lae va „Ad mi-
ral Bel lings hau sen“ kap ten), Val ge tä-
he V klas si tee ne te mär gi Mee lis Saar-
laiu le (pur je lae va „Ad mi ral Bel lings-
hau sen“ kap ten) ja Lem bit Uus tuln-
di le (kir ja nik ja kap ten, me re kul tuu ri 
eden da ja).
 2. märt sil üt les ma jan dus- ja ta ris-
tu mi nis ter Taa vi Aas tran sii di ko mis-
jo nis, et lä hia ja olu li sem te ge vus on 
hoi da vee tee ta sud kon ku rent si või me-
li se na.

Tau ri Roo si puu

Tra dit sioo ni li selt on Me re me hes vii mas te va li mis te 
eel võr rel dud era kon da de va li misp rog ram me ning 
tut vus ta tud me ren dus po lii ti kat va lit sus te koa lit sioo-

ni le pin guis. Va lit su se va he tu mi se tõt tu hei da me pil gu ka 
uue le, Re for mie ra kon na ja Ees ti Kes ke ra kon na va lit sus lii-
du koos töö le pin gu le aas ta teks 2021-2023.

En ne uu te ees mär ki de sead mist ta sub ala ti üle vaa da ta 
ka eel mis te täit mi ne. Eel mi se va lit su se koa lit sioo ni le pin-
gust kir ju ta si me Me re me he 2019. a su ve numb ris – sel lest 
pe rioo dist mee nu vad esi me se na Eu roo pa Ko mis jo nilt rii-
gia bi loa saa mi ne ja lae van dus pa ke ti jõus tu mi ne, Trans-
por dia me ti, Ma jan dus- ja Kom mu ni kat sioo ni mi nis tee riu-
mis se me ren du se ase kants le ri ning me re ma jan du so sa-
kon na loo mi ne, kuid ka trans por di ja lii ku vu se aren gu-
 ka va (sh me ren dus po lii ti ka) ebaõn nes tu nud koos ta mi ne.

Värs kei ma koa lit sioo ni le pin gu me ren dust puu du ta vad 
punk tid on järg mi sed:
 Too me lae vad Ees ti li pu al la ja koos ta me sel le ta ga mi-
seks po lii ti lis te ter vik meet me te pa ke ti.
 Pa ran da me Ees ti me re kait se või me kust ja me re pii ri 

sei ret, suu ren da des eri ne va te mi nis tee riu mi de hal du sa la-
des ole va te sei re süs tee mi de üht lus ta tud juh ti mist ja in fo-
va he tust.
 Jät ka me Eu roo pa Ko mis jo ni ga lä bi rää ki mi si rii gi kop-
te ri või me ku se (sh kii ra bi- ja pääs te len du de) suu ren da mi-
seks va ja li ku ra has tu se saa mi seks.
 Väär tus ta me va ba taht lik ke (abi po lit sei nik ke, pääst jaid, 
me re pääst jaid), toe ta des nii nen de ar vu suu ren da mist, 
va rus ta tust kui ka vald kon da deü lest koos tööd.
 Vii me lõ pu le Ees ti me rea la de pla nee rin gu, mil le ga 
nä hak se et te pii sa vad alad uu te me re tuu le par ki de ra ja-
mi seks.
 Kaa sa me ELi va hen deid, et jät ka ta Ees ti-Lä ti ühi se 
me re tuu le par gi ee la ren da mist.
 Aren gu kii ren da mi seks toe ta me taas tu va tel al li ka tel 
põ hi ne va te elekt ri toot mis võim sus te ja ener gia sal ves tus-
või me kus te ning ener gia võr gu eda sia ren da mist nii Lää-
ne me res kui ka Ees ti ran ni kul.
 Töö ta me sel le ni mel, et ra ja da Ees tis se LNG-ter mi nal.
 Pa ran da me mand ri ja saar te va he list ühen dust.
 Jät ka me väi ke sa da ma te kor ras ta mi se toe ta mist.
 Toe ta me ko du mai se ka lan du se kest lik kust ning töö-
koh ta de säi li ta mist ka lan dus sek to ris. Loo me eel du sed 
ve si vil je lu se aren du seks ava me rel ja si se vee ko gu del.

Meren dus koa lit sioo ni le pin gus
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Õhtud vee all
Mad li Vi tis mann

Prae gu Len nu sa da mas ole va 
näi tu se kõr va le on Ees ti Me re-
muu seum loo nud vä ga tõ si se 

taus ta tea be või ma lu se. 

Pä rast näi tu se „Lää ne me ri maail-
ma me res“ vaa ta mist ja sel leks eel- 
või taus ta tead mi si and va „Veea lu se 
maail ma õh tuõ pi ku“ lu ge mist te kib 
taht mi ne näi tus veel kord üle vaa da ta.

Õh tul vee all
Kuus Ees ti me re tead last: ar heo-

loog Lii sa Rand maa Ees ti Me re muu-
seu mist, geo loog Kal le-Mart Suu ro ja 
Ees ti Geo loo gia tee nis tu sest, füü sik 
Kai Salm TTÜ me re süs tee mi de ins-
ti tuu dist, bio loog Ar no Põl lu mäe TÜ 
me reins ti tuu dist ning hüd rog raa fid 
Ki rill An ju tin ja Vla di mir Kar pin Vee-
tee de Ame tist on kir ju ta nud po pu-
laar tea dus li ku õpi ku, mil les an na vad 
tead mi si mit te ai nult oma prae gu sest 
te ge vu sest, vaid jõua vad sin na oma 
tea dus vald kon na või Lää ne me re aja-
loo kau du. Koo lis õpi tu tu leb uu tes 
seos tes sa mu ti meel de.

Lii sa Rand maa sis se ju ha tu ses tut-
vus ta tak se muu hul gas uu ri mis lae-
vu ja su ke la pa raa te, aga merd uu ri da 
või mal da va test apa raa ti dest ja nen-
de töö põ hi mõ te test on jut tu mit mes 
pea tü kis. Iga pea tü ki lõ pus on sõ nas-
tik sel les ka su ta tud mõis te te se le tus-
te ga. Ük si kas ja lik si su kord või mal dab 
va ja lik ku kii res ti lei da ka pä rast raa-
ma tu lä bi lu ge mist.

Koo li tü kid meel de!
Me re geo loo gia pea tü kis sel gi tab 

Kal le-Mart Suu ro ja alus tu seks Lää-
ne me re ku ju ne mis lu gu, sh se da gi, 
mi da tä hen da vad va rem gi ko ha tud 
ni med Ant sü lus järv ja Li to rii na me-
ri. Mis su gu sed geo loo gi li sed pe rioo-
did jäid sel ja ta ha, ku ni Lää ne me ri sai 
oma prae gu se, kaar dilt ala ti ära tun ta-
va ku ju. Jut tu on Neug run di kraat rist, 
mil le us ku ma tu pin na vorm oli Me re-
me he eel mi se numb ri kaa nel. Lõ-
puks jõuab au tor Tal sin ki tun ne li või-
ma li ku lä bi lõi ke ni me re põh jas, Ölan-
di sil la ja Nord St rea mi ni – ka see on 
me re geo loo gia.

To re nä ha, kui füü si ka näh tust kir-
jel dab lau se: „Iga eest la ne teab, et tal-
ve külm nä pis tab en ne võ ru la si kui 
saar la si.“ Ent Kai Sal mi füü si ka tund 
al gab Arc hi me de se sea du se – kui das 
suu red ja ras ked lae vad uju vad – ja 

New to ni sea dus te meel de tu le ta mi se-
ga, et tea da, mis jõud pur je lae va eda-
si lük ka vad.

Au tor jõuab tuu le- ja lai neuu ri mi-
se ni, sel leks so bi va te uu ri mis lae va de 
ja -sead me te ni. Sel gub, et lai neis on 
nii pal ju eri vee lii ku mi si, et neid mõõ-
ta gi on ras ke.

Ar no Põl lu mäe an nab tea da, ke da 
kõi ki võib Lää ne me res ko ha ta, ja kui-
das need on eluks Lää ne me res ko ha-
ne nud. 

Üks uu ri mis kü si mu si on: „Mis-
moo di lii gid üks tei se ga lä bi saa vad, 
kes ke da sööb ja kes ke da min giks 
muuks ots tar beks va jab?“ 

Saab tea da, mil li sed vee ki hid nei-
le so bi vad, mis on ben tos, nek ton ja 
plank ton ning kui väi ke si või suu ri 
elu so len deid Lää ne me res lei dub. Au-
tor sel gi tab ka Lää ne me re eut ro fee-
ru mist ning tut vus tab tä na päe va seid 
võõr lii ke.

Ki rill An ju tin ja Vla di mir Kar pov 
sel gi ta vad, kui das la hen da ti ja la hen-
da tak se me re mees te esi mest mu ret 
– kas kii lu all on pii sa valt vett. Sel leks 
tut vus ta tak se mit me su gu seid sü ga-
vus te mõõt mi se ja see juu res ka vi ga-
de tek ke või ma lu si ning va hen deid 
mõõ du la tist ka ja loo di ja so na ri te ni. 
Üht la si sel gi ta tak se, kui das mõõ de tu 
me re kaar di le saab.

Lii sa Rand maa lõpp sõ na tu le tab 
meel de Lää ne me re kesk kon nap rob-
lee me: eut ro fee ru mist, me rep rü gi, 
mü ra ja ra vi mi jää ke me re vees.

Pil did kan na ta sid
Õp pe tü kid on pa ra jalt lü hi ke sed, 

et õh tu ga mõ ne ik ka lä bi saaks, en ne 
kui uni pea le tu leb. Kir jas tu se le Hea 
Lu gu on et te hei de, et pal jud skee mid 
on raa ma tus lii ga vä he ruu mi saa-
nud. Osa hea de ka vat sus te ga li sa tud 
skee me, eri ti nen de sel gi tu si või ting-
mär ke saab vaa da ta üks nes päi ke se 
käes luu bi ga. 

Kõi ge vä hem kan na tas sel le all 
me rear heo loo gia pea tükk, ent näi-
teks hüd rog raa fi a pea tü ki aja loo li sed 
kaar did va ja nuk sid tub lis ti roh kem 
ruu mi. Aga õh tuõ pi ku mõ te on hea ja 
kind las ti lei dub veel õp peai neid , mil-
les me re muu seum järg mis te näi tus te 
kü las ta jaid ha ri da saaks.

Me re füü si ka töö riis tad näi tu selt: me re vee oma dus te mõõt mi se sond, lai ne poi ja 
hoo vu se mõõt ja. Fo to: Mad li Vi tis mann
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Mad le Me res te

V
õib kind lu se ga väi ta, et 2020. 
aas ta oli üks vii ma se aja kee ru-
li se maid. Li saks ke va del ala nud 

ko roo na pan dee mia le tu li en di sel Vee-
tee de Ame til rin da pis ta mit me väl ja-
kut se ga – muu da tu sed or ga ni sat sioo ni 
sees, pea di rek to ri va he tus ning mis pea-
mi ne – et te val mis tu sed uueks ühen d-
a me tiks. 

Sel aas tal on pal jud as jad tei si ti. 1. jaa-
nua rist 2021 alus tas tööd Trans por di-
a met, mis lii tis Vee tee de Ame ti, Len-
nua me ti ja Maan teea me ti trans por di-
vald kon na ühen da me tiks. Trans por di-
a met on trans por di lii ki de üle ne kom pe-
tent si kes kus ning ohu tu, mu ga va ja kii re 
liik le mis kesk kon na aren da ja. Ame tis 
kes ken du tak se mu ga va te tee nus te ja 
siht koh ta de kät te saa da vu se pa ren da mi-
se le, tar ge ma le maan tee de, õhu ruu mi ja 
vee tee de ka su ta mi se le ning ter vik li ku-
ma le ja kesk kon na sõb ra li ku ma le liik le-
mi se le.

Sel lest aas tast muu tus ka meie aja ki ri. 
Nüüd kan nab see ni me Vee tee de Tea-
ta ja. Si sult plaa ni me ik ka oma lu ge ja te-
ni tuua uu di seid ja te ge vu si Trans por-
dia me ti me ren du se ja vee tee de tee nis-
tu se te ge mis test ja muu dest olu lis test 
me ren dus tee ma dest.

Esi me sed kuud uues ame tis on möö-
du nud vä ga kii relt ja töi selt, kuid see-
kord se tea ta ja pü hen da me siis ki veel 
Vee tee de Ame ti möö du nud aas ta saa-
vu tus te le ja teh tud töö de le.

2020. aas ta det semb ris and si me väl ja 

ka vii ma sed amet li kud Vee tee de Ame-
ti te gi ja, teo ja mees kon na tun nus tu sed. 
Pal ju õn ne kõi gi le!

Aas ta te gi jad on:
 Krist jan Truu (lae va de jä re le val ve osa-
kon na ju ha ta ja)
 Kat riin Pel lä (tu gi tee nus te osa kon na 
ju ha ta ja)
 Ott Küüs maa (lae va tee de osa kon na 
peas pet sia list)
 Hei ki Mok rik (jää murd ja Tar mo kap-
ten)
 Vel lo Klopp (hüd rog raa fi a lae va Ja kob 
Prei va nem me haa nik)
 Tar mo Ots (vä lis su he te juht)

Aas ta teo tiit li päl vis lae va de au to-
maat se iden ti fi t see ri mis süs tee mi (AIS) 
and me te reaa la jas ku va mi ne Nu ti me re 
ra ken du ses, mis sai ka tun nus ta tud tiit-
li ga „ES RI aas ta GIS te gu 2020“.

Aas ta mees kond on Vee tee de Ame ti 
hal du so sa kond.

Li saks an ti väl ja 3 elu töö pree miat 
suu re pa nu se eest Ees ti me ren dus se ja 
Vee tee de Ame ti töös se. Need said meie 
pi kaaeg sed kol lee gid:
 An ti Hir vo ja (me re mees te dip lo mee-
ri mi se osa kon na nõu nik),
 Tat ja na Klests jo nok (fi  nant so sa kon na 
va ne mö ko no mist),
 Tõ nis Sii la na rusk (kar tog raa fi ao sa-
kon na nõu nik).

Põ ne vat lu ge mist!

Head lu ge jad!
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VÄIKELAEVAD

Väike- ja siseveelaevade osakond
Andres Kõnd 

2020. aasta navigatsioonihooaja ilmaolud olid igati 
sobivad ning kuigi olime ja oleme siiani kriisis, olid 
suvel võimalused merenduslikuks vabaaja 
veetmiseks avatud ja seda ka aktiivselt kasutati. 

Väikelaevanduse valdkonna elavnemine koroonakriisi ajal oli 
lisaks Eestile nähtav kogu maailmas.

Eelmisel aastal tegid väike- ja siseveelaevade osakonna vanem-
inspektorid tehnilisi ülevaatusi väikelaevadele 655 korral, alla 
12 m kogupikkusega laevadele 345 korral ning siseveelae-
vadele 20 korral. Lisaks tehti 82 pistelist kontrolli ja osaleti 166 
väikelaevajuhi eksamil.

Veeteedel liiklejaid kontrolliti navigatsioonihooaja teisel 
poolel ning kahjuks täheldati ka mitmeid rikkumisi. Kokku 
vormistati kuus väärteoprotokolli. 

Peamised menetluse alustamise põhjused olid järgmised:
  väikelaeval või jetil puudus registreerimisnumber;

  väikelaeva juhiti ilma juhtimisõiguseta;
  kasutati registreerimata väikelaeva;
  tulekustuti oli kontrollimata;
  väikelaevajuhil oli veesõiduki juhtimisel ületatud lubatud 

alkoholi piirmäär.
Pistelisi kontrolle tehti sisevetel põhiliselt järelevalvekaatri-

ga Evatar. Koos PPA ja KKI ametnikega tehti ka kaks ühisreidi. 
Neist üks oli kombineeritud vormis, kus osakonna inspekto-
rid liikusid mööda maad, jagasid huvilistele infomaterjale ning 
andsid hulgaliselt selgitusi ja vastuseid erinevatele küsimuste-
le.

Lõppenud hooajal kasvas märgatavalt huvi tasu eest vaba-
ajareiside korraldamise vastu. Kuna siin on ilmnenud mitmeid 
vajakajäämisi, on see valdkond ka järgmisel hooajal väike- ja 
siseveelaevade osakonna suurema tähelepanu all, eelkõige 
nõustava järelevalve vormis.

Praegu, kevade hakul võiksid veeliiklejad hakata uueks hoo-
ajaks valmistuma, täiendades oma teoreetilisi teadmisi ning 
juba aegsasti mõeldes oma aluse ja selle varustatuse korrashoi-
ule eesootaval navigatsioonihooajal.
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NAVIGATSIOONIMÄRGISTUS

Navi gat sioo
And ry Rüt ki nen

Na vi gat sioo ni mär gis tu se osa-
kon na töö viib meid me rel Lä ti 
pii rist Nar va-Jõe suu ni ja lae va ta-
ta va tel si se ve tel Võrts jär vest, 
Pihk va ja Peip si jär vest möö da 
Nar va jõ ge Nar va ni väl ja.

Sei su ga 31.12.2020 on Ees tis 1570 reg-
le men tee ri tud na vi gat sioo ni mär ki, mil-
lest Trans por dia met hal dab 1276 na vi-
gat sioo ni mär ki (sh 191 pü si mär ki: tu le-
tor nid/tu le paa gid ja 1085 ujuv mär ki: 
poid/tood rid). Üle jää nud mär ke hoia-
vad kor ras sa da mad, kel le le need kuu-
lu vad. See tä hen dab, et sui sa 81% Ees ti 
na vi gat sioo ni mär ki dest on meie hal la ta.

Vii mas te aas ta te pea mi sed märk sõ-
nad meie töös on aas ta ring sus ja pi kem 
hool dus välp/ku lu tõ hu sus, mis oma-
kor da tä hen dab kesk kon na sääst lik-
kust. Ole me aas ta ring seks muut nud 
vä ga pal ju ujuv mär ke, mis va rem olid 
vees üld ju hul ai nult maist sep temb ri 
või ok toob ri lõ pu ni. Ole me väl ja töö ta-
nud ja han gi me ai nult sel li seid ujuv mär-
ke ning nen de sead meid, mis so bi vad 
ka su ta mi seks (peh me ma tes) jää tin gi-
mus tes. 

Nüüd seks on ju ba poo led meie ujuv-
mär ki dest aas ta ring selt vees. Siis ki ei 
ole esial gu plaa nis aas ta ring seks muu ta 
kõi ki ujuv mär ke, ku na mõ nes piir kon-
nas võib või ma lik rü si jää te ki ta da suu-
re maid kah ju sid, kui an naks kok ku hoid 
aas ta ring se le ujuv mär gis tu se le üle mi-
ne kul.

Lae va ta ta va tel si se ve tel on aas ta ring-
sed ujuv mär gid Väi ke-Ema jõel, Võrts-
jär vel, Ema jõel, Pihk va jär vel ku ni Pii-
ris saa re ni ning Nar va vee hoid lal. Ai nult 
Peip si jär vel Pii ris saa rest põh ja pool 
jääb ujuv mär gis tus hooa ja li seks. Me rea-
la del on aas ta ring sed ujuv mär gid ena-
mi kus sa da ma tes, Tal lin na ümb ru ses ja 
prak ti li selt kõi ki del lae va tee del, kus toi-
mub aas ta ring ne lae va liik lus. 

Väik se mad ujuv mär gid on 
nüüd tu le ga

Trans por dia me ti hal la ta va test tood-
ri test on nüüd seks 48 va rus ta tud na vi-
gat sioo ni tu le ga. Tu le ga tood reid on 

Häädemeeste tulepaagi 

tunnuskilp valmis. 

Foto: Urmas Õunap
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And ry Rüt ki nen

2020. aas tal kü las tas ava tud tu le-
tor ne re kor di li sed 122 953 ini mest. 

Hoo li ma ta lü he mast kü las tus-
pe rioo dist (ko roo na vii ru se le vi ku 
tõt tu) kü las ta sid hu vi li sed tu le tor ne 
13% roh kem kui 2019. aas tal, mis 
näi tab, et hu vi Ees ti me re kul tuu ri 
vas tu ei ole kus ki le ka du nud.

Oo tus pä ra selt kü las ta ti enim Kõ pu 
tu le tor ni (35 893), tei sel ko hal oli 
Sõr ve (34 333) ja kol man dal Tah ku-
na tu le torn (14 254).

Kõik Ees ti töö ta vad tu le tor nid, 
mi da on kok ku 41, kuu lu vad Trans-
por dia me ti le, kuid neid, mis on 
ava tud hu vi lis te le, hal da vad koos-
töö part ne rid. Trans por dia met tä nab 
kõi ki lepingupartnereid, kes leid sid 
hoo li ma ta kee ru li sest ke va dest siis ki 
või ma lu se su vel tu le tor nid kü las ta ja-
te le ava da.

Sel aas tal alus tab Trans por dia met sui sa kol me tu le tor ni re mont töö de ga. Aas ta 
jook sul re konst ruee ri tak se täie li kult nii seest kui ka väl jast Ruh nu tu le torn ning 
alus ta tak se ka Tal lin na alu mi se tu le tor ni re mont töö de ga, mis peak sid lõp pe ma 
2022. aas tal. 

Li saks alus ta tak se Ke ri tu le tor ni re konst ruee ri mis töö de I eta pi ga. Hi lis ke va del 
on pla nee ri tud kõi ki de le hu vi lis te le ava da ka Vil san di tu le torn, mis re konst ruee-
ri ti 2019. aas tal.
Ava tud tu le tor ni de kaart: http://bit.ly/Ees ti_ava tud_tu le tor ni de_kaart

Ninaküla tulepaagi ülevärvimine. Foto: Tarmo Rosenberg

NAVIGATSIOONIMÄRGISTUS

ni mär gis tu se osa kond
ka su tu sel lae va ta ta va tel si se ve tel eel-
kõi ge Võrts jär vel ja Peip si jär vel, aga ka 
me rea la del üle Ees ti. Pi ke malt saab tu le-
ga tood ri test lu ge da Vee tee de Ame ti 
Tea ta ja 2020. aas ta su ve numb rist.

Sta tis ti kat:
 Me rea la de le pai gal da ti ke va del 389 
poid ja tood rit, sü gi sel võe ti väl ja 386 
hooa ja list poid ja tood rit. Hool da ti 28 
aas ta ring set poid ja kont rol li ti 50 aas ta-
ring set tood rit.
 Lae va ta ta va te le si se ve te le pai gal da-
ti ke va del 196 poid ja tood rit, sü gi sel 
võe ti väl ja 149 hooa ja list poid ja tood rit. 
Hool da ti 11 aas ta ring set poid ja kont-
rol li ti 346 aas ta ring set tood rit.
 Hool da ti 191 pü si mär ki (tu le tor nid, 
tu le paa gid, päe va mär gid).

Pü si mär ki de re konst ruee ri mi ne ja 
re mont

2020. aas tal re konst ruee ri ti täie li kult 
Muu ga la hes mer re ehi ta tud Kar bi ma-
da la tu le paak. 

Tu le paa gi sei su kord oli vä ga halb ning 
seal käi mi ne ülioht lik – täie li kult olid 
kor ro dee ru nud plat vor mid ja rõ du piir-
ded. Tu le paa gi konst rukt sioon pu has-
ta ti ja vär vi ti üle, kat ki sed plat vor mid, 
re de lid, rõ du piir ded ja vä li suks asen da ti.

Li saks hool da sid, kor ras ta sid ja 
re mon ti sid mit meid tu le paa ki de konst-
rukt sioo ne osa kon na en da töö ta jad. 
Tor mi de ta ga jär jel vil tu va ju nud ja na vi-
gat sioo ni tu le rik ke ga Pär nu ida muu li 
tu le paak sai aju ti se la hen du se ga sir geks 
ta ga si ja tu le töö taas ta tud.

Mit med me tall sõ res ti ke ga tu le paa gid 
said uued plat vor mid, ku na va nad olid 
pui dust ja peh ki nud ning muu tu nud 
meie töö ta ja te le oht li keks. 

Uued me tall võr gust plat vor mid ehi ta-
ti Mu hu saa rel asu va te le Rau gi si hi üle-
mi se le tu le paa gi le ja Sea ni na tu le paa gi le 
ning Ran na kü la tu le paa gi le Saa re maal. 
Sa mu ti sai uue kuue Hää de mees te tu le-
paak Pär nu maal. 

Va na ja peh ki nud pui dust tun nus kilp 
asen da ti uue alu mii niump ro fi i list tun-
nus kil bi ga, mis on vä ga pi ka ka su tu sa ja-
ga. Ka Peip si jär ve ää res asuv Ni na kü la 
tu le paak pu has ta ti, vär vi ti üle ja pan di 
uued ak nak laa sid.

Tu le torn
Rent ni ku 
aruan ne

(kü las ta ta vus 2019)

Rent ni ku 
aruan ne 

(kü las ta ta vus 2020)

Kõ pu 25907 35893

Sõr ve 34088 34333

Tah ku na 11915 14254

Rist na 8749 10328

Kih nu 8290 8346

Pak ri 7504 6805

Suu ru pi 3199 3666

Sax by 2927 3297

Ruh nu 1579 1872

Suu ru pi 
alu mi ne

2603 1819

Nais saa re 1332 1716

Os mus saa re 935 624

KOK KU 109028 122953

Tule tor ne kü las tas eel mi sel aas tal re kor darv ini me si
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Madle Mereste

2020. aas ta ok toob ris jõus tus 
ma jan dus- ja ta ris tu mi nist ri 
mää rus, mis kin ni tas rah vus va-
he li se rei si lae van du se sot siaal- 
ja tu lu mak su osa li se ta ga si maks-
mi se tin gi mu sed. 

Toe tus meet me te ees märk on hü vi ta da 
lae van du set te võt ja te le töö jõu ku lu sid, 
et säi li ta da töö koh ti me ren dus sek to-
ris. Ees ti sai töö jõu ku lu de hü vi ta mi seks 
Eu roo pa Ko mis jo nilt rii gia bi loa eel mi-
se aas ta au gus ti lõ pus, et või mal da da 
Eu roo pa Ma jan dus piir kon nas rah vus-
va he li si re gu laar rei se te ge val et te võt jal 
taot le da Trans por dia me tilt sot siaal- ja 
tu lu mak su osa list ta ga si maks mist. 

Kok ku toe ta ti 2020. aas ta III ja IV 
kvar ta lis lae van dus fi r ma sid 3,7 mil jo ni 
eu ro ga. 

Rii gia bi lu ba hõl mab en das või ma lust 
ka su ta da toe tust ka järg mi sel kol mel 
aas tal, kui sel leks on va ja dust. 2021. aas-
tal on toe tu se sum ma 7,7 mil jo nit eu rot.

Lae van du se toe ta mi seks ja ko roo-
nak rii si mõ ju de lee ven da mi seks teh ti 
muud ki. 

Aju ti selt, 1. ap ril list 2020 ku ni 31. 
märt si ni 2021, on kõik Ees ti sa da ma tes-
se või sa da ma rei di le si se ne vad lae vad 
va bas ta tud vee tee ta su maks mi sest. 

Va bas tus an tak se kõi ki de le lae va de le 
sõl tu ma ta lae va lii gist ja li pust, mil le all 
laev sõi dab. Sel le ga ko hel dak se võrd selt 
kõi ki lae vu, mis sel pe rioo dil sa da mat 
kü las ta vad või sa da ma rei di le si se ne vad. 

Esi me sed suu red kau ba lae vad 
tu lid taas Ees ti li pu al la

2020. aas ta 1. juu list jõus tu nud lae-
van du se sea dus muu da tus te pa ke ti ees-
mär giks on tuua Ees ti li pu al la taas suu ri 
kau ba lae vu ning ju ba saab maits ta esi-
me si vil ju. 

Eel mi se aas ta lõ pu sei su ga oli Ees ti 
li pu al la li san du nud 5 suu re ma kui 500-
se ko gu ma hu ta vu se ga kau ba lae va. Esi-
me ne kau ba laev, mis tu li pea le eri mak-
su režii mi keh ti ma hak ka mist Ees ti li pu 
al la ta ga si, oli tan ker Rist na, mil le li pu-
va he tus toi mus 30. ok toob ril 2020. 

Ot sus Ees ti li pu al la ta ga si tul la  teh-

ti just tä nu keh ti ma ha ka nud uue le lae-
van du se eri mak su kor ra le. Esi me sed 
lae vad Ees ti li pu all näi ta vad il me kalt, et 
rii gi va li tud suund on õi ge ning need on 
al les esi me sed sam mud Ees ti kui me re-
rii gi po tent siaa li rea li see ru mi sel. 

Lae van du se sea dus muu da tus te pa ke-
ti ga lõi Ees ti lae van du set te võt ja te le 
sood sa mak su süs tee mi, mis soo dus tab 
kal da sek to ri aren gut ja pa kub Ees ti re si-
den ti dest me re mees te le sot siaal- ja ra vi-
kind lus tust, mis pal ju del me re mees tel 
prae gu puu dub. 

Uue eri mak su kor ra tin gi mus te le vas-
ta vad kau pu või rei si jaid ve da vad lae-
vad, mil le ko gu ma hu ta vus on vä he malt 
500. Ees ti li pu al la on oo da tud ka sü ven-
da jad ja puk se rid, mil le töö ise loom kät-
keb en das me rit si ve du. 

Lae van dus pa ke ti koh ta on li sa kü si-
mu sed oo da tud mei liaad res sil es to nian-
fl  ag@trans por dia met.ee.

Sel aas tal on Trans por dia me ti me ren-
du se kon ku rent si või me osa kon na prio-
ri tee diks lae van du se sea dus te pa ke ti 
tu run da mi ne. 

LAEVANDUS

Ees ti lae van dus
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HÜDROGRAAFIA

Pee ter Vä ling

M
öö du nud era kor ra li ne aas ta 
ei mõ ju ta nud õn neks olu li selt 
hüd rog raa fi ao sa kon na tööd – 

hoo li ma ta ko roo na vii ru se le vi kust toi-
mu sid mõõ dis tus tööd ta va pä ra selt ning 
and me tööt lust teh ti ja te hak se siia ni 
pea mi selt ko du kon to rist.

Eel mi sel aas tal õn nes tus mõõ dis ta da 
1216 km2 me rea lal ja 47 km2 si se ve tel 
(Peip si jär vel). Pea mis teks töö piir kon-
da deks olid Soo me laht Tal lin na lä he dal 
ja Lii vi laht Pär nu ning Kih nu ümb ru-
ses, li saks te gid hüd rog raa fi d töid Väi-
na me res Mu hu saa re lä he dal ja Ta res te 
la hes. 

Ta va pä ra selt an dis suu ri ma pa nu se 
mõõ dis tus laev Ja kob Prei, kes mõõ dis-
tas kok ku 1060 km2. Oma re kor di te gi 
aga EVA-320, kes mõõ dis tas ära 128 
km2. Mõõ dis tus kaa ter Ka ja te gut ses 
pea mi selt Väi na me res ja Ta res te la hes 
ning mõõ dis tas kok ku 29 km2.

Töö de käi gus lei ti 6 uut vrak ki, mis 
kõik on tund ma tud ja mõ ned ka vä ga 
la gu ne nud. Li saks lei ti Pär nu mu da-
ra vi la juu rest 600 meet ri kau gu selt ja 
3 meet ri sü ga vu selt hu vi tav veea lu ne 
ob jekt. Sel gus, et 2 meet ri kõr gu ne ja li gi 
8-meet ri se lä bi mõõ du ga koo nu se ku ju-
li ne ob jekt ehi ta ti 1970. aas tal mu da ra-
vi la me re vee ga va rus ta mi seks. Ob jek-
ti ni viib ran na juu rest pikk be too nist 
ka nal.

Ruk ki ka na lis teh ti uu rin guid all vee ro-
bo ti ga, mil le käi gus sel gus, et ka na lis se 
ko gu ne vad ümb rus kon nast ku ni 0,5 m 
pak su sed tih ked ja lii ku vad tai me vai-
bad. See se gab tõ si selt seal leh vik so na-
ri ga teh ta vaid mõõ dis tu si, ku na so na-
ri sig naal lä bi sel le ki hi pä ris põh ja ni ei 
jõua.

Eel mi sel aas tal uuen das hüd rog raa-
fi ao sa kond ka HIS-i (hüd rog raa fi a in fo-
süs teem), kust saab nüüd nä ha ka põh-
ja rel jee fi  ja te ha sü ga vus test pi kip ro fi i le.

Muu da tu si teh ti ka lae va del. Ja kob Prei 
sai uue leh vik so na ri, ku na va na so na ri 
mu de li toe tus ja re mon ti mi ne on te ha se 
poolt lõ pe ta tud. 

Uus mu del, RE SON T50, lik vi dee-
rib see ga ris ki, et laev so na ri rik ke tõt tu 
seis ma peaks jää ma. Va na so na rit ka su-
ta tak se se ni, ku ni see veel töö tab, EVA-
301 peal.

Hüd rog raa fi ao sa kond

Kihnu vrakk

Pärnu vrakk

Vrakk
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KARTOGRAAFIA

Ola vi Hein lo

Kar tog raa fi ao sa kond võib uh ku-
se ga väi ta, et 2020. aas tal 
keh tes ta tud erio lu kord ei põh-
jus ta nud min geid tõr keid amet li-
ku na vi gat sioo ni tea be koos ta mi-
sel, kor ri gee ri mi sel ega 
aval da mi sel. 

Kõik üle san ded ja sea tud ees mär gid 
said täi de tud ka erio lu kor ras – va ja li kud 
na vi gat sioo ni hoia tu sed era kor ra lis te 
oh tu de koh ta edas ta tud, plaa ni võe tud 
na vi gat sioo ni kaar did koos ta tud ja kor-
ri gee ri tud ning pub li kat sioo nid vee liik-
le ja te le täh taeg selt aval da tud. Kõi ki del 
Eu roo pa me re rii ki del nii häs ti ei läi nud.

Vää rib mai ni mist, et eel mi sel aas tal 
val mis uus trükk kaar diat la sest „Ees ti 
me re kaar did 2. osa“, mis ka tab Väi na-
me re piir kon da. 

Elekt roo ni lis te kaar ti de koos ta mi sel 
uues kõr gus süs tee mis (Bal tic Sea Chart 
Da tum 2000EH2000 ) jõud si me sa mu ti olu-

li se vers ta pos ti ni – koos ta tud said kõik 
elekt roo ni li sed kaar did sa da ma- ja sil-
du mis mõõt ka va del. 

Sel aas tal jääb üle veel teos ta da mõ ne 
kaar di kor ra li ne kont roll ning see jä-
rel jõua vad ka vii ma sed elekt roo ni li sed 

sa da ma- ja sil du mis kaar did EH2000 kõr -
gus süs tee mis eda si müü ja te ning tu le ta-
tud too de te koos ta ja te kau du lõpp ka su-
ta ja te ni. 

Aren dus te ge vu ses as tu si me esi me-
si sam me Rah vus va he li se Hüd rog raa-

Kar tog raa fi ao sa kond

Veeteede Ameti esindajad ESRI auhinda vastu võtmas

Fragment kartograafi aosakonna 2020. aastal tehtud Heltermaa-Sviby-Rohuküla navigatsioonikaardist.
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JÄRELEVALVE

Krist jan Truu

Trans por dia me ti lae va de 
jä re le val ve osa kond vas tu tab 
sel le eest, et Ees tis ja Ees ti 
li pu all sõit vad lae vad vas tak-
sid kõi ki de le tur va li sus- ja 
ohu tus nõue te le. 

Eel mi sel aas tal kont rol li sid ins pek-
to rid Ees ti rii gi lip pu kand vaid lae vu 
255 kor ral ning Ees ti sa da maid kü las-
ta nud vä lis rii gi lip pu kand vaid lae vu 
143 kor ral.

Ees ti li pu all sõit va te le lae va de le teh-
ti 2020. aas tal 191 teh ni list üle vaa tust 
ja 8 pis te list kont rol li. Kok ku teh ti 
Ees ti rii gi lip pu kand va te le lae va de le 
767 et te kir ju tust, il ma et te kir ju tus te-
ta lõp pes 47 kont rol li. 

Enim puu du si esi nes na vi gat sioo ni 
vald kon nas. Lae va de le ja ree de ri te-
le teh ti li saks 29 me re sõi duo hu tu se 
au di tit, lae va pe re liik me töö- ja ela-
mis tin gi mus te nõue te le vas ta vu se 
koh ta teh ti 18 üle vaa tust ning tur-
vaü le vaa tu si teh ti 10. Vä lis sa da ma-

tes (Pa ris MOU re gioo nis) kont rol li ti 
Ees ti rii gi lip pu kand vaid lae vu 3 kor-
ral, mil le käi gus teh ti 6 et te kir ju tust ja 
il ma et te kir ju tus te ta lä bi ti kont roll 13 
kor ral. 

Ees ti sa da maid kü las ta nud vä lis rii gi 
li pu all sõit vaid lae vu kont rol li ti vas ta-
valt di rek tii vi le 2009/16 EÜ.

Kok ku teh ti vä lis rii gi lip pu kand va-
te le lae va de le 173 et te kir ju tust ning 
et te kir ju tus te ta lõp pes 60 kont rol li. 
Kõi ge roh kem mär ku si oli seo tud lae-
va pääs te va hen di te ja na vi gat sioo ni-
va hen di te ga. 

Ko roo na pan dee mia tõt tu olid kõr-
gen da tud tä he le pa nu all me re mees te 
elu- ja töö tin gi mu sed. Ku na lae va pe-
re liik me te va he tu sed olid seo ses rei-
si pii ran gu te ga komp lit see ri tud, siis 
olid me re me hed sun ni tud lae val vii bi-
ma kauem kui me re töö le pin gud et te 
nä gid.

 Ka hel kor ral pee ti Ees tis kin ni vä lis-
li pu all sõi tev laev, ku na ole ne ma ta 
rei si pii ran gu te lee ve ne mi sest ei võe-
tud mees kon na va he tu seks ka su tu se-
le meet meid.

Lae va de 
jä re le val ve osa kond
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fi aor ga ni sat sioo ni uue and me mu de li 
S-100 ka su tu se le võt mi se suu nas, kui 
alus ta si me oma elekt roo ni lis te kaar ti-
de (ENC) kon ver tee ri mi se tes ti mi se ga 
uue põlv kon na ENC stan dar di le (S-101) 
ning lä bi si me ka esi me sed koo li tu sed 
S-101 tee mal.

Eel mi ne aas ta tõi tun nus tust ka saa-
vu tus te eest GIS vald kon nas. Koos töös 
lae va tee de osa kon na ja Leo Käär man-
ni ga IT-osa kon nast aren da si me lae va-
de au to maat se iden ti fi t see ri mis süs tee-
mi (AIS) and me te ko gu mi se ja nen de 
vi sua li see ri mi se Nu ti me re ra ken du ses. 
Pro jekt päl vis sep temb ris toi mu nud 
Es ri päe va de raa mes tun nus tu se „Aas ta 
GIS-te gu 2020“. 

Ke va del toi mu nud maail ma suu ri mal 
GIS kon ve rent sil „Es ri User Con fe ren-
ce“ sai me ka rah vus va he li se tun nus tu se 
sil ma paist va te saa vu tus te eest GIS vald-
kon nas Nu ti me re ja Na vi gat sioo ni hoia-
tus te ra ken du se väl jaa ren da mi se eest, 
mil lest kir ju ta si me lä he malt ka 2020. 
aasta suvises teatajas. 

Eel mi sel aas tal aval das kar tog raa fi a-
o sa kond 143 na vi gat sioo ni hoia tust, suu-
rem osa neist seo ses kait se väe har ju tus-
te ga me rel ning häi re te ga na vi gat sioo ni-
mär ki de töös. Elekt roo ni li si na vi gat sioo-
ni kaar te tu li ohu tu se ta ga mi seks kor ri-
gee ri da üle 400 kor ra. 

Tea daan deid me re mees te le pa ber kaar-
ti de ja at las te kor ri gee ri mi seks aval da-
ti 196, mil le le li san du sid veel aju ti sed 
ning eel tea ted. Iga kuu esi me seks kuu-
päe vaks kor ri gee ri ti ja aval da ti vee liik-
le ja te le “Loot si raa mat” ja “Na vi gat sioo-
ni mär gid Ees ti ve tes”. Pa ber kaar ti de 
le vi ta mi ses oli mär ga ta mõ nin gast lan-
gust ren di, mis on osa li selt teh no loo gia 
aren gu ga kaas nev näh tus, kuid ka eri-
o lu kor ra mõ ju. 

Rõõm on tõ de da, et elekt roo ni lis te 
kaar ti de le vi ta mi se maht oli sa mas suu-
rus jär gus kui 2019. aas tal ja sel le le näi-
ta ja le eel mi ne aas ta mõ ju ei aval da nud. 

Nutimere 
rakendus märgiti 
GIS valdkonnas 
ära suisa 
kahel korral
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Me ri ly Must

Hoo li ma ta kee ru li sest olu kor rast 
seo ses ko roo na vii ru se le vi ku ga 
ei tei nud sa da ma te jä re le val ve 
osa kond eel mi sel aas tal oma 
töös jä re leand mi si. 

Sa da ma te le ta ga ti kõik pa ku ta vad tee-
nu sed ja jä re le val ve toi min gud said teh-
tud graafi ku kohaselt. Siin ko hal suur 
tä nu hea koos töö eest ka kõi ki de le sa da-
ma pi da ja te le, sest tä nu sel le le sai töö 
teh tud ka mõ ne võr ra muu tu nud olu-
kor ras, kus su hel da tu li roh kem elekt-
roo ni li si ka na leid pi di ja koh tu mis tel 
dis tant si hoi des.

Na vi gat sioo ni pe rioo dil toi me ta sid 
sa da ma te jä re le val veins pek to rid pal ju-
des sa da ma tes, hin na tes see juu res 42 
sa da mas ka vee liik lu se ohu tust. Rõõm 
oli tõ de da, et tu vas ta tud puu dus te arv 
on sar na selt eel ne va te aas ta te ga sa da-
ma tes jät ku valt lan gust ren dis. 

2020. aas tal te ki ta sid enim mu ret puu-
du sed ing lis keel se tes ees kir ja des vä lis-
rii gi lae vu tee nin da va tes sa da ma tes. 

Tu le ta me sa da ma pi da ja te le meel de, 
et nii ees ti- kui ka ing lis keel seid ees kir-

ju on või ma lik koos ta da elekt roo ni li ses 
sa da ma re gist ris (www.sa da ma re gis-
ter.ee), kust need on kät te saa da vad ka 
klien ti de le.

Sü gis-tal vi sel pe rioo dil vii bi sid osa-
kon na ins pek to rid roh kem nn suur tes 
sa da ma tes, kus an ti nõu sa da ma ra ja tis-
te ga seon du valt ning teh ti tur va li su se 
jä re le val vet. 

Aas ta jook sul hin na ti 52 sa da ma ra ja ti-
se tur va li sust. Sar na selt sa da ma te ohu-
tu se ga sai ka sa da ma te tur va li su se olu-
kor da hin na tes rõõ mus ta da, et tu vas ta-
tud puu dus te ar vud on lan gust ren dis. 
2020. aas tal ates tee ri si me ka he le sa da-
ma ra ja ti se le uued tur vaü le mad ning 
koos kõ las ta si me 18 sa da ma ra ja ti se tur-
vap laa ni.

Uue väl ja nä ge mi se sai eel mi sel aas tal 
sa da ma re gist ri ava lik vaa de. Loo da me, 
et nüüd on re gis ter ker ge mi ni ka su ta tav 
(sh vaeg nä gi ja te le) ning sa da ma te koh ta 
in fo ot si mi ne liht sam. 

Uuen du se na on iga sa da ma de tail-
vaa tes sa da ma ni me kõr val kir jas kuu-
päev, mil lal sa da ma pi da ja re gist ris in fot 
uuen das. Sa mu ti saab nüüd sa da ma re-
gist ris edas ta da uu di seid ja tea teid, mis 
on suu na tud nii sa da ma te le en di le kui 
ka neid kü las ta va te le klien ti de le. 

Aas ta lõ pus uuen da si me koos töös 
Maa-ame ti ga re gist ri kaar di ra ken du se 
X-GIS 2 ver sioo ni le, mis li saks sa da ma-
re gist ri le on kät te saa dav ka Maa-ame ti 
geo por taa lis.

Jät ku valt in nus ta me kõi ki sa da ma re-
gist ri ka su ta jaid and ma süs tee mi koh ta 
ta ga si si det (aad res sil sa da ma re gis ter@
trans por dia met.ee). Oo da tud on nii 
mu red kui ka rõõ mud!

Kert Süs ma lai nen

Lae va tee de osa kon na eel mi se 
aas ta olu li se mad tööd olid Ruk ki 
ka na li ja Väi ke-Tu ru sa da ma 
sü ven da mi sed. 

2020. aas tal sü ven da ti taas Ruk ki 
ka na lit, et ta ga da mi ni maal ne sü ga vus 
5,2 m (EH2000). Vii ma sest hool dus sü-
ven du sest (2018) oli möö das kõi gest 
kaks aas tat, kuid se te te kuh ju mi se tu le-
mu se na oli ka na li sü ga vus vä he ne nud 
4,8 meet ri ni (EH2000). Ku na ma da la ma 
vee ta se me kor ral võib parv lae va liik lus 
ka na li sel li se sü ga vu se juu res ol la häi ri-
tud, kuu lu ta ti ke va del väl ja töö de han ge. 
Han ke võit ja In se ne re hi tuse AS alus tas 
töö de ga 15. sep temb ril. 

Tööd lõ pe ta ti 9. ok toob ril 2020. Et 
mit te se ga da parv lae va liik lust mand-

ri ja Hiiu maa va hel, teh ti sü ven dus töid 
vaid öö sel, siis kui parv lae vad ei lii ku-
nud. Sel kor ral ka su ta ti sü ven dus pin na-
se ee mal da mi seks ja kaa da mi seks pin-
na se pump sü ven da jat Vlie ree, mis või-
mal dab võr rel des kopp sü ven da ja ga töid 
efek tiiv se malt ning ka mär ki mis väär selt 
oda va malt te ha. Töö de mak su mus oli 
il ma käi be mak su ta 379 000 eu rot.

Tar tu Väi ke-Tu ru sa da mas ei ol nud 
sü ven dus töid teh tud ju ba üle 20 aas ta 
ning sa da ma 101meet ri se kai äär de oli 
aja jook sul tek ki nud mär ki mis väär ne 
ko gus jõe set teid. 

Sü ga vu sed kai ää res olid vä he ne nud 
nii pal ju, et ame ti lae vad said seis ta vaid 
kai kesk mi ses osas, kus oli sü ga vam. 

Sü ven dus töö de han ke või tis Ka ri mek 
OÜ, kes alus tas töö de ga 3. sep temb ril. 

Sü ven dus töid teh ti eks ka vaa to ri-
ga ot se kai pealt. Jõest võe tud pin nas 
trans por di ti vas ta va le käit le mi sa la le. 
Tööd lõ pe ta ti 17. sep temb riks ning läk-
sid kok ku maks ma 11 410 eu rot, mil le le 
li san dus käi be maks. 

Pea le sü ven da mist on ko gu Väi ke-Tu-
ru sa da ma kai esi sel alal sü ga vus 1,8 
meet rit ning lae vad saa vad ko gu kai ula-
tu ses ohu tult seis ta.

JÄRELEVALVE

Sada ma te jä re le val ve osa kond
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Lae va tee de osa kond

Väike-Turu sadama süvendamine

Sadam. Foto: Unsplash
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Kat riin Pel lä

Kui 2020. aas ta kaks esi mest kuud möö du sid 
tu gi tee nus te osa kon na le ta va pä ra selt, siis oli 
töö ta mi ne erio lu kor ra ajal mei le har ju mus pä ra sest 
vä ga eri nev. 

Al gu ses oli ko dus töö ta mi ne lau sa lust ja siin ko hal võib 
uh ku se ga mai ni da, et kõik va ja li kud tee nu sed said klien ti-
de le ta ga tud ja üle san ded prob lee mi de ta la hen da tud. Siis-
ki tek kis aja möö du des inim lik va ja dus sot siaal se suht lu-
se jä re le – õn neks tu li su vi ja ta va pä ra ne elu, küll aju ti selt, 
kuid siis ki taas tus. 

Sü gi sel al gas kõi ki del ame ti tu gi tee nus tel in ten siiv-
ne pa nus ta mi ne Vee tee de Ame ti, Len nua me ti ja Maan-
teea me ti ühi ne misp rot ses si, mis pää dis 1. jaa nua ril 2021 
Trans por dia me ti loo mi se ga. En di sest Vee tee de Ame ti 
tu gi tee nus te osa kon nast sai do ku men di hal du se osa kond, 
mis on va ra se mast poo le suu rem ning nüüd jät kub töö 
uue ame ti do ku men di hal du se pa ren da mi sel ja pa ri ma te 
prak ti ka te ra ken da mi sel. 

Tä nan oma vä ga to re dat, töö kat ja ala ti rõõm sa meel set 
mees kon da, tä nu kel le le said il ma iga su gus te prob lee mi-
de ta kõik do ku men did re gist ree ri tud, koos ta tud, me net le-
tud, toi me ta tud ja vas ta tud, teks tid tõl gi tud, ar hii vist hä vi-

ta tud säi li tus täh ta ja üle ta nud do ku men did, need vä he sed 
üri tu sed, mi da me kor ral da da sai me, kor ral da tud, ja ohu-
tus kam paa nia tes osa le tud! Kõi ge le li saks jät kus ka me re-
kee le nõu ko ja as sis tee ri mi ne, et an da pa nus ees ti keel se te 
me ren dus ter mi ni te kor ras ta mis se.

Prae gu on me re kee le nõu ko jal kä sil ula tus lik töö – 
SO LA SE* toi me ta mi ne. Vee bi koo so le kuid on pee tud 
kord nä da las ala tes möö du nud aas ta ap ril list, pi si ke puh-
kus võe ti vaid juu lis. Li saks vas ta ti eel mi sel aas tal 10 kor-
ral Eu roo pa Lii du tõl ki ja te pä rin gu te le ja Ees ti-si se selt an ti 
ter mi ni nõu 96 kor ral.

MEREMEESTE DIPLOMEERIMINE

Mere mees te dip lo mee ri mi se osa kond
Raul Tell

Me re mees te dip lo mee ri mi se 
osa kond te gut ses eel mi sel aas tal 
ta va pä ra selt – väl jas ta ti me re-
mees tele do ku men te ja osa le ti 
koo li tus tel/ek sa mi tel jä re le val ve-
toi min gu te käi gus. 

Ke va di se erio lu kor ra ajal kor ral da ti 
me re mees te dip lo mee ri mi se klien di-
tee nin dus üm ber, kuid kõik me re me hed 
said va ja li kud do ku men did taot le tud.

Eel mi sel aas tal väl jas ta ti:
 282 me re sõi du dip lo mit ja -kut se tun-
nis tust; 
 240 rea koos sei su kut se tun nis tust;
 1683 dip lo mi kin ni tus leh te; 
 230 ohu tu sa la se, tu le tõr je, tur vaa la se, 
tan ke ri te, kiir lae va lae va ju hi ja po laar-
ve te tun nis tust; 
 123 kin ni tus leh te vä lis rii ki de me re-

sõi du dip lo mi te le;
 1139 väi ke lae va ju hi raa dio si deo pe-
raa to ri tun nis tust;
 862 pääs te va hen di te, pääs te par ve ja 
kiir val ve paa di va ne ma tun nis tust.

Li saks soo ri tas 6 me re meest loot si 
kut seek sa mi ning 30 me re meest loot si-
ta sõi du loa ek sa mi.

2020. aas tal väl jas ta ti 25 es ma kord set 
3000-se ja suu re ma ko gu ma hu ta vu se ga 
lae va kap te ni dip lo mit. 

Väik se ma kui 3000-se ko gu ma hu ta-
vu se ga lae va kap te ni es ma kord seid dip-
lo meid väl jas ta ti eel mi sel aas tal 4. 3000 
kW ja suu re ma pea ma si na te efek tiiv se 
ko gu võim su se ga moo tor lae va va nem-
me haa ni ku dip lo meid väl jas ta ti 24 ja 
väik se ma kui 3000 kW pea ma si na te 
efek tiiv se ko gu võim su se ga moo tor lae-
va va nem me haa ni ku dip lom väl jas ta ti 
ühe le me re me he le.

Me re mees te dip lo mee ri mi se osa kond 

an dis väl ja:
 väik se ma kui 500-se ko gu ma hu ta vu-
se ga lae va kap te ni dip lo meid – 23;
 500-se ja suu re ma ko gu ma hu ta vu se-
ga lae va va hi tüü ri me he dip lo meid – 32;
 3000-se ja suu re ma ko gu ma hu ta vu-
se ga lae va va nem tüü ri me he dip lo meid 
– 14;
 väik se ma kui 750 kW pea ma si na te 
efek tiiv se ko gu võim su se ga moo tor lae va 
va nem me haa ni ku tun nis tu si – 6;
 750 kW ja suu re ma pea ma si na te 
efek tiiv se ko gu võim su se ga moo tor lae va 
va hi me haa ni ku dip lo meid – 17;
 väik se ma kui 3000 kW pea ma si na te 
efek tiiv se ko gu võim su se ga moo tor lae va 
II me haa ni ku dip lo meid – 5;
 3000 kW ja suu re ma pea ma si na te 
efek tiiv se ko gu võim su se ga moo tor lae va 
II me haa ni ku dip lo meid – 17;
 lae va elekt ri me haa ni ku dip lo meid – 
2;
 lae va kül mu tus sead me te me haa ni ku 
dip lo meid – 1.

*SO LAS (In ter na tio nal Con ven tion for the Sa fe ty of Li fe at Sea, 1974 as amen ded – Rah vus va he li ne kon vent sioon ini me lu de ohu tu sest me rel 1974 koos muu da tus te ga) on rah vus va he li ne me rea la ne le ping, mil le ga 
keh tes ta tak se mii ni mum nõu ded lae va de ehi ta mi se le, sea dis ta mi se le ja käi ta mi se le, ta ga maks ohu tu me re sõi du.

Tugi tee nus te osa kond

Tugiteenuste osakond meeskonnakoolitusel



42 Veeteede TEATAJA nr 1  2021 (122) 

Uus asjaajamise 
tööriist laevastikus

LAEVASTIK

Ran nik, ran

Mai rold Vaik

N
ii ühes lae vas kui ka ko gu lae-
vas ti kus ning sel le juh ti mi sel 
on va ja jär gi da pal ju eri ne-

vaid nõu deid, mis on pea mi selt seo tud 
riik li kes ja rah vus va he lis tes nõue tes 
kir jel da tud hool dus te ja pe rioo di lis-
te kont rol li de ga. Li san du vad veel nõu-
ded sead me te ka su tus ju hen di test ning 
osa kon na en da täien da va test reeg li-
test. Üle san ne te oh ja mi seks tu leb jär-
gi da ohu tu se kor ral da mi se süs tee mi ja 
ka su ta da as jaa ja mist liht sus ta vat hool-
dusp rog ram mi.

Va rem oli lae vas ti kus ka su tu sel oma 
väl ja töö ta tud hool dusp laan, mis ei 
ol nud aga ka lend ri põ hi ne. See ga puu-
dus funkt sioon, mis liht sus ta tult tu le-
ta nuks töö ta ja te le meel de, mil lal ja 
mi da on va ja te ha. Eel mi sel su vel soo-
vi ta ti mei le Ees tis aren da tud prog-
ram mi All de vi ce, mil le lae vas ti kuo sa-
kond no vemb ri kuus ka su tu se le võt tis. 
See tä hen das uue töö va hen di sel geks 
õp pi mist ja ka oma töö de pla nee ri mi-
sel har ju mus te muut mist, aga kii re te 
ko ha ne ja te jaoks on juu ru ta mi ne su ju-
nud tõr ge te ta. Ole me saa nud ta ga si si-
det, et All de vi ce ka su ta mi ne on käe pä-
ra sem kui maail ma lae vas ti kes le vi nud 
hool dusp rog ramm AMOS.

Prog ramm so bib vä ga häs ti lae vas ti-
ku as jaa ja mi se tõ hus ta mi se töö riis taks. 
Tark va ra saab ka su ta da ka lae va del tek-
ki va te do ku men ti de süs teem sel hal da-
mi sel ja ar hi vee ri mi sel ning as jaa ja mi-
sel kal da per so na li ga. Lae va de jaoks on 
All de vi ce so bi vam töö riist kui näi teks 
ame tis ka su ta tav do ku men di hal dus-
süs teem Del ta. Prog ram mi on vä ga 
liht ne ka su ta da.

Prog ram mi pea mi ne väär tus on sel-
les, et see tu le tab kap te ni le, va nem me-
haa ni ku le, teis te le lae va töö ta ja te le ja ka 
kal da per so na li le ise meel de pe rioo di li si 
üle san deid. Neid meel de tu le tu si võib 
aas ta jook sul töö ta ja jaoks ol la sa du, 
kuid on hea, kui har vae si ne va te te ge-
vus te täh tae gu ei pea ot si ma kus kilt 
staa ti li sest ta be list. 

Meel de tu le tu sed on nii ka lend ri- kui 
töö tun ni põ hi seid. Esi mes te kuu de 
jook sul on küll sel li se prog ram mi juu-
ru ta mi ne vä ga aja ma hu kas töö nii lae-
va de juht kon na liik me te jaoks kui ka 
kal da per so na li le, aga kui val dav ena-
mik sead meid, pe rioo di li si tööü le san-
deid, va hen deid, do ku men te jm on 
si ses ta tud, on edas pi di liht sam. 

All de vi ce tööü le san ne te prog ram-
mi näol on te ge mist uni ver saal se tark-
va ra ga üks kõik mil li se le asu tu se le või 
et te võt te le (ka su ta jaks on ka Tal lin na 
sa dam, Ale xe la, BLRT Kin nis va ra jt 
suur- ja väi keet te võt ted Ees tis ja väl-
jas pool). Trans por dia me tis juu ru ta tak-
se prog ram mi esial gu vaid lae vas ti ku-
o sa kon nas, kuid se da saab ka su ta da ka 
ko gu or ga ni sat sioon.

Trans por dia me ti lae vas tik osu tab 
tee nu seid, mis on seo tud jää mur de, 
ujuv mär ki de pai gal du se ja hool du-
se, me re- ja vee ko gu de põh ja mõõ dis-
ta mi se, ame tia bi ga saar te le ve du deks 
ning val mi so le ku ga reos tus tõr jeks ja 
lae va tee delt oht li ke ob jek ti de ee mal da-
mi seks. Meie lae vas tik on va ja lik me re-
sõi duo hu tu se ta ga mi seks, see ga on 
lae vas ti kuo sa kon na üle san ne ta ga da 
lae va de aas ta ring ne val mi so lek, pi dev 
teh ni li ne kor ra so lek ja lae va de le püs-
ti ta tud üle san ne te täit mi ne vas ta valt 
kok ku le pe te le. 

Enn Oja, nõus ta nud Kaa rel Or vi ku

N
eed kolm mõis tet lä he vad 
ala tih ti ise gi pal ju del kir-
ja mees tel se gi. Va hel ise gi 

mõis te ta valt, sest kui kee gi rää gib lae-
va jõud mi sest ran ni ku le või ran ni kult 
ava ne vast ava rast vaa test me re le, siis 
tões ti te kib kü si mus, kas ran nik on 
maa- või veea la. 

Se ga dust sü ven dab ka me re ran nik, 
mil lel po le paa ri li se na maa ran ni kut. 
Kui ar ves ta da, et alg mõis te ei va ja-
nud täien dit, siis se da ei va ja nud just 
maa-ala, mõis te laie ne des ka veea la-
le aga tek kis ju ba me re ran nik. Rää ki-
des ran na roots las test lää ne ran ni kul, 
mõel dak se taas maa-ala, õli le ke puu-
du tab aga veea la. Jää Väi na me re ran-
ni kul on taas jää me rea lal, lae vae hi ta-
jad Põh ja-Ees ti ran ni kul aga ehi ta sid 
lae vu ik ka mais maal. Tun dub üs na 
se ga ne lu gu ole vat.

Ega teis tes ki keel tes need va he kor-
rad ilm sel ged ole, sest aja jook sul on 
ka tä hen du sed jooks va te va ja dus te 
mõ jul nih ku nud.

Rts kust, sks Küs te, taa ni kyst, holl 
kust ja ingl coast on tul nud kesk hol-
lan di ja va nap rant su se cos te va hen du-
sel la di na cos ta’st (9. saj): cos ta ma ris 
– me re äär/ri ba. Va ra seim vas te on 

Jär ve kal las. Fo to: Alb recht Fietz, Pi xa bay 
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MEREKEEL

lei tud ise gi sansk ri tist (koost – ri bi). 
Tä his tas tü vi k*st me reäär set maa ri ba.

Ing li se sho re eel käi ja teks on va na hol-
lan di sõ na ku jud scor/sc hor/sc hoor/sjoor, 
mil le alg sõ naks ole ta tak se te gu sõ na tü ve 
sc her- – lõi ka ma (mei le on sel lest tut tav 
sõ na kää rid), na gu lõi ge maa ja vee pii ril.

Saks la sed ja hol land la sed ka su ta vad 
jõe kal da väl jen da mi seks val da valt sõ nu 
Ufer ja oe ver (ri vie roe ver – jõe kal las), 
vii ma ne on tea da ju ba 13. sa jan dist. 
Kui gi saks las tel on sel gi ta ma tu se tõt-
tu esi ne nud se ga mi ni ka sõ nad Seeu fer 
ja Mee re su fer (See – järv, Meer – me ri) 
sa mu ti See küs te ja Mee res küs te. Ing las-
tel jäl le gi sea coast ja seas ho re.

Ing lis keel ses mää rat lu ses tä his tab sho-

re li ne – kal da piir pii ri, mil le ni ula tub 
loo de te kõrg ve si, coast li ne – ran ni ku-
piir pii ri, ku hu ula tu vad eri ne va te lai ne-
te uhu tud lui ted. See ga paik neb coast li-
ne kau ge mal mais maal.

Kal las on le vi nud ka soo me, vad ja ja 
isu ri kee les, kuid al gal li kaks pa ku tak se 
va nais lan di hallr – kal lak, nõl vak. Se da 
te gu sõ na „kal la ma“ vas te te le (va nais-
lan di hel la, va na root si hæl la) toe tu des. 
Tü veks see ga kall-/h*ll.

Sel gem on lu gu ran na ja sel le tu le tis-
te rand la, ran na ku ja ran ni ku pä ri to lu-
ga. Aas tast 1368 on tea da kesk hol lan di 
zeest randt – me re rand, hil jem ka st rant, 
st ran de. St rand või mut seb ka skan di-
naa via keel tes ja sak sa kee les.

Alam sak sa ja ehk ka root si kee le 
va hen du sel jõu dis st rand mei le gi, kuid 
meie ja soom las te esi va ne mad läk sid 
kee le li se liht sus ta mi se teed ning tä na-
päe val tun ne me st ran di ku jul rand, 
soom la sed ran ta.

Hu vi tav on ing li se kee les ran na vas te 
ku ju ne mi ne ja va he tu mi ne. Ju ba ang-
lo sak si kee les ka su ta ti mõis tet st rand, 
mil le eel käi jaks ole vat va na nor ra st rönd. 
Ole ta tak se, et al gul tä his tas st rand mis 
ta hes ran na joont maa ja me re va hel 
(Lon do nis asub pi ki Th a me si põh ja kal-
last sa mu ti St rand, ni mi tea da ko gu ni 
aas tast 1185), 13. sa jan dist ju ba maa ri ba 
kõrg vee ja ma dal vee va hel, mis va hel-
dus mõ ne kõr gus meet ri ula tu ses just 
Bri ti ran ni kul ko gu ni 2 kor da öö päe vas. 
17. sa jan diks väl jen das te gu sõ na st rand 
ju ba ran du mist, ran na mõis tet hak kas 

aga tä his ta ma beach. Nen de mõis te te 
va he tu mi ne po le sel ge ing las te le en di le-
gi. Beach toe tu vat ger maa ni tü ve le b*k, 
mil lest mei le tun tuim sõ na on bank – 
kõr ge lii va kal las.

Õn neks ole me leid nud põ hi li selt 
ra hul da vad vas ted me ren du se põ hi-
kee le – ing li se kee le ga: ran nik – coast, 
(su pel)rand – beach, kal las – sho re. 
Neist kat tu vaim on beach kui hi li seim, 
sest sup lus, su pel puh ke ko had ja sel leks 
so bi vad maa ri bad ku ju ne sid väl ja al les 
pi sut enam kui sa jand ta ga si. Siis ki tu leb 
mee les pi da da, et neid vas teid ei to hi 
tõl ki da 1:1, vaid tut vu da en ne täp sus ta-
va kir jel du se ga.

Tea dus li kult on Ees ti ran ni kut ja sel le 
ala lii ke uu ri nud me re geo loog dr Kaa-
rel Or vi ku, kel lelt sain ka täp sus ta vaid 
sel gi tu si. Te ma õpi kust kõrg koo li de le 
(„Ran nad ja ran ni kud“, 2018) on ka lä bi-
lõi ke joo nis ran ni kust ja mõis te te kok-
ku võt li kud tea dus li kud mää rat lu sed.

Ran nik (ingl coast, coas tal zo ne; vn 
побережье) on rand la koos se da pii ra-
va mais maa ja me re ga. Ees tis loe tak se 
ran ni ku hul ka mais maa ri ba ja see osa 
me re põh jast, kus on jäl gi ta vad va nad 
ran na moo dus ti sed. Ran ni ku maa pool-
seks pii riks võib lu ge da ka la he pä ra sid, 
me re pool seks aga pool saar te tip pe või 
ran ni ku saa res ti ku vä lis saa ri ühen da vat 
joont.

HEL COM-i (Hel sin gi ko mis jon ehk 
Lää ne me re me re kesk kon na kait se 
ko mis jon) soo vi tus te ko ha selt loe tak se 
ran ni kuks ku ni 3 km mais maa ja 300 m 
laiust ran ni ku me re vöö det.

Rand la (ka ran na vöönd; ingl sho re, 
sho re zo ne; vn береговая зона) on me re 
või suur jär ve ma da la vee li ne osa koos 
se da pa lis ta va mais maa ri ba ga, mi da 
mõ ju tab lai ne tus. Ja gu neb aren gu li selt 
seo tuks ja tei ne tei sest sõl tu vaks osaks: 
mais maa li seks ran naks ja ma dal me re li-
seks ran na kuks.

Rand (ingl beach; vn берег, пляжь) on 
rand la mais maa li ne osa kesk mi se ran-
na joo ne ja aju vee ga kaas ne va tu ge vai-

d ja kal las

Ran nik on 
maal ja 
me res

Lä bi lõi ge ran ni kust (Kaa rel Or vi ku õpi kust 
kõrg koo li de le „Ran nad ja ran ni kud“)

r a n n i k

randla e rannavöönd

rannak e rannanõlv rand

pagurand
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ma tor mi lai ne mõ ju pii ri va hel.
Ran nak (ka veea lu ne ran na nõlv; ingl 

nears ho re; vn подводный береговой 
склон) on rand la veea lu ne osa, mis ula-
tub kesk mi sest vee pii rist sü ga vu se ni, 
kus lai ne te mõ ju me re põh ja le lak kab, 
st 1/2–1/3 lai ne pik ku se ga võrd se sü ga-
vu se ni. Nt ku ni 100 m pik kus te lai ne te 
kor ral võib nen de mõ ju ava me re le ava-
tud ran ni kul ula tu da um bes 50 m sü ga-
vu se ni. Sel le ala mais maa pool seim ran-
na joo ne lä he da ne osa võib jää da aju ti se 
pa gu vee ta se me ga kui vaks, see on pa gu-
rand (ingl fo res ho re; vn осушка).

Ran na joon (ingl sho re li ne; vn 
береговая линия) on mais maa ja vee-
ko gu piir, mil le asend kõi gub sõl tu valt 
vee ta se mest.

Kal las on mää rat le tud loo dus kait se-
sea du ses (§5(1)) järg ne valt:

Kal las on merd, jär ve, jõ ge, te his jär ve, 
oja, al li kat või maa pa ran dus süs tee mi 
ees voo lu ää ris tav ja eri nõue te ko ha selt 
ka su ta tav mais maa vöönd, ...

Loo de test mõ ju ta ta va Põh ja me re 
ää res on kal daa laks (sho re) loe tud ka 
me rea la, mis jääb ma da lai ma ma dal vee 
ja kõr gei ma kõrg vee va he le. Lau ge ran-
na-ala kor ral ula tub kal las seal mit me sa-
ja meet ri ni. Lää ne me res ning Ees tis tao-
li sed loo ded puu du vad ning siin ni me-
ta tak se aju tis te tu ge va te tor mi lai ne te 
poolt üleu ju ta ta vat ala ran naks, meil on 
nad tun tud üleu ju tus te na Lää ne-Ees-
ti ran ni kul kest va te lää ne kaar te tuul te 
mõ jul.

Kok ku võt teks tõ den, et ku na ran nik 

seos tub maail ma me re ga ning nii mais-
maa kui ka me rea la ga, siis võib laev jõu-
da ran ni ku le ja ran ni kult võib vaa da ta 
me re le. Kal dast või me rää ki da kui üld-
mõis test me re ga vas tan du va mais maa 
koh ta, täp sus ta tud mõis te na aga jää gem 
si se vee ko gu de (jõ gi, kraav, järv, tiik, 
vee hoid la) juur de. Rand kui üld mõis te 
hõl mab nii ran ni kut kui ka kal last, ent 
omaet te mõis te na tä his tab kõi gi le aru-
saa da vat su pel ran da.

Ran na val ve või ran ni ku val ve?
Üks päe va kor ra so lev muu tus on oo ta-

mas ing lis keel se le coast guard vas te kin-
ni ta mi se ga. Suurb ri tan nias loo di Coast-
guard 1822. a (1809. a kan dis ni me tust 
Wa ter guard), mil le peaü le san deks oli 
sa la kau ba veo tõ kes ta mi ne. USA-s sai ta 
kir ja ku ju Coast Guard (loo di 1915. a). 
Sa ma su gu ne val ve on ka saks las tel Küs-
ten wac he, hol land las tel Kust wacht, nor-
ra las tel Kyst vak ten, roots las tel Kust be-
vak nin gen, taan las tel Kyst vagt ja ve ne-
las tel Береговая охрана.

Ees tis on ku ni hi li sa ja ni sel le vas te na 

ka su ta tud eran di tult ran na val vet. Nüüd 
näib ole vat kät te jõud nud aeg sel le le 
mõis te le lu ge da nn hin ge pal vet ja jät ta 
sel le ka su ta mi ne vaid rah va su hu.

Kui aas tat 5–6 ta ga si läks lah ti aa sia-
las te ja aaf rik las te suu reks eba sea dus-
li kuks sis se tun giks Eu roo pas se, asu ta ti 
2016. a Eu roo pa Pii ri- ja Ran ni ku val-
ve Amet – Fron tex. On see amet sis se-
tun gi roh kem tõ kes ta nud või toe ta nud, 
po le mi nu üle san ne la ha ta. Kuid oma-
pä ra se muu tu se tõi ta kaa sa uue mõis te 
juu ru ta mi se ga.

Eks eu ro tõl gid soo vi sa mu ti oma tööd 
liht sus ta da ning sel leks so bi vad pa ri mi-
ni 1:1 ot se tõl ked ehk ka su ta mis peen su si 
ar ves ta ma ta. Nii lei dis kee gi Brüs se lis/
Luk sem bur gis (või Tal lin nas?), et kui 
le vi nui ma le ing lis keel se le coast’ile vas-
tab meil ran nik, siis oleks loo mu lik, kui 
ka coast guard tõl gi taks ees ti keel de kui 
ran ni ku val ve. Et rand esi neb ka ran ni-
kut hõl ma va üld mõis te na, ei hu vi ta nud 
üht ki kee lea met nik ku. Iga ta hes on ran-
ni ku val ve tun gi nud ju ba sea dus tes se ja 
liht su re lik ei saa meil muu ta se da, mis 
ju ma last an tud või põr gust võe tud.

Kas ka ran na ka lu ri test saa vad ran ni-
ku ka lu rid ja ran na rah vast ran ni ku rah-
vas, sõl tub ju ba amet ni ke ja aja kir ja ni ke 
sur vest ja rah va kee le ta ju al la heit lik ku-
sest.

MEREKEEL

Rand. Fo to: Kurt Co toa ga, Pi xa bay

Ran nik. Fo to: And reas Gückl horn, Pi xa bay

Ran na rah vast 
ran ni ku rah vaks?

USA ran na val ve laev ja len nuk. Fo to: Tom Sper du to



Transpordiametisse saabunud IMO ringkirjad
1. MEPC.1/Circ.889 (7.12.2020) 

– 2020 Guidelines for on board 
sampling of fuel oil intended to be 
used or carried for use on board a 
ship;

2. MEPC.2/Circ.26 (1.12.2020) – 
Provisional categorization of liquid 
substances in accordance with 
MARPOL ANNEX II and the IBC 
Code;

3. MSC-MEPC.1/Circ.5/Rev.2 
(10.12.2020) – Organization and 
method of work of the maritime 
safety committee and the marine 
environment protection committee 
and their subsidiary bodies;

4. MSC-MEPC.5/Circ.7/Rev.1 
(10.12.2020) – Guidance on the 
timing of replacement of existing 
certifi cates by revised certifi cates as 
a consequence of the entry into force 
of amendments to chapters 17 and 
18 of the IBC Code;

5. MSC.1/Circ.797/Rev.34 (9.12.2020) 
– Training and watchkeeping (List 
of competent persons maintained 
by the Secretary-General pursuant 
to section A-I/7 of the Seafarers’ 
Training, Certifi cation and 
Watchkeeping (STCW) Code);

6. MSC.1/Circ.1164/Rev.22 (9.12.2020) 
– international convention on 
standards of training, certifi cation 
and watchkeeping for seafarers 
(STCW), 1978, as amended 
(Promulgation of information related 
to reports of independent evaluation 
submitted by Parties to the 1978 
STCW Convention, as amended, 
confi rmed by the Maritime Safety 
Committee to have communicated 
information which demonstrates 
that Parties are giving full and 
complete eff ect to the relevant 
provisions of the Convention);

7. MSC.1/Circ.1175/Rev.1 (9.12.2020) 
– Revised guidance on shipboard 
towing and mooring equipment;

8. MSC.1/Circ.1353/Rev.2 (7.12.2020) 
– Revised guidelines for the 
preparation of the cargo securing 
manual;

9. MSC.1/Circ.1364/Rev.2 (11.11.2020) 
– International Safetynet services 
manual;

10. MSC.1/Circ.1430/Rev.2 (8.12.2020) 
– Revised guidelines for the design 
and approval of fi xed water-based 
fi re-fi ghting systems for ro-ro spaces 

and special category spaces;
11. MSC.1/Circ.1572/Rev.1 (8.01.2021) 

– Unifi ed interpretations of solas 
chapters II-1 and XII, of the technical 
provisions for means of access for 
inspections (resolution msc.158(78)) 
and of the performance standards 
for water level detectors on bulk 
carriers and single hold cargo ships 
other than bulk carriers (resolution 
MSC.188(79))

12. MSC.1/Circ.1588/Rev.1 
(21.12.2020) – carriage of dangerous 
goods international maritime 
dangerous goods (IMDG) code 
(revised emergency response 
procedures for ships carrying 
dangerous goods (EMS GUIDE));

13. MSC.1/Circ.1599/Rev.1 (4.12.2020) 
– Revised interim guidelines on 
the application of high manganese 
austenitic steel for cryogenic service;

14. MSC.1/Circ.1619 (11.12.2020) – 
Guidelines on the design of mooring 
arrangements and the selection of 
appropriate mooring equipment and 
fi ttings for safe mooring; 

15. MSC.1/Circ.1620 (24.12.2020) 
– Guidelines for inspection and 
maintenance of mooring equipment 
including lines;

16. MSC.1/Circ.1621 (7.12.2020) – 
Interim guidelines for the safety of 
ships using methyl/ethyl alcohol as 
fuel;

17. MSC.1/Circ.1622 (2.12.2020) – 
Guidelines for the acceptance of 
alternative metallic materials for 
cryogenic service in ships carrying 
liquefi ed gases in bulk and ships 
using gases or other low-fl ashpoint 
fuels;

18. MSC.1/Circ.1623 (7.12.2020) – 
Amendments to the code of safe 
practice for cargo stowage and 
securing (CSS Code);

19. MSC.1/Circ.1624 (7.12.2020) – 
Amendments to the code of safe 
practice for ships carrying timber 
deck cargoes, 2011 (2011 TDC 
Code);

20. MSC.1/Circ.1625 (8.12.2020) – 
Unifi ed interpretations of the IGC 
Code (AS amended by resolution 
MSC.370(93));

21. MSC.1/Circ.1626 (7.12.2020) – 
Unifi ed interpretation of the IMDG 
Code;

22. MSC.1/Circ.1627 (10.12.2020) – 

Interim guidelines on the second 
generation intact stability criteria;

23. MSC.1/Circ.1628 (14.12.2020) 
– Revised standardized life-saving 
appliance evaluation and test 
report forms (personal life-saving 
appliances);

24. MSC.1/Circ.1629 (14.12.2020) 
– Revised standardized life-saving 
appliance evaluation and test report 
forms (visual signals);

25. MSC.1/Circ.1630 (14.12.2020) 
– Revised standardized life-saving 
appliance evaluation and test report 
forms (survival craft);

26. MSC.1/Circ.1631 (14.12.2020) 
– Revised standardized life-saving 
appliance evaluation and test report 
forms (rescue boats);

27. MSC.1/Circ.1632 (14.12.2020) 
– Revised standardized life-saving 
appliance evaluation and test report 
forms (launching and embarkation 
appliances);

28. MSC.1/Circ.1633 (14.12.2020) 
– Revised standardized life-saving 
appliance evaluation and test report 
forms (other life-saving appliances);

29. MSC.1/Circ.1636 (2.12.2020) – 
Industry recommended framework 
of protocols for ensuring safe ship 
crew changes and travel during the 
coronavirus (covid-19) pandemic;

30. MSC.1/Circ.1634 (4.12.2020) – 
Unifi ed interpretations of SOLAS 
CHAPTER II-2;

31. MSC.1/Circ.1637 (10.12.2020) – 
Unifi ed interpretation of SOLAS 
regulation ii-1/3-10 concerning the 
term “unforeseen delay in delivery 
of ships” during the coronavirus 
(COVID-19) pandemic;

32. MSC.7/Circ.1/Rev.11 (24.11.2020) 
– Resolution msc.473(es.2) – 
recommended action to facilitate 
ship crew change, access to medical 
care and seafarer travel during 
the covid-19 pandemic (National 
Focal Points on Crew Change and 
Repatriation of Seafarers);

33. MSC.7/Circ.1/Rev.12 (25.11.2020) 
– Resolution msc.473(es.2) – 
recommended action to facilitate 
ship crew change, access to medical 
care and seafarer travel during 
the covid-19 pandemic (National 
Focal Points on Crew Change and 
Repatriation of Seafarers);

34. MSC.7/Circ.1/Rev.13 (26.11.2020) 
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– Resolution msc.473(es.2) – 
recommended action to facilitate 
ship crew change, access to medical 
care and seafarer travel during 
the covid-19 pandemic (National 
Focal Points on Crew Change and 
Repatriation of Seafarers);

35. MSC.7/Circ.1/Rev.14 (1.12.2020) 
– Resolution msc.473(es.2) – 
recommended action to facilitate 
ship crew change, access to medical 
care and seafarer travel during 
the covid-19 pandemic (National 
Focal Points on Crew Change and 
Repatriation of Seafarers);

36. MSC.7/Circ.1/Rev.15 (3.12.2020) 
– Resolution MSC.473(ES.2) – 
Recommended action to facilitate 
ship crew change, access to medical 
care and seafarer travel during 
the covid-19 pandemic (National 
Focal Points on Crew Change and 
Repatriation of Seafarers);

37. MSC.7/Circ.1/Rev.16 (8.12.2020) 
– Resolution MSC.473(ES.2) – 
Recommended action to facilitate 
ship crew change, access to medical 
care and seafarer travel during 
the covid-19 pandemic (National 
Focal Points on Crew Change and 
Repatriation of Seafarers);

38. MSC.7/Circ.1/Rev.17 (10.12.2020) 
– Resolution msc.473(es.2) – 
recommended action to facilitate 
ship crew change, access to medical 
care and seafarer travel during 
the covid-19 pandemic (National 
Focal Points on Crew Change and 
Repatriation of Seafarers);

39. MSC.7/Circ.1/Rev.18 (11.12.2020) 
– Resolution msc.473(es.2) – 
recommended action to facilitate 
ship crew change, access to medical 
care and seafarer travel during the 
COVID-19 pandemic (National 
Focal Points on Crew Change and 
Repatriation of Seafarers);

40. MSC.7/Circ.1/Rev.19 (14.12.2020) 
– Resolution msc.473(es.2) – 
recommended action to facilitate 
ship crew change, access to medical 
care and seafarer travel during 
the covid-19 pandemic (National 
Focal Points on Crew Change and 
Repatriation of Seafarers);

41. MSC.8/Circ.1 (10.12.2020) – 
Voluntary early implementation 
of the amendments to SOLAS 
regulation II-1/12 adopted by 
resolution MSC.474(102);

42. AFS.1/Circ.82 (23.12.2020) – 
International convention on the 

control of harmful anti-fouling 
systems on ships, 2001 (Accession by 
Saint Lucia);

43. BWM.2/Circ.34/Rev.9 (10.12.2020) 
– International convention for the 
control and management of ships’ 
ballast water and sediments, 2004 
(List of ballast water management 
systems that make use of Active 
Substances which received Basic and 
Final Approval);

44. BWM.2/Circ.42/Rev.2 (9.12.2020) 
– International convention for the 
control and management of ships’ 
ballast water and sediments, 2004 
(2020 Guidance on ballast water 
sampling and analysis for trial 
use in accordance with the BWM 
Convention and Guidelines (G2));

45. BWM.2/Circ.70/Rev.1 (9.12.2020) 
– International convention for 
the control and management of 
ships’ ballast water and sediments, 
2004 (2020 Guidance for the 
commissioning testing of ballast 
water management systems);

46. BWM.2/Circ.73 (4.12.2020) – 
International convention for the 
control and management of ships’ 
ballast water and sediments, 2004 
(Forty-fi rst meeting (regular) of the 
GESAMP*-Ballast Water Working 
Group established in accordance 
with the Procedure for approval of 
ballast water management systems 
that make use of Active Substances 
(G9) to be held remotely from 21 
June to 2 July 2021);

47. IMSO.1/Circ.99 (20.11.2020) – 
Convention on the international 
mobile satellite organization, 1976 
(Accession by Solomon Islands);

48. IMSO.1/Circ/Corr.1 (5.01.2021) 
– Convention on the international 
mobile satellite organization, 1976 
(Corrigendum);

49. IMSO.7/Circ.17 (27.11.2020) 
– Amendments adopted on 2 
October 2008 to the convention on 
the international mobile satellite 
organization (Acceptance by 
Bulgaria);

50. IMSO.7/Circ.18 (14.12.2020) 
– Amendments adopted on 2 
October 2008 to the convention on 
the international mobile satellite 
organization (Acceptance by Libya);

51. LC-LP.2/Circ.13 (25.11.2020) – 
1996 Protocol to the convention on 
the prevention of marine pollution 
by dumping of wastes and other 
matter, 1972 (Amendment to article 

6 of the London Protocol 1996 
Acceptance by Sweden);

52. PMP.1/Circ.161/Corr.1 
(18.12.2020) – international 
convention for the prevention 
of pollution from ships, 1973, as 
modifi ed by the protocol of 1978 
relating thereto (optional ANNEX 
IV – Corrigendum);

53. PMP.7/Circ.74 (19.11.2020) – 
Protocol of 1997 to amend the 
international convention for the 
prevention of pollution from ships, 
1973, as modifi ed by the protocol of 
1978 relating thereto (Accession by 
Albania);

54. OPRC.3/Circ.35 (23.12.2020) – 
Protocol on preparedness, response 
and co-operation to pollution 
incidents by hazardous and noxious 
substances, 2000 (Accession by Saint 
Lucia);

55. STCW.2/Circ.96 (8.12.2020) 
– International convention on 
standards of training, certifi cation 
and watchkeeping for seafarers 
(STCW), 1978, AS Amended 
(Communication received from the 
Government of Denmark);

56. STCW.2/Circ.97 (9.12.2020) 
– International convention on 
standards of training, certifi cation 
and watchkeeping for seafarers 
(STCW), 1978, as amended 
(Communication received from the 
Government of South Africa);

57. STCW.2/Circ.99 (8.02.2021) 
– International convention on 
standards of training, certifi cation 
and watchkeeping for seafarers 
(STCW), 1978 (Communication 
received from the Government of 
the United Kingdom);

58. TC.1/Circ.74 (9.02.2021) – 
Organization and method of 
work of the technical cooperation 
committee.
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„Re gu la“ 1988. aas tal teel Kron-
bor gi los si poolt Hel sing bor gi 
poo le. Fo to: Pär-Hen rik Sjöst röm

„Re gu la“ 
ju ba 50-aas ta ne

Mad li Vi tis mann

1. veeb rua ril tä his tas 
TS Lae vad parv lae va 
„Re gu la“ 50. aas ta päe va. 

17. mail 1997, kui „Re gu la“ alus tas 
Kui vas tust esi mest rei si Virt su poo le, 
üt les tol la ne Saa re maa va nem Jü ri 
Saar: „Nüüd on lae va kom pa nii ost-
nud pä ris lae va, mi da enam praa-
miks ni me ta da ei saa.“

Saa re maa Lae va kom pa nii os te-
tud „Re gu la le“ ehi ta ti en ne lii ni le tu le-
kut BLRT Gru pi te ha ses ram bid, sest 
se nis test lae va dest mee ter ma da la-
mal asu va au to te ki ga lae va le so bi-
vaid kai ram pe tol las tes Saar te Lii ni de 
sa da ma tes pol nud. Root si 900 rei si ja-
koh ta vä he nes Ees ti li pu all 600 ko ha-
ni, ent 105 au to koh ta „Re gu lal“ oli 
sa ma pal ju kui kol mel se ni sel lae val.

Ala ti sa ma ni me kand nud „Re gu-
la“ ehi ta ti 1971. a Sak sa maal Pa pen-
bur gis Jos L Meye ri lae va te ha ses 
Re de ri AB Svea tel li mu sel. Jääk las-
si ga 71 m pikk ja 16,3 m lai parv laev 
alus tas sa ma aas ta ap ril lis Hel sing-
bor gi-Hel sin gø ri lii nil ja sõi tis seal 
vee rand sa jan dit. 

Tol leaeg ne va nem me haa nik ol-
nud sa mu ti eest la ne. See jä rel tu li 
sel le le lii ni le lae va de järg mi ne põlv-
kond, tub lis ti suu re mad „Au ro-
ra af Hel sing borg“ ja „Tyc ho Bra he“. 
„Re gu la“ oli jää nud va ru lae vaks ning 
vee tis vii ma se, 26. aas ta kai ää res, 
ku ni Saa re maa Lae va kom pa nii sel le 
Ees ti li pu al la os tis.

Saar te lae va de tei ne põlv kond
„Re gu last“ al gu se saa nud ka su ta-

tud Lää ne lae va de põlv kond oli hoo-
pis eri nev se nis test saar te parv lae va-
dest, mis olid kan di li sed ja as keet li-

kud, pak ku ma ta rei si jai le mu ga vust 
ega sil mai lu. „Re gu la“ oli saar las te le 
esi me ne uu test „vä lis maa“ lae va dest 
suu re pä ras te rei si ja ruu mi de ga.

Pi ka tee nis tu sa ja jook sul tu li lae val 
et te ka äpar du si. Ju ba esi me sel tal vel 
sai sõuk ru vi jääs vi ga, sa mu ti kar mil 
2003. aas ta tal vel. Juh tus põh ja puu-
de. Laev va jus tuu le ga vas tu kaid. Viis 
aas tat ta ga si jäi jääs se kin ni. Ent juh-
tus siis ki har va.

Poo le sa jan di jook sul po le „Re gu-
lal“ va ja ol nud ise gi pea ma si naid väl-
ja va he ta da. Ne li Deut zi dii sel ma si-
nat ko gu võim su se ga 2825 kW vea vad 
lae va ka ee lo le val su vel. TS Lae va de 
su pe rin ten dan di El lar Kõut si sõ nul on 
igal pea ma si nal ko gu ne nud kesk mi-
selt 150 000 töö tun di.

Sõ sar lae vad ja ea kaas la sed
Sa ma häs ti po le läi nud „Re gu-

la“ sõ sar lae va del. 1968. a val mi nud 
„Be tu la“ sõi tis Hel sing bor gi-Hel sin gø-
ri lii nil 24 aas tat. Siis müü di Ka naa ri 
saar te le ja oli teis te ni me de all lii ni-
liik lu ses ku ni 2012. aas ta ni, ku ni jäi 
Ca bo Ver de le oma lõp pu oo ta ma. 
1973. a val mi nud „Ur su la“ sõi tis Hel-
sing bor gi-Hel sin gø ri lii nil 23 aas tat, 
müü di see jä rel Meh hi kos se ja lam-
mu ta ti küm me aas tat ta ga si.

Häs ti hoi tud 50-aas ta ne rei si laev 
on kul tuu ri- ja teh ni ka mä les tis. Mul lu 
ke va del sõi tis Stock hol mist pa re mas-
se sei su pai ka 1953. aas tal ehi ta tud 
„Bir ger Jarl“ (Ees tis käi nud kui „Bal-
tic Star“). Aas tail 1960-2011 sõit nud 
„Kris ti na Re gi na“ on saa nud au ru lae-
vast moo tor lae vaks ning sei sab alg se 
ni me ga „Bo re“ Tu rus ho tel li ja muu-
seum lae va na.

So liid ses eas rei si lae vu on ka käi-
gus. Tal lin nas ki näh tud „Al bat ros“ on 
ehi ta tud 1973. a. Kuul sa „Queen Eli-
za beth 2“ (1969) pea ma si nad on väl ja 

va he ta tud ja lae va juu be li reis 2017. a 
kes tis ter velt 17 päe va. 1948. a ehi ta-
tud Svens ka Ame ri ka Li nie ni „Stock-
holm“ te gi „As to ria“ ni me all kolm 
rei si veel mul lu. Ees tis on jõud nud 
50-aas ta seks saa da ka 1966. a ehi ta-
tud parv laev „Hiiu maa“.

Miks just „Re gu la“?
Ko gu lae va se ni ne töö on ol nud 

in ten siiv ne pik ka de töö päe va de ga 
lü hi kes tel lii ni del. Kir ju ma saa tu se ga 
sõ sar lae va de või teis te sa ma põlv kon-
na lae va de kõr val on „Re gu la“ pü si-
mi se üks eel du si ol nud ilm selt see, 
et lae val on al les kol mas oma nik. 
Ja laev on ol nud ko gu aeg häs ti hoi-
tud. Kap ten Raul Zee man ni kin ni tu-
sel on „Re gu la“ ter vis prae gu gi üs na 
hea ja laev heas kor ras, ka sõi de tak se 
vä hem kui va ra se mail aas tail. Kui te-
ras on hea ja ma si nad pea vad vas tu, 
saab lae va hea me re me he li ku käit le-
mi se kor ral ehk ka „Re gu la“ järg mist-
ki üm mar gust täht päe va tä his ta da.

Sün ni päe val ül la tas au to te kil lae va 
en di si ja prae gu si kap te neid ning lae-
va pe re liik meid lae va pil di ga tort. TS 
Lae vad te gi lae va täht päe va mee nu-
tu seks kaks vi deot ning sea dis „Re gu-
la le“ üles fo to näi tu se lae va eri elu pe-
rioo di dest.

„Re gu la“ sün ni päe va tor ti söö di au to te-
kil. Fo to: Sir le Ar ro 



Ro man Mat kie wicz

Ve ne tsaa ri ukaa si alu sel moo dus-
ta ti 1. ok toob ril 1827 Hüd rog raa fia 
Pea va lit sus. Sel le ju ha ta ja, ko ge nud 
me re mees ja hüd rog raaf viit sead mi-
ral Gav riil Sa rõt šev (1763-1831) võt tis 
aas tail 1785-1794 osa J. Bel lings hau-
se ni eks pe dit sioo nist Kaug-Idas se ja 
Vaik se le oo kea ni le, kus kaar dis tas 
Oh hoo ta me re ran ni ku ja Aleuu di 
saa res ti ku. 

Uu ri mus tu le mu sed aval das rei si-
kir jel du ses ja at la ses 1802. a. Lää ne-
me rel töö ta des an dis ta väl ja „Loot-
sia ehk tee ju hi se ohu tuks lae va sõi-
duks Soo me la hes, Bal ti me res ja 
Ka tte ga tis“ (1817). Sa rõt še vi ni mi on 
an tud nee me le Aleuu di saar tel, saa-
re le Tšukt ši me res, saa re le ja väi na-
le Vaik ses oo kea nis, vul kaa ni le Ma-
tua saa rel Ku rii li saa res ti kus ning 
ma da li ku le Lää ne me res, Vil san dist 
15 me re mii li lää nee de las.

Sa rõt še vi loot si raa mat oli esi me ne 
Ees ti ran ni ku ja tol leaeg se te tu le tor-
ni de kir jel dus. Sealt saab ki tea da, et 
1815. a ehi tas kaup mees Šer bin Kun-
da la he lää ne pool se le Lä ti va ne ma 
(Le ti pea) nee me kõr gen di ku le puit-
ma ja ka, mis te gi sel le nee me ja Hof-
ti (Uht ju) saa re va he li se kit sa Kun da 
sa da mas se vii va lae va tee lä bi mi se 
ohu tu maks. 

Tu le tor nil oli 15 se kun di jä rel ava-
nev ja var ju tuv tu li. See oli abiks met-
sa veol Nar va ja Tal lin na suu nal, aga 
mit te kaua. Tor ni val gus ti vii di Soo-
me la he idaos sa Ruus ka ri (Rods kä ri) 
tu le tor ni. 1859. a püs ti ta ti Kun da jõe 
kõr ge le kal da peal se le si hi mär gid, 
mil le jär gi sai va balt sõi ta Kun da la he 
ank rup lat si le. 

1896. a ehi ta ti ot se Kun da sa da-
mas se esi me ne puit tu le torn ja 1909. 
a püs ti ta ti ju ba uus va nast vei di kau-
ge ma le. Sel le tu le tor ni ga Ees ti post-
mark il mus 1998. a.

Le ti pea nee me le ehi ta ti uus tu le-
torn 1936. a, kui Soo me la he ran ni kul 
ja saar tel toi mus suu rem tu le tor ni-
e hi tus. Ver gi ja Le ti pea tu le tor ni de 
ehi tust alus ta ti koos: pool ehi tusb ri-

gaa di Ver gis, tei ne pool Le ti peal. Ehi-
tis te va hel sõi duks olid paa did üü ri-
tud Ver gist en di selt „pii ri tu se ku nin-
galt“: ka ju ti ga kiir paat ini mes te veoks 
ning te ki ja las ti ruu mi ga suu rem 
moo tor paat kau ba veoks.

1936. a hak kas 2 m lä bi mõõ du ga 
ja 18 m kõr gu ne mo no liit sest raud be-
too nist tüüp tu le torn Le ti pea nee mel 
töö le. Sel oli au to maat ne at se tü lee-
ni la tern ning sek tor tu led: val ge 50°-
58°, ro he li ne 58°-105°, val ge 105°-153°, 
pu na ne 153°-163°, ro he li ne 163°-171,5° 
ja val ge 171,5° ku ni ran na ni. Me re pin-
nast 17 m kõr gu sel asuv tu li pais tis 12 
mii li kau gu se le, vär vi li sed tu le sek to-
rid hoia ta sid Uht ju saar te ja ran ni ku-
me res asu va te ma da la te eest. 1941. a 
su vel las ti Le ti pea tu le torn õh ku.

1945. a pai gal da ti aju ti selt au to-
maat ne at se tü lee ni la tern va na kor-
do ni va re me te man tel korst na ot sa 
10 m kõr gu se le me re pin nast, kust 
see oli näh tav 12 mii li kau gu se le. 
Vär vi li sed tu le sek to rid olid sa mad 
mis en ne sõ da.

1951. a ehi ta ti Le ti pea nee me-
le uus nel ja ta hu li ne ki vik be too nist 
tüüp tu le torn, mil le tu li ja tu le sek to rid 
jäid en di seks. 1980. aas tail vii di tu le-
torn üle tuu ma pa ta rei le (ter moe lekt-
ri li se le iso toop-toi teal li ka le). Pä rast 
nen de sead me te ee mal da mist 1993. 
a ei põ le nud tor nis tuld.

1995. a pai gal da ti päi ke se-tuu le-
e ner gial töö tav au to maat süs teem, 
mis töö tas eda si en di se la ter na ga 
EMN-500. Teat mi ku „Na vi gat sioo ni-
mär gid Ees ti ve tes“ (2000) ko ha selt 
on Le ti pea nee mel val ge 4-ta hu li ne 
be toon tu le torn, alu sest 14 m kõr ge ja 
me re pin nast 17 m; eri vär vi tu led olid 
näh ta vad 7-2 me re mii li.

Teat mi kes „Na vi gat sioo ni mär gid 
Ees ti ve tes“ (2004-2006) on tu le sek-
to rid muu tu nud. 2007. a uuen da ti val-
gus sea det ring sek to ri ga val gus diood-
la ter na ga E 8274 ja võe ti ära vär vi li-
sed tu le sek to rid, val ge tu le näh ta vus 
on 7 mii li.

2021. aas tal saab Le ti pea tu le torn 
70-aas ta seks.
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Leti pea 
tu le torn 
mar gil

„Ma hu sa da mast loo de poo le si ru tub mer re 
Le ti pea neem, mil le kal dast loo de suu nas 1 mii li 
kau gu se ni väl ja ula tub ma dal ki vi ne säär ja põh ja 
suu nas sa ma kau gel ka ri 3 m sü ga vu se ga.“ 

(„Ees ti loots“ 1927)


